
llese,le 
in tlejanja 

Dolgotrajna naloga 
Iti v korak z razvitimi in sposob­

nimi, ne zamuditi razvoja znanosti 
in tehnike, stalno izpopolnjevati svo. 
je znanje, iztrgati čim več iz nederij 
bogastva narave, to nikakor ,,e more 
biti enkratna, prehodna naloga, ki 
jo enkrat izpolnimo. Potem pa so 
predamo samozadovoljstvu. Reforma 
mora potemtakem postati sodoben, 
nov stil življenja, stil boja človeka 

in družbe za to, da postane.no ma• 
terlalno in duhovno močnejši, boga.. 
tejši, svobodnejši. 

KOMUNIST - 25. VII. 1969 

Gibanje gospodarstva 
Nepokrite izgube gospodar;;kill or. 

ganizacij vse hitreje in ohčntneje ra. 
stejo iz leta v leto in so vse po. 
meinbnejši člen v verigi ,tolgovanj 
in terjatev gospodarstva. 'fo kaže, 
da ni zagotovljena nujna finančna di• 
sciplina, da dosedanja sistemska re. 
šitev za kritje izgub ne ustreia, da 
nismo uvedli nujnega pravno.ekonom. 
skega avtomatizma za selekci.jo pod, 
jetij, da ,je dolžnik v našem sistemu 
v ugodnejšem položaju kot upnik. 

❖ 

• Obenem moramo one';.nogočiti 

pritisk čezmerno naraslih dohodkov 
proračuna in skladov družbcnopoli. 
tičnih skupnosti na domače ti·žišče 

in uvoz. Pričakujemo, da bodo imo­
bilizacijo proračunskih presežkov le• 
deracije spremljali podobni skle1li 
ostalih družbenopolitičnih skupnosti 
in drugih dejavnikov, to pa bo ngo. 
dno vplivalo na splošne gospodarske 
tokove. 

Iz izjav predsednika I. S. 
Mitje l.til:ii(iča 

Edinstvena kriza 
V gospodarski javnosti vlada vtis, 

da je blagovni promet s kmetijsklmi 
pridelki pri nas v krizi. »Kriza« si­
cer ni čisto natančno opreddjen in 
določen pojem. O njej običajno go. 
vorimo takrat, kadar stalno primanj. 

· kuje nekaterih nriiklov, ali· pa i!e prn. 
dajajo posamezne artikle v dajšem 
obdobju po nenormalno visokih ce. 
nah. Za kmeti,i!,tvo tudi ni nič no• 
vega, če kdaj pa kdaj v tej ali 011i 

državi preiivlja krizo. Menijo pa, da 
take krize, kot jo beležimo pri ·nas, 
ne poznajo v nobeni od sosednih 
držav. 

GOSPODARSKI VESTNIK - 29. VII. 
1969 

Tudi letos stara pesem 
Problem pomanjkanja sredalev za 

odkup tržnih viškov pšenice letošnje 
žetve priliaja v Vojvodini ,se bolj 
do izraza. To pa močno ovira to važ• 
no opravilo in spravlja kmeli,jske 
organizacije v neugoden ma.erialen 
položaj. 

POI.ITIKA - 29. VII. 1969 

Trgovci imajo besedo ..• 
.Jugoslovanski izvoz y meseen ju. 

niju je npr, dosegel vrednost Vlll1 
milijonov din in je bil za 119 mi• 
lijonov ali za 9 % večji kol maja. 
V vsem šestmesečnem obdohju pa 
je dosegla vrednost jugoslovanskega 
izvoza 8.015 milijonov din, ki pa 
je bila še vedno za skoraj 5 mi. 
lijonov din manjša· od realizirane. 
ga uvoza v tem času, ki je dosegel 
blizu 13.000 milijonov din. Lani je 
znašala pasiva -njelrgovinske bi­
lance blizu 3,4 milijarde din in torej 
kaže, da se bo letos ta pasiva spet 
bistveno povečala, čeprav prifaku. 
jejo v drugem polletju nekoliko 
ugodnejša gibanja. 

GOSPODARSKI VESTNIK - 25. VII. 
1969 

Po vrata in okna 
na Okrešelj 

Več kot milijon (novih) dinarjev 
so porabili gospodarske organizacije 
iz Drv ara ia Bosanskega Pet rovca 
ter republiški odbor ZZB BiH za 
zgraditev okrevališča na Oštrelju. Ta 
denar so investitorji vložili že 1962. 
leta. Ko je bilo okrevališile pod 
streho, je zmanjkalo denarja. 

Med tem časom so tisti, ki so 
potrebovali vrata ali okna, le-ta 
odnašali iz okrevališča~ Tako se uni„ 
čuje denar. 

POLITIKA ERSPRES - t5, VIJ. 
1969 

GLAVNI UREDNIK 
FRANCE šUšTERšIO 

ODGOVORNI UREDNIK 
CRTOMIR šINKOVEC 
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GLASILO ZVEZE ZDRUŽENJ BORCEV NOV SLOVENIJE 

a o urediti 
zako11odajo o bo:1·~ih 

PRI ZVEZNEM ODBORU ZZB NOV JUGOSLAVIJE SO 
PRED KRATKIM USTANOVILI KOMISIJO ZA PREGLED 
PREDPISOV O BORčEVSKI PROBLEMATIKI. V TEJ KOMI­
SIJI STA TUDI ČLANA IZ SLOVENIJE JANEZ JAPELJ IN 
ZORAN POLič. 

Spričo tega, ker je vsa borčev-. 
ska zakonodaja zajeta v 78 zvez• 
nih in republiških predpisih in 
ker bo treba v tej zvezi pripravi­
ti tudi predlog za letošnji kongres 
ZZB NOV Jugoslavije, je ta ko­
misija na svoji prvi seji razprav­
ljala o tem, ali ne bi kazalo pri­
praviti za kongres poseben pred· 
log. Kongres naj bi namreč v smi­
slu tega predloga odločal, ali bi 
bilo potrebno vso borčevsko za­
konodajo združiti v enem samem 
zakonu, ali pa jo pustiti v seda­
nji obli:ki in vnesti vanjo le do• 
ločene spremembe in dopolnitve. 

Povsem razumljivo je, da je ta 
komisija o zadevi samo rooprav­
ljala, ni pa mogla sprejeti nika­
kega stališča, ker pač njeni člani 
niso bili pooblaščeni, da bi spre• 
jemali taka stališča. Prav to pa 
je bil povod, da je predsedstvo 
republiškega odbora ZZB NOV 
Slovenije sklicalo poseben sesta• 
nek, na katerem so bili prisotni 
predstavniki republiškega zavoda 
za socialno zavarovanje, sekretari­
ata za zdravstvo in socialno var­
stvo, skupščinskih komisij za za­
konodajo in za vprašanja borcev, 

komisije VVI in komisije za so• 
cialna vprašanja pni republiškem 
odboru ZZB in član zvezne ko­
misije Janez Japelj. 

Sestanek je vodil predsednik 
Janko Rudolf, ki je v začetku po­
vedal, da je namen tega sestan­
ka pogovoriti se o tem, kakšno 
stališče naj bi zavzela člana ko­
misije za pregled predpisov o 
borčevski problematiki. 

V razipravi je od vsega začetka 
prišlo do izraza načelo, da v no­
benem ,primeru ne gre za borčev­
sko zakonodajo, po kateri naj bi 
borci .bili povsem izločeni iz splo­
šne zakonodaje: Gre namreč le 
za posamezna določila v zakonih 
in drugih predpisih, kli urejajo 
posebne zadeve borcev. Med ta­
ke sodi tudi zakonodaja o voja­
ških vojnih invalidih. 

Udeleženci sestanka so se za­
držali ob vprašanju, kako je mo­
goče to stvar urediti s stališča 
naše ustave. Ugotovili so, da se 
zakoni, ki vsebujejo tudi predpi­
se o borcih, v glavnem zvezni te­
meljni zakoni, zato ni izključeno, 
da se posamezne zadeve prene­
sejo tudi na republike. Toda pri 

vsakem takem procesu se pojav­
lja vprašanje finančnih sredstev. 
Ker pa je bil namen tega sestan• 
ka, da naj bi se na njem razjas­
nila določena stališča o tem ali 
bi bilo bolje združiti vse pred• 
pise o borcih, ali pa jih z določe­
mm1 dopolnitvami ali spremem­
bami pustiti v sedanji obliki, se 
je o tem vprašanju razvila zelo 
živahna in zanimiva razprava. Pro­
blem so pojasnjevali s tega in one­
ga vidika, ugotavljali pa tudi, da 
imajo povsod po svetu zakone, ki 
vsebujejo določene olajšave za 
to ali ono skupino državljanov. 
čeprav ni šlo na tem sestanku 

za to, da bi sprejeli kako dokonč­
no stališče, vendar je treba ugo­
toviti, da so bili prisotni za to, da 
bi ostala borčevska zakonodaja v 
ta~i obliki, kakršna )ie sedaj; me­
nili Pa so, da bi bilo potrebno 
določene pristojnosti decentra:izi­
rati. 

Na sestanku niso sprejeli no­
benih sklepov, pač pa so opozo­
rili na precejšnje težave, ki bi 
nastajale, če bi hoteM celoten si• 
stem naše zakonodaje spreminja­
ti. Zato pa prav gotovo ne bi bi• 
lo odveč, če bi o tem spregovori• 
li tudi na občinskih odborih ZZB, 
ali pa bi povedali svoja mnenja 
tudi posamezni člruni združenj 
borcev in vojaških vojnih invali­
dov. 

Stanovanjske zadeve 
bor~ev v Ljubljani 

Republiška skupščina SRS je v 
soglasju z republiškim odborom 
ZZB Slovenije sprejela lani pra­
vilnik o merilih za pridobitev 
pravice cto stanovanja, p0sojila za 
gradnjo nove hrše ali pa za <idap­
tacijo starega stanovanja, ozir Jma 
za nakup novega. S tem pravil­
nikom je točno določeno, kdo lah­
ko dobi stanovanje ali posojilo za 
gradnjo oziroma za adaptacijo. 

Komisija za stanovanjska vpra­
šanja borcev NOV pri mestnem 
svetu v Ljubljani je na podlagi 
tega pravilnika naročila vsem ob­
činl:'m na območju mesta, naj 
č1mprej zberejo vse pOtrebe pro­
silcev na območju svojih občin 
in jih pošljejo mest;nemu svetu, 
da bo izdelal plan potreb za vse 
prosilce. 

Na podlagi tega navodila se 
je število vloženih prošenj za sta• 
novanja in posojila povečalo ta• 
ko, da je z zbranimi sredstvi kri• 
tih le 25 odstotkov potreb, ni pa 
znano od kje dobiti druga sredst­
va. Stanovanjska komisija pri me­
stnem svetu je pred budim pro­
blemom, kako zadostiti vsem po­
trebam, ko ni na voljo dovolj 
sredstev. Da bi prišli v poštev res 
najbolj potrebni, je ustanovila 
potrebno komisijo za pregled sta­
novanj. Le ta naj bi izdelala pred­
nostni vrstni red, na podlagi ka• 
terega bi poskušaI,i urediti najnuj­
nejše primere. 24 let po osvobo­
ditvi živijo posamezne družine ali 
posamezni udeleženci NOB še ve-

dno v skrajno sla:bih stanovanjih 
brez vseh potrebnih pritiklin. 

Komisija za izdelavo prednost­
~a vrstnega reda je po ogledu 
stanovanj in s sodelovanjem z ob­
činskimi odbori ZZB upoštevala 
pri svojem delu naslednja na• 
čela: 

Stanovanja ali posojilo lahko 
dobi: 

Kdor ima priznano posebno do­
bo do konca leta 1944, a dosedaj 
še ni dobil niti od ZB niti od ka­
terekoli organizacije, podjetja ali 
ustanove stanovanja in ki. ima sla-
1;?<>, vlažno in neprimerno stano­
vanje, ali pa stanovanja sploh 
nima. 

Taki prosilci imajo pravico: 
ena oseba do garsonjere, dve 

osebi do enosobnega stanovanja, 
tri osebe do eno iu pol sobnega 
stanovanja, štiri osebe do dvoso• 
bnega stanovanja. Ce pa sta v 
družini dva otroka različnega 
spola, pa do dvo in pol sobnega 
stanovanja. Pet ali več oseb do 
trisobnega stanovanja. Večjih sta• 
novanj komisija ne dodeljuje. 

Pravico do stanovanja imajo še 
otroei padlih borcev, če so za de• 
lo nesposobni. 

Pravico do posojila imajo vsi ti• 
sti, ki imajo slaba stanovanja in 
so se odločili graditi lastno hišo. 
Določena so točna merila. Vsak 
prosilec mora imeti 10 odstotkov 
lastne udeležbe in biti mora sta. 
novanjski varčevalec pri banki, 

Komisija mestnega sveta za 
stanovanjske zadeve udeležencev 
NOV je tudi sklenila, da tisti, ki 
ima v redu stanovanje, a se je 
odločil gradifli lastnq hišo, se mu· 
to omogoči samo, če prinese od 
podjetja ali ustanove potrdilo, da 
po njegovii wselitvi pripada nje­
govo stanovanje komisiji za sta­
novanjske zadeve pri mestnem 
svetu. Brez tega potrdila ne mo• 
re nihče dobiti posojila. Določe• 
na je tudi najvišja vsota, ki jo 
lahko posamezniki dobijo. Tudi 
za adaptacije je določena najviš• 
ja vsota, toda tisti, ki hoče do. 
biti posojilo za adaptacijo, mo• 
ra imeti gradbeno dovoljenje ali 
pa potrdilo občine, da tako chvo­
ljenje ni potrebno. 

Komisija je na terenu naletela 
na zelo neurejene stanovanjske 
razmere posameznih .udeležencev 
NOV, posebno pa še vdov ali star­
šev padlih borcev. še danes živi• 
jo nekatere v kleteh, kot so ži· 
vele takrat, ko je odhajal njihov 
sin ali mož v borbo. še danes 
živi nekaj borcev in bork v sta­
novanjih, ki so neprimerna za bi 
vanje, vendar do sedaj še ni bi 
lo sredstev za ureditev njihovih 
stanovanjskih zadev. Nekaj jih je 
še takih, ki so bili dobri aktivi­
sti, bili zaprti, prebili težite čase 
v nem..~ih in italijanskih zapo­
rih, ki so jih zaradi sodelovanja 
v NOB mučni in so se le težko 
rešili, pa še danes čakajo na ure-

(Nadaljevanje na 2 . .stranD 

• vsak dan - najnovejše 
vestl iZ vsega sveta 

• vsak ponedeljek -
obširna športna poročila 
in družinska stran 
za žene In matere 

• vsak petek -
posebna priloga 
z radijskim tn televi• 
zijskim sporedom 

• vsako soboto -
12 strruu »priloge 
za konec tedna« 
reportaže - romani 
v nadaljevanjih 
mali oglas! 

VSAK DAN 
V VSAK DOM 

DELO 

Oh tržiškem 
'spon•eniku 

V nedeljo, 3. avgusta, so v Tr­
žiču odkrili spomenik padlim bor. 
cem in žrtvam fašistianega nasi­
lja. Slovesnost je potekla natanko 
po sporedu, s katerim je naš list 
seznaml bralce v zadnji številki, 
zato tega ne bom0 pooavlja1i. Pri. 
pomniti moramo, da je bHa slav· 
nos-t odlično organizirana in sve. 
čana, k čemur je pripomogla tudi 
pisano uniformirana godba na pi­
hala iz pobratnega francoskega 
mesteca St. "l\1arie-aux.Mines, ki je 
nastopila poleg tržiške in vojaške 
godbe. Sploh je bilo pl'8:2lilovanje 
od začetka do kooca na visoki 
kulturni ravni in prav po tržiško 
prisrčno. 

Nekaj besed naj zapišemo tudi 
o samem spomeniku. Pogled nooj 
in na njegovo ozadje oziroma 
okodde, s katerim tvori celoto, je 
prepričal tudi skeptike, da je bfilo 
vredno žrtvovati toliko denarja za 
i21Vedbo načrta ing. arh. Oblaka 
in akademskega kiparja Batiča. 

Spomenik se že na prvi pogled 
močno razlikuje od obeležij dvom. 
ljive umetniške vrednosti, ki jih 
je, žal, po Sloveniji kair precej. 
Gre za umetnino, 11 katero se Tr­
žič lahko postavi tako pred doma• 
čo javnostjo kakor pred tujimi 
turisti. Bronasta skulptura je kom­
pozicija, ki odliano ponazarja re­
volucionarno dogajanje v tem de. 
lu Gorenjske. Z njo se zrašča oza.' 
dje, tj. paviljon, ki ima tudi funik­
cionalno vlogo, saj bo lahko s 
pridom rablll za raznovrstne raz. 
stave in prireditve. Skratka, spo­
menik je eden najlepših v Slove. 
niji. 

Trenutno je v ptwiljoou razsta­
va ob 50. obletnici KPJ. K tej 
razstavi.. ki je sicer v ll.lršem smi­
slu praiv dobra, samo majhno pri­
pombo: prav bi bilo, če ~ Jo bi­
li Tržičani fzpopolnili s prikazom 
revolucionarnih dogodkov v trži· 
šk:i občini. Tako pa ni vkleti.l na 
pa.nojih ničesar o naprednem gi. 
banju v samem Tržiču in okoli­
ci, kar je sicer lePo ori.sa.1 ob od­
kritju spomenika prvoborec An­
drej Stegnar. 

F. š. 



2 STRAN 

Dogodl.i tedna 

v Furlaniji.Julijski krajini se je na nekajdnevnem obisku mu­
dila delegacija ZK Slovenije, ki jo je vodil predsednik CK ZKS 
.France PO!J.)it. Delegacija je nadaljevala že začete razgovore s pred· 
stavniki deželnega V'<Xlstva KPI za Furlanijo in Julijsko krajino, 
ki so bili na obisku v Ljubljani prve dni letošnjega julija. Ra3go­
vori so se nanašali na aktualna mednarodna vprašanja in program 
nadal~njega sodelovamja. Med pomembnimi vprašanji, ki jih bodo 
obravnavali na prihod.njih srečanjih, je tudi položaj narodnostnih 
manjšin v obeh državah, 

s tridnevnega uradnega obiska v ZR Nemčiji se je vrnil v 
Beograd driavni sekretar za zunanje zadeve Mirko Tepavac, ki je 
ob tej priložnosti izjavil, da so bili pogovori, ki jih je vodil z 
Brandtom, plodni, če[>rav »ti plodovi niso neomejeni, niso pa tudi 
nepomembni. To je odkritost, neposredni dialog, za katerega je, 
kot moram povedati, pokazala nemška stran vso pripravljenost, 
posebno pa gospod Brandt, ki ni želel obiti niti enega 000\lltljivega 
vprašalOija. V Bormu smo povedali vse, kar mislimo, da mora Jugo­
slavija v tem trenutkiu povedati, Ugotovili smo, da je zelo mnogo 
dejstev in podatkov, ki govoriljo v prid našemu sodeiovanju, tes­
nejši povezanosti in velikim pomembnim interes':>m, ki jih imamo. 
Nismo pa pozabili tudi tistega, J.mr nas deli, za kar so potrebni na­
ši napori in v čemer je angažirana v največji meri naša odgovornost. 

Predsednik ZIS Mitja Ribičič je v intervjuju beograjskemu 
Ko1Dunistu med drugim povedal, da so v zadnjih tednih bile ~ 
menjane poslanice med CK KP SZ in vlado ZSSR na eni strani 
ter vlado SFRJ in predsedstvom ZKJ na drugi s·trani. V njih je 
bila izražena obojestrainska priprav]i.ienost, da se ob vzajemnih 
naporih zmanjšajo oziroma odpravijo težave, ki so nastale v med­
sebojnih odnosih in omogoči njihov nadaljni ra.21Voj. Tem name­
nom naj bi bH posvečen rudi bližnji obisk sovjetskega zunanjega 
ministra A. Gromika v Jugoslaviji. 

Komisija za mednarodne stike ZKJ v Beogradu je predlagala 
predsedstvu ZMJ organizacijo mednarodnega simpozija ob 50, ob­
letnici revolucionarnega mladinskega gibanja Jugoslavije in SKOJ. 
Komilsija meni, da je simpozij boljša obltka od seminarja ali kak­
šnih drugih oblik srečanja mladine za praznovanje te obletnice. 
Simpozij nruj bi bil med. 11. in 18. oktobrom v Opatiji, vs.i udele­
ženci simpozija pa naj bi se udeležili praznovanja, ki bo 10. ok-
tobra w ZagTebu. · · 

Vest, ki je prišla iz Beograda, da je zve?Jni izvršni svet na seji 
17. julija naredil križ čez slovenski cestni križ ter sklenil pred­
lagati pri mednarodni banki za obnovo in razvoj v okviru 4. poso­
jila le ~radnjo odsekov avtomobilskih cest Beograd-Novi Sad, 
Sarajevo-Zenica ter cest prvega reda Bar-Ulcinj in Peč-Pri­
ština-Niš, je naletela po vsej Slovenisji na presenečenje, nemdo­
voljstivo ln ogorčenje, saj je vsakomur mano, da gre za sila pri­
si!n'ansko, krivično in gospodarsko škod'l.jivo odločitev. zategadelj 
je rMJUmajivo, da so S!k,lep ZIS, ki je 'IB!očH iz predloga Medlnarodni 
banki za obnovo in razvoj cestna odst'lka Hoče-Levec in Postojna­
Razdrto, ostro ob.sodili vsi ;politični in drt12Jbeini deja'Vllliiki v Slo­
veniji in tudi v Jugoslaviji, iki jim je mair čim skl:a&:lejši in uspeš­
nejši razvoj jugoslovanskega in ne samo slovanskega gospocIM-­
stva. KOit vse slovenske občinske skupščine taiko tudi :irzlvršini od:bor 
:republiške konference SZDL in republiški i!ZVrlmi svet Slovenije neiz­
podbitno zahtevata, da ZIS uvrsti v S1Piselk medin&rodni baltllki tUdi 
Slovenska cestna. odseka, saij je Slovenija od v•seh sredstev fede­
racije, namenjenih za gradnjo cest v Ju,,oUSla1viji prejela v roo­
dobju 1956-1969 !lalllo 3,4 %, pri tem pa je Slovenija izključno 
z los,'llnimi sredl5tvi z;g,radila koprsilro žele21nico, Luiko in Wisto ces,t.. 
nih odsekov, katerih gradnjo je zahteval vedno bolj narašč&joči 
promet. 

Približno na sredini poti med Tetovom in Gostivarom pri kraju 
Badovina se je zgodila huda prometna nesreča, v kalteri je po neu­
radnih podatlkih i2,gubilo življenje 29 ljudi, 18 potnilk.ov ;pa je bi!lo 
hudo mr.w,ienih. Do nesreče je prišlo, ko je motorni vlak .z dvema 
vagonoma na v<YŽnji iz Skopja proti Gostivaru na odprti progi tre­
!lči.1 w dve »pobegli« powni cisterni, težki dobrih 40 ton, ki sta mu 
pridJ.Weli nais.prot'i z veliko hitro.stjo. 

Znani sovjetski pisatelj Anatolij Kuznjecov je zaprosil britan­
sko vlado za dovoljenje za bivanje v Britaniji Preden so objavili, 
da so Kuzqjecovu odobrili biMmje v Britaniji, okoli 20 ur ruso 
vedeli za lm'aj njegovega bivanja, medtem ko je sovjetsko velepo­
slaništvo v Londonu zahtevalo sestainek s Kru=jeoovorn. Le-tega 
so pred nedavnim sorv:jet:ski konservativni pisatelji ostro napadali, 
vendar je bil KiUl2ll1.jecov postavljen v uredništvo Juno&ti, mesečni­
ka. :zweze sovjau9'lcih pisateljev, še po iizločttvi iz uredništva pesnitka 
Jevtušenka, pisateilja Aksjonova in Višnjakova ter dramatilk.a Rosova. 

V Skopju so z vso slovesnostjo proslavili 25-letnico prvega za. 
sedanja ASNOM in 66-obletnice Ilindenske vstaje. Slavja se je ude­
ležil tudi predsednik republike Joisip Broz Tito, ki je ob tej prfioo. 
nosu odlikoval 350 ugledin!i'h poiJttičnih in javnih delaivcev Makedo­
nije za posebne 7!ars/1uge in dosežene usipahe pri deilu, pomem:bne za 
olm'epitev :Jtiudske oblasti ill1 razvoj socialističnih družbenih odnosov. 

. Am~riški pr~sednik Richard Nixon se je po potovanju po azij­
skih dezelah, mli!Dogrede se je ustavil tudi v Bukarešti in LondolllU 
vrnil _domov. Splošno mnenje je, da je Nixon na tem potovanj~ 
opravil pomemlbno poslanstvo pomirjevanja v političnih odnosih med 
ZDA in amjskimi ~avami, ki jih je obiskal. Tudi Nixonov obisk 
Romunije je naletel v svetu na odOlbravajoče odmeve. 

Sovjetski obrambni minister maršal Andrej Grečko je v dnevni 
zapov~ _ob dnevu s~jetske mornarice obtoiil ZDA, da še naprej 
zaositmJeJO mednarodne odnose in povečujejo obo.rooevalno tekmo. 
»N~jna agr:s:ija ZDA_ v Vietsnamu, oborožene provokacije :izra­
elskih ekstremistov proti arabskim narodom, revanšistične skomine 
zaihodlllonemških militaristov skrivajo v sebi nevarne posledice. 
V Ullkišlnem položaju si SOV\ietBka vlada nenehno prizadeva okrepiti 
olbr~ moč, tako da povečuje borbeno zmogljivost vojske in 
morne.nce.« 

Komaj deset dni potem, kll so lahko gledali prvi človekov 
sprehod po _Mesečevi površ1-Ji, so ameriški gledalci televizije gledali 
novo. •vesoljsko predstavo«, ki jo je oddajala mala vesoljska ladja 
»Manner 6«. Ta vesoljSki potnilk. leti s hitrostjo 25.000 kilometrov na 
uro in de že začel opravljati svojo nalogo z oddajanjem prve serije 
33 fotlogra.fij, ~ v času približno 20 ur iz oddaljenosti 
,1,239.000 do ~-000 kilometrov od Marsa. V trenutku, ko je marineT 
poslal ptwe ~lilk.e z Marsa je bil oddaljen od Zemlje približno 100 
milijO!nov kilometmv. 

_Po-~~~ ~ra.škega ~jskega vodstva se »nadaljujejo poskusi 
antisocialisticruh in desnih oportunističnih sil da bi netili nemir 
s. širjeiajem lamih vesti, ~orma.cij, sovramih govorov in izJm«. 
F redisedsibvo mestnega irolmteja KPC P.rage pravi, da gre za »del 
kampaaje, ki ~ Pri!Pl'~ljajQ že dolgo in katere namen je v avgu. 
stu, ob obklitnic1 agresije, povzročiti ne.rede in zmotiti proces poli­
tione in g<)Slp(),dal'Ske kOOsOlildacije«. 
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Sta.novanjske zadeve 
bor~ev v Ljubljani 

Nadaljevanje s l. strani 
ditev svoJega stanovanjskega 
vprašanja. Mnogi bi radi. zboljša. 
li svoje stanovanje z zamenjavo 
ali s posojilom, ko pa jim je ko­
misija prikazala slabo stanje 
njihovih tovarišev, so to razume. 
1i in tudi odstopili· od zahteve. Ni 
pa malo takih, ki so hoteli in 
še hočejo izspiti prawco, Iti Jim 
po ugotovitvi ltomi&ije pa tudi 
občinskih odlborov ZZB in zastop­
nikov združenj ne gredo. Posa• 
mezniki pa so hoteli na vsak na­
čin, naj komisija spremeni svoj 
sklep in ker niso uspeli, so pri­
čeli tekati od funkcionarja do 
funkcionarja in izsiljevati tisto, 
kar jim ne gre. 

Komisija ni smatrala, da so 

njene odločitve dokončne, zato je 
sodelovala z občinskimi odbori 
ZZB. Vsak primer so obravnavali 
na širšem aktivu občine in za­
stopnikov zdrt.ltenj, kjer so še ve­
dno la.bk.o popravili, če je kdor­
koli smatral, da je bil sklep ko­
misije nepravilen. Imeli smo pri­
mere, da smo izločili invalkle, ki 
so zaprosili za stanovanja. Komi­
sija je namreč imela nalogo, ne 
zamenjavat/i stanovanj, ki so v 
dobrem stanju. Na skupnem se­
stanku z občmskimi odbori ZZB 
in zastopntki združenj pa so ugo­
tovili, da je nujno zamenjati sta­
novanja težkim invalidom, ki sta­
nujejo v višjih nadstropjih. Take 
pl'imere je komisija nato uredila. 
Komisija za izdelavo prednostne. 

ga vrstnega reda in pregleda sta­
novanj ni torej delala na lastno 
pest. Zelo pa se čudi prosilcu, 
ki una kar zadovoljivo urejeno 
stanovanje, moti ga Je ropot, ki 
ga v Ljubljani nikjer ne manj,ka. 
Zato zahteva posojilo 170.000 di· 
narjev, da si kupi drugo stanova• 
nje, Ker ni uspel pri komisiji, za­
hteva sprejem pri raznih pristoj­
nih tovariših in jih neupravičeno 
nadleguje. 

še .in še bi lahko navajali ljudi. 
borce, k,i si želijo izboljšati svo­
je stanovanjske zadeve, pritiska­
jo na komisijo, čeprav jim iz te­
ga naslova ne pripada prav nič. 

Odprli so 
~~~esto partizanov~~ 

Prednostni vrstni red tako za 
stanovanja, kakor tudi za poso­
jila za zgraditev stanovanj, kakor 
tudi za adaptacije je izdelan. Ko 
bo realiziran ta, pride na us.to 
druga skupina in nato še tre,,ja. 
Prosilcev je še veliko. Dela oo to­
rej še mnogo, vprašanje je le, če 
bo tudi sredstev dovolj. 

V gorskem svetu med Jamni­
kom fn Dr~šami je bila do 
nedavnega le steza, po kateri so 
med narodnoosvobodi'lnim bojem 
hodili borci, kurirji, aktivisti itd. 
Po tej stezi je leta 1942 prišel Can· 
karjev bata;Jjon v Dra:žJgoše in tam 
doživeil epopejo, po kaiteri je po­
sta!l legendaren. 

Namesto steze se zdaj vije tod 
lepa bela cesta, ki so jo slovesno 
odpr'li v nedeljo,' 3. avgusta PO!J.}OJ­
dne. Slovesnosti ob otvoritvi je 
prisostvovala precejšnja množica 
Ljudi. Parikirni prostor je bDl. pre­
majhen za vse avtomobiliste, ki 
So se nameniill na »otvoritveno 
vožnjo«. Traik pred cestiščem je 
prereza,! junak dražgoške bitke 
Tonček Dežman. Med gosti smo 
opazili tudi podpredsednika iz. 
vršnega sveta SR Siroven:ije Vinka 
Hafnerja. 

S!l.aV1!10St se je nadaljevaila pred 
šolo v Dražgošah. Poleg godbe na 
pihala so nastoptli pevci, recita-

torji in folklorna skupina. :rvt:noži­
ca se je veselila poZlllo v noč. 

Iz besed govornikov ob otvorit­
vi ceste in v Dražgošah povzema:­
mo: 

Nova cesta pomeni oddolžitev 
prebivalcem teh g:o,rskih vasi, ki 
so ogromno žrtvovale za osvob0-
ditev. 

Cesta povezuje gornji del Go­
renjske s Seilško dolino in s S10-
venskim Primorjem. 
Nekoč steza - zdaj cesta! Ne­

koč smo si utirali pot po stezi, 
zdaj pa vstopamo v svet po širo­
ki cesti. 

Nova cesta med Jamnikom in 
Dražgošami je po pravici dobi!la 
ime »cesta partizanov.« Ta naziv 
bo še bolj razumljiv takrat, ko 
bodo postavili ob cesti spomin· 
ska obeležja slavnih dogodkov, ki 
so se tod odigrali od leta 1941 do 
1945. 

F. š. 

Obvestilo 
V nedeljo, 10. avgusta 

bomo imeli bivši interni­
ranci, politični zaporniki in 
vojni ujetniki tovariško sre• 
čanje v MIRNI NA DOLE• 
NJSKEM. Sestali se bomo 
pred domom TVD »Parti­
zan« ob 14. uri. Sestanek bo 
ob vsakem vremenu. Pro­
metne zveze z vlakom in 
avtobusi so ugodne v vse 
smeri. Na to sreča.nje vabimo 
tovarišice in tovariše iz raz• 
nib fašističnih in nacistič­
nih taborišč in zaporov, da 
bomo skupaj obujali spomi­
ne na tiste hude in nepo­
zabne čase. 

Popravek 

OBčINSKiI KOORDINACIJSKI ODBORI ZA POMOč žRTVAM 
IMPERIALISTičNE AGRESIJE 

V prispevku ZLATA FOROKA KA· 
TARINE IN JOZEI'A SMREKARJA, ob· 
javljenem v 30. števi1ki »TV 15«, je 
prišlo do neljube pomote. Sta.vek v 
deseti in enajsti vrstici se pra.vi.Jno 
glasi: »Tudi sama sta bila aktivno 
vključena v revolucionamo delo že od 
leta 1941.« 

X X X 

Ravne na Koroškem 
»Po ogledu o pomenu le-te spre­

govoril tovariš :Franc Fireder, nekoč 
bolničar, ekonom in desna roka zdrav• 
nikov bolnišnice Zgomji Hrastnik v 
Kočevskem Rogu«, pa se pmvilno gla­
si stavek v prispevku LEP IN F'OUCEN 
IZLET, ki smo ga objavili v 27. lit<l­
villci našega časnika. 

Med občinske koordinacijske 
odbore za pomoč žrtvam imperi­
alistične agresije, ki so zelo de• 
lavni in aktivni sodi tudi odbor 
v Ravnah na Koroškem. Ze v 

SAP-LJUBLJANA OD'.D. ZA 
TURIZEM, • lubljana, TLto­
va 38 

V sodelovanju z republi~­
kim odborom Zveze zdru. 
ženj borcev. - komisija za 
politične mpomike interni­
rance llil deportirance smo 
pripravitli tradiciooalen obistk 
taborišč in grobov svojcev: 
6. iin 7. septembra - divo-

<lnevno potovanje na otok 
RAB. Cena pot.Qvanja s 
prenočiščem in prehrano 
po programu 164.00 Ndin. 

6., 7. ill1 8. septembra - tri­
dnevno potovanje v GO­
NARS in RENICCI. Cena 
potovanja, prenočišča in 
prehrane po programu 
339,00 Ndin. 

6. in 7. septembra - dvo­
dnevno potovanje v 
MAUTHAUSEN. Cena po­
tovanja s prenočiščem in 
prehrano po programu 
249,00 Ndin. 

6., 7. ilil 8. septembra - tri­
dnevno potovanje v Mt.lN­
CHEN in DACHAU. Cena 
potovanja, prenočišča in 
prehrane po programu 
399 Ndin. 
Zahtevajte pismene pro­

grame in llll.formacije pri 
SAP-Ljubljana, Ti.tova c. 38, 
tel. 314-922 in 315-342. 

letu 1967 so tam zbrali znatna 
sredstva za pomoč vietnamskemu 
ljudstvu. V letu 1968 so ob dnevu 
vstaje z množične proslave poslali 
protestno pismo delegaciji ZDA v 
Parizu in solidarnostno pismo de­
legaciji Severnega Vietnama. Sode­
lovali so v krvodajalski akciji, 
skrbijo pa tudi za to, da na vseh 
Proslavah in zborovanjih seznanja­
jo prisotne s herojskim bojem vi­
etnamskega ljudstva. 

V svojem programu dela za le­
to 1969 imajo predvideno redno 
spremljati dogodke v zvezi z os• 
vobodilnim bojem vietnamskega 
ljUdstva in skrbeti za krvodajal­
sko akcijo. Ob proslavi 50-letnice 
SKOJ in proslavi dneva vstaje 
pa bodo popularizirali osvobodil­
ni boj vietnamskega ljudstva. Zbi• 
rali bodo tudi denarna sredstva 
za pomoč ljudstvu Južnega Viet­
nama. 

Ob obletnici ustanovitve FNO 
Južnega Vietnama bodo priredili 
razstavo po šolah. Vse leto pa bo. 
do na primeren način ( S filmi in 
predavanji) seznanjali prebivalce 
svojega območja z dogodki v Viet­
na,mu. 

Prizadetim se opravičujemo! 
UREDNišTVO 

iOPIT V PRODAJI 

._ __ _,_,..--.,.,., ... ------

Obvestilo 
Odbor Gregorčičeve brigade, občinski odbor ZZB NOV in 

občinski komite mladine Tolmin organizirajo ob petindvajset­
letnici znane bitke na Rdečem robu, komemorativno zborovanje 
v spomin padlim borcem Gregorčičeve brigade. Zborovanje bo 
na planini Sleme pod Krnom 17. avgusta, s prič,etkom ob 10. uri! 
Združeno bo s pohodom mladine po poteh partizanskih brigad 
in družabnim partizaniskim srečanjem. Govoril bo prvi koman­
dant Gregorčičeve brigade Albert Jakopič-Kajtimir, v kulturnem 
programu pa . bodo sodelovali recitatorji in moški pevski zbor 
iz Tolmina. Za prehrano je poskrbljjeno. 

Organizatorji zborovanja vabijo prebivalstvo, preživele borce 
in aktiviste ter mladino, da se zborovanja udeleže v čim večjem 
številu! 

Odbor Gregorčičeve brigade 
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IJ. avgusta 1969 

Obiskali smo 
Pomurje· 

Združenje VVI v šentJurJu pri 
Celju je, kot vsako leto, priredHo 
tudi letos enodnevni i1ZJlet. Z av­
tobusom smo se odpeljaili iz Šent­
jurja do Ptuja, Na pt;wjskem gra­
du smo si ogledali murzej NOB, 
v ka,terem je rzibraillih zelo veli!ko 
razstaivnih predmetov iZ odipora 
proti ok,upatorju na Dravs,kem po­
lju. Zatem smo si ogleda11i tudi 
raz.stavljene predmete iiz časov, 

ko so v Ftuju gospoda:till.i Her­
bertsteini. 

Iz Ptuja nat1 je vodi,Ja po,t na 
grad Bor! v Halozah. Med vojno 
so nacistični okll!Paitorji na tem 
gradu 2'lbirali med naši.mi ljudmi 
žrtve za '2ll.o,glasna k0111centractjs,ka 
taborišča, še vedlno je tam ob.ra• 
njen del stavbe, ki opozairja ob­
iskovalce na početje okupatorja. V 

AVT8ELEKTRO 
TOLMIN 

nagrajuje trupce svojih vžigal­
r,ih svečk. Informacije dobite 
v vseh prodajalnah avtoma-

teriala 

TV-15 

Partizansko srečanje v Podnartu 
Odborniki Združenja borcev Podnart so na zadnji seji skle­

nili, da bodo v soboto - 16. avgusta 1969 ob 16. uri - povabili 
v kulturni dom v Podnartu vse borce, ki so pred vojno živeli 
v Podnartu in borce, ki živijo na območju KS ~dnart. Na seji 
so ugotovili, da je živih še več kot devetdeset borcev iz Pod­
narta in okolice. Za partizansko srečanje pripravlga odbor tudi 
pester kulturni program, za zabavo pa bodo poskrbeli godci iz 
Ljubna. 

prijetnem gostJ.šču na tem gradu 
pa smo se nelwl:ilko okrepčadi. 

Od tu smo se odipe~jaH čez Slo­
venske gorice prek OrmoŽa in 
Ljutomera do Mu;rske Sobote Na 
tej poti smo z zooimanjem · ob. 
čudovali lepe kraje ~murja. V 
Murski Soboti pa smo si ogledaH 
spomentk rdečoo.rmejcem, ki so 
v II. svetovni vojni tod padli, ko 
so se skupaj z enotami NOV bo­
rili ob zaikil!jučnih operacijah pri 
osvobajanj1,t na;še domovine. Obisk 
~urja smo zaik.ljuči:li z obiskom 
razgledne točke na Ka,peii. Tu smo 
uživali db lepem po,glledu na Po­
mmje pa tudi proti Aivstriji in 
Madžarski. Bil je "to res lep po­
poldan v tem vzhodnem delu na­
še republike. 

Ob vrnitv-i prek Radgone, Le· 
narta in Mariibora smo se u.sta­
vHi še na Frankolovem. Ob spo­
menikiu stotim talcem nam je to. 
variš Ludvik Zupanc prtpovedova:1, 
kako je bilo v celjskih zaporih 
takirat, ko so Nemci odbirali žrtve 
za frankolovski '2lločin. 

Od tu do doma je bila pot 
kratka. Poslovili in razšli smo se 
vsi dobro razipoaoženi in trdno 
odločeni, da bomo take izlete pri­
rejali tudi v prihodnje. 

IVAN VEBER 

Društvo 
upokojencev 
iz Tolmina 

je praznovalo 
Društvo upokojencev iz To1mina 

je za devetnajstletnico svojega de­
lovanja razvilo nov praipor_ Na­
bavo le-tega - sta;! · je več kot 
300.000 starih dinarjev - so omo­
gočila podjetja: .Aflpkomerc, Soško 
gozdno gospodarstvo, Metalf1ex in 
obrat mlekarne PllaniJka. 

Na nedavnem slavnostnem obč­
nem zboru smo jrz, poročila pred­
sednika Bogomrla Kavčiča povzeli, 

CIRIL ROZMAN 

da 1ma društvo 410 članov, da so 
v preteklem letu prtdobili 115 
novih ·Čllanov m d:a" je med seda­
nj,imi člani žiilvih še pet članic, ki 
so bile na u;sta;no,vnem občnem 

Zlboru pred devetnajstimi leti. Ve­
čtna čla;nQIV d1'1.161lva so bivši bor­
ci in aktiivtsti. Zelo delaivna je 
komisija za stanovanja uipdkojen­
cev in mvalidov, ki deluje že od 
l. oktobra 1966. Letos je društvu 
tllld1 končno U!Spelo, da je dobilo 
odgovarjajočo Iokaotjo za gradnjo 
Doma tJ!POkojencev. Predvideva;j,o, 
da bosta v novem domu poleg pi­
sarne društiva še prostora za sha­
jadišče in raZNedrillo članov ter tri­
najst s,~=vanj za ll!POk0jence. Na­
stale pa so nekatere težave v 
:zivezi z že določeno višino novega 
doma, vendar .odb">r upa, da bo­
do odgovorni u;pošteva1i potrebe 
in zas1u,ge upokojeinih borcev in 
aktivistov in dali pri!Stanek za za­
čete!k gradnje! 

ANDR-EJ PAGON-OGAREV 

Invalidski teden 
v Kopru 

· Od šestega do trinajstega jul±ja 
je bil v občini Koper že tradicio­
nalni mva;lidSki. teden. Značilnost 
le-tega je bila letos poglobljena 
športna a;ktivn.ost. Tako so kopr­
ski vojaški vojni invalidi organi­
ziraill rama tekmovanja v šahu, 
balinanju, streljanju in keg:!janju. 
Tekmovanja so se odvija;la v ob. 
činskem in medobčinskem merillu 
z ekipa;mi, ki so jih sestavljali 
člani ZVVI. 

Težji vojni .invalidi s 0 bili letos 
deležni posebne pozornosti, saj so 
jih obiS!kaili na njihovih domovih 
ter jih ob tej prilložnosti obdarili. 
Posebna delegacija ZVVI pa je 
obiskala vse invalide in borce -
420 - ki .se zdravtjo v bolnišni­
cah oba;lnega področja in jih prav 
ta;ko obdarila. 

Invailidski teden v občini Koper 
je sklenila dobro organizirailla tom. 
bola. Glavni dobitek »Zastava 
1300« je dobila Jožica Gregorčič iz 
Semedele pri KO!l}ru, »Zastava 
750« pa je odšla v _ Izolo. I2Jkupi. 
ček tombole je bil namenjen -
kot doslej - za pomoč socialno 
šibkim članom Zveze vojaških 
vojnih invalidov. 

ALBElRT KLUN 

Zgledni 
organizaciji 

Verjetno je maUo krajevnih 
sku!l}!%losti, kJ. bi se Iaihiko pohvailHe 
s talko prizadevir.,ima orgailllizaci­
jama ZB ~n ZVVI, kakršni sta na 
Dolgem polju v Celju. čeprav šte. 
je med na1jibolj ra:zširjena območ­
ja našega mesta in ima Vlklduče­
nih več kot sedemsrtvo člano,v, se 
prizadevnost in delaivn.ost njenih 
ČlllllllOV odraža na '11Seh področjih 
dela te mnogoštevilne organiza­
cije! 

Za da;n žensk sta z organwacicto 
SZDL in s pomočjilo nekaterih 
delovnih kolekti'V'OV, pr,ilpravili za 
maitere in žene padlih borcev ter 
nezaposlene ženske, res prisrčno 
s~ovesnost. Vsem članom - biv­
š1m borcem - so posJ!aili pro.,,o-ra­
me deila odbora, ki vsebude tudi 
n3JP01Jke, pravice in ugodnosti, ki 
j1m prilpadajo. Pohvale vredna je 
organizacija Jetoš!lljega jillnitjskega 
izleta. Udeleženci le-tega so si 
ogledlllli termoe,Jektrarno v Trbov­
ljaih, medij:ske to,pilice v Izla;kah, 
naravnL park in rastHnjak v Volč. 
jem potoilm, prelepo Veltko pla­
nino z :monico, sedeeinioo in plan­
šarskimi kočami ter zgodovinske 
znamenitosti Gornjega grada. K 
doslej zaJl)isanemu ne smemo po­
zabiti prtšteti še vseh tist,ih drob­
nih pozomo1sti, ki so j,ih nudili 
predVISem svojim starejš1m in boil­
n:tm članom. 

Ta skromni zapis o delovanju 
Združenja borcev in Ziveze voja­
ških vojnih invaHdov r,a Dolgem 
polju v Celju naj skllenem z že­
ldo, da bi bilo deilovru:aje imeno. 
vaniih organizacij še vnaprej tako 
uspešno. 

DANICA FRECE 

STRAN 3 

Člani ZVVI ,Krim' 
v Kumrovcu 

Združenje vojaških vojnih inva· 
lidov »Krim« iz Ljubljane. je pred 
kratkim priredilo za svoje člane 
i2ilet v Kumrovec. Izlet je bil ze. 
lo dobro organiziran in so se ga 
udeležtli skoraj vsi pokretni člani 
naše organizacije. V Kumrovcu 
smo si 0 gleda;li rojstno hišo mar. 
šala Ti,ta 1n Muzej NOV; žal pa 
nam je bill čas preskopo odmer­
jen, da bi si lahko natančneje 
ogledali še druge zanimivosti tega 
kraja. Tudi v Brežicah smo si 
ogledalli Muzej narodnoosvobodill­
nega boja in se med potjo proti 
domu ustavili še v čateških To­
plicaih in na Otočcu. 

Udeleženci smo bili z i2lletom 
zelo zadovoljni i.I) smo :re skleni1i, 
da bomo tudi prihodnje leto ubraili 
isto pot. · 

ALBIN KOREN 

Prijetno srečanje 
v Nazarjih 

V Nazarjih smo proslavili dan 
vstaje skupaij s člani ZB Kokrica 
pri Kranju. Po krnj,šem pozdrav­
nem govoru smo goste seznanili 
z dogodki iz narodnoosvobodilne­
ga gibanja, ki so se odvijali v 
naših krajih. Spomin na žirtve 
smo počastiH z enominutnim mol­
kom, člani ZB Kokrica pa so pred 
spomenik polloži'li vence. Po kosilu 

• smo se razdelili po skupinah in 
si ogledali lepote in znamenitosti 
našega kraja. Gostje so bili po­
sebno navdušeni nad razsežnost­
jo lesnih predelovalnih obratov 
GLIN Nazarje, z zanimanjem so 
si ~ledali tudi grad »Vrbovec«; 
članice pa so biJle pos·ebno prijet­
no presenečene nad res lepo ure· 
jenimi vrbovi, ki obdajajo posa­
mezna sta;novanja. Praznovanje 
je bilo sikJ1enjen0 na tovariškem 
srečanju ob sotočju reke Drete jn 
Savinje, kjer smo ob čevapčičih 
1n dobri vmski kapljici izmenjali 
misli o preteklosti, sedanjosti in 
prilrodnosti. 

Partizansko srečanje v Nazarjih 
nam bo ostalo še dolgo v spomi­
nu! 

ZB Nazarje 

Partizanski piknik 
v Rimskih toplicah 

Na predvečer praznika vstaje slovenskega naroda, so tukajš­
nji borci organizirali in uspešno izvedli partizaillSki piknik, ki 
je bil hkrati tudi pogostitev vseh marljivih borcev, ~i so poma­
gali pri pripravah in razvitju prapora. Pod okriljem stoletnih 
dreves in ob tabornem ognju so si udeleženci zakuske na pro­
stem imeli marsikaj povedati. Prireditve so se udeležili tudi bo· 
tri prapora, edini preživeli udeleženci pokrajinske konference 
OF za Spodnje štajersko, tovariši Lešnik, Jurač in Diaccij. 

ANDREJ .MARLNšEK 

Ob taborne,n ognju 

Naša easi drugi najboljši, pa tretji, četrti, četa in bataljon -
vsi do zadnjega! Zastava je bila vedno prva v na­
padu, zadnja pri umiku in sovražnik jo je želel 
bolj, kot vse kar smo imeli in mi smo jo varovali 
bolj, kot svoje glave. Bila je nerazdružljiv del nas, 
ko smo prisegali zvestobo ljudstvu, ko smo sla• 
vili zmage, ko smo umirali • •. , . bila je naš up, po· 
nos in naša vera in kjerkoli je vihrala, tam je bi• 
la naša do.movina. Na vseh kontinentih in morjih, 
kjer plapola od tistih dni, so ji drugi narodi iz­
rekali spoštovanje in pozdrav njej je bil pozdrav 
nam. Zatajevanje zastave in odrekanje njenim 
barvam, je bilo, je in bo sramovanje · svoje zibeli, 
odrekanje rodni grudi in s tem sebe samega. 

vah, ki so ji bile najljubše in vsa slovenska deže­
la je bila ob praznikih neskončno morje tribarv­
nih mavric. 

ali naša sramota? 
Nekoč, bilo je med narodnoosvobodilnim bo­

jem, je bojna zastava ljudstva, ki je umiralo za 
svobodo, veljala vse in tudi življenje. Sešita iz 
kmečkega platna ali stkana iz svile - trobojnica 
z zvezdo - posvečena v grmenju jurišev, v kle­
ščah sovražnih zased ali na izčrpljujočih pohodih, 
je bila najdragocenejši znak in simbol stoletij za­
sužnjenega ljudstva. Bila je to zastava, ki ji ni 
bilo dano vihrati vse do tistega dne enainštiride­
setega, ko smo prenehali biti hlapci . . . S silo je­
klenih mišic, pogumnih src in neusahljive vere v 
svobodno pomlad, smo ji izkazovali čast in bila 
nam je najsvetejše znamenje, po katerem smo se po­
znali med seboj in med drugimi. Bili smo ponos­
ni nanjo in vselej pripravljeni vihteti z njo v než­
ne sape rojevajoče se svobode in še višje in še 
čvršče v orkane, ki so nam pretili z uničenjem. 

Zastavonoša je bil najboljši, najhrabrejši in 
naj~vestejši borec; če je padel, ga je zamenjal 

In danes? 
Veselimo se rdečih datumov na koledarju, vr­

stijo se praznični dnevi, naša mesta in vasi pa so 
iz leta v leto bolj oskubljena. Vedno manj je ve­
selih obrazov na ulicah, vedno manj je zastav in 
veilno manj je čustev ••• Nekoč ponosna in upor• 
na Ljubljana ne bi bila Ljubljana, če ne bi bila 
prepletena , s tisočerimi belomodrordečimi, mo­
drobelordečimi in rdečimi zastavami. Tja do pred• 
mestnih barak in še naprej se je kopala v bar• 

Smo postali utrujeni in nemočni, nas je sram . 
svojega imena, preteklosti in pripadnosti? Zakaj 
samevajo ulice, trgi in stavbe v sivf pustoti? Smo 
res kaj posebnega, da nam je celo najsvetejše od· 
več? Ozrimo se malo prek meja v sosedne dežele! 
V Avstriji praznujejo celo dan državne zastave, v 
Italiji vihra skoraj na vsakem večjem objektu 
tudi v neprazničnih dneh . •• 

Ob tem skromnem razmišljanju se mi ponuja 
še ena misel: kakšne so naše zastave? Marsikje 
opazimo, da so trobojnice v svoji umazaniji, iz• 
pranosti in nesorazmerjih veličin kaj klavrne. Ali 
je lahko vsaka cunja z odtenki nekdanjih barv 
lahko na§ nacionalni ponos? znani so celo prime• 
ri, da so zastave uporabili celo za poljska stra­
šila in odeje. Zakonodajalec je bržkone prezrl za• 
stavo, kajti ni ga predpisa, ki bi ji zagotovil dolž· 
no spoštovanje. . • Odloki občinskih skupščin bo­
do morali to vrzel . čimprej zapolniti, četudi le-to 
ni edini izhod iz stanja, ki je vsem poštenim dr­
žavljanom v sramoto! 

JOšT ROLC 
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1~ ~godovine revolucije in ljudslaega odpora 

KRONIKA USTANOVITVE PRVIH PARTIZANSKIH ČET 

Molniška četa 
MOLNišKO čETO PRišTEVAM:0 K PRVIM PARTIZANSKIM 

iJNOTAM V LJUBLJANSKI POKRAJINI. USTANOVLJENA JE BILA 
l3. JULIJA 1941. LETA TER SO JO SESTAVLJALI BORCI IZ MOL­
~IKA, ZALOGA IN TKZV. MAZOVčEVA SKUPINA TER SKUPINA 
IZ LJUBLlANE. V RAZVOJNI DOBI JE DELOVALA NAJPREJ 
SAMOSTOJNO, NATO PA KOT 3, čETA 2. STAJERSKEGA BA· 
rALJONA. 

O ustanovitvi partizanske eno­
te na območju občin Dobrunje 
m Polja pri Ljubljani so razprav­
ljali komunisti še pred ustano­
vitvijo Molniške čete. Toda do or­
ganizirane vojaške enote na tem 
oomočju do 13. julija ni prišlo. 

V noči med 13. in 14. julijem 
pred obletnico padca Bastilie so 
pr,1pravljali Italijani množične 
aretacije, kajti pričakovali so več­
jih komunističnih akcij. O name­
rah imlijanske policije so bile 
obveščene vse partijske organiza­
cije iz občin Polje in Dobrunje. 
člani KPS iz občine Dobrunje 
so odšli od doma še pred dne­
vom naipovedanih aretacij.1 V no­
či med 12. in 13. julijem so pri­
šli na zborno mesto v Podkurenk 
nad Zadvorslcim hribom delavec 
Miha Berčič-Maks iz Sostrega, de­
lavec Franc Gorše iz Dobrunj, 
delavec Rudolf Muzga iz Sadinje 
vasi, iz Fužin pri Ljubljani sta 
prišla Jože škrl in Franc' Vider­
gar. Največ jih je prišlo iz Za­
dvora - pleskar Jernej Gašper­
šič, zidar Stane Keber-Kogo, de­
lavec Franc Kocjančič--Stari, de­
lavec Jože Kocjančič, knjigovez 
Franc Miklavc, grafik Jože Mo• 
škrič-Ciril, delavec Lojze Moškrič­
Trooki, pleskar Rudi šimic, dela­
vec Alojz Trt.nik-Zdravko in de­
lavec Feliks Vidergar-Brko.2 

Olani KPS iz oočine Polja pa 
so se pred aretacijami umaknili 

v Kašeljske gozdove in grmičev­
je ob desnem bregu Save nad 
Zalogom. 

V Kašeljskih gozdovih je še 
pred 13. julijem obstala skupina 
ilegalcev - Mazovčeva. skupina. 
Bili so bratje Mazovec Franc, 
Polde in Lado iz Spodnjega. Kaš­
lja, brata Siglulin, študent Tone in 
kovinostrugar Marjan iz Zaloga, 
mizar Albin Grajzer iz Vevč, va­
jenec Franci Prijatelj iz Slap pri 
Polju ter cigan Niko Colarič-Ci­
go iz Kašlja.' 

Ob Savi nad Zalogom pa so se 
2ibirali zidar Ludv,ik Kukavica., 
mizarski pomočnik Ivan Ferlež­
švej,k, železničar Jože Kompare, 
železničar Ivan Stare, delavec sta­
lavec Ludvik šemrov, delavec Vi• 
Ji Sluga-čičo, tesar Anton Grum, 
žlezničar Ivan Stare, delavec Sta• 
ne židan-Stane, delavec Tone Mah­
kovec, .sedlar •Anton Avsec ter ko­
vaški vajenec iz Beričevega, ki so 
ga klicali z ilegalnim imenom 
))Kovač«.• To skupino so nekate­
ri imenovali Kukčevo skupino. 

člani KPS, ki so se zbrali v 
Podkurenku so naslednji dan 13. 
julija ustanovim četo - Molniško 

• četo ter na predlog najstarejšega 
člana KJPS Jožeta MOIŠkriča-Cirila 
izvolili za komandirja Feliksa Vi• 
dergarja-Brkota, za politkomisar­
ja pa Franca Kocjančiča.Starega. 
četa je ob ustanovitvi štela 15 
borcev, vendar so se odločili, da 

Fotografija z vprašajem 

Tovariš Franc Žontar iz Ljubljane nam je k fotografiji, ki 
smo jo objavili v 26. številki našega časnika, sporočil naslednje 
podatke: »Slika je bila posneta leta 1944 na Blegašu, na njej je 
lomanda zaščitnega bataljona oblastnega komiteja za Gorenj­
sko. od tovarišev sem prepoznal le komandanta prve čete Duša­
na (prvi z leve), komandanta bataljona (drugi z leve) in ko• 
mandanta druge čete Tineta, ki sedi spredaj.« - Pod drevesom, 
tisti brez kape, pa je Franc žbontar, politkomlsar prve čete. 

PROSIMO TUDI ZA PODATKE K FOTOGRAFIJI, KI JO 
OBJAVLJAMO DANES. 

se vrneta na teren Jože škrl in 
Lojze Trtnik, ker ju Italijani ni• 
so iskali v času aretacij v do­
brunjski občini. Nekaj dni po od· 
hodu teh dveh, je odšel v Ljub­
ljano tudi Jože Moškrič-Ciril.' Cen• 
tralni komite KP Slovenije in gla­
vno poveljstvo slovenskih parti­
zanskih čet sta Moškriča dolo• 
čila za zvezo med Ljubljano in 

• Molnikom. Jeseni 1941 je zbolel za 
tuberkulozo, zato je ostal v Ljub­
ljani, kjer se je zdravil. Spomladi 
1942 pa so ga ponovno poslali na 
teren v Podlipoglav kot . zaupnika 
CK KPS. Februarja 1943 je bil 
zajet od belogard<istov v Lipoglav­
skih hribih, Po strašnem muče­
nju so ga ustrelili 12. februarja 
1943. Za narodnega heroja je bil 
proglašen 20. decembra leta 1952.' 

Ko je bila ustanovljena v Ljub­
ljanski pokrajini prva partizan. 
ska-Molniška četa, je vodstvo ko­
munistične ipartije organi2liralo v 
Lj:Ubljaini več sestankov, na kate­
rih. so govorili o prostovoljcih 
za v partizane. Sestanki so bili 
v šiški, Dravljah, Mostah, in dru­
god po Ljubljani. Vodili so jih 
člani glavnega. poveljstva sloven­
skih partizanskih čet in člani CK 
ZKS! Posebno važen sestanek je 
bil v šiški v stanovanju Jožeta 
Koželja v Hotimirovi ulici. Nav­
zoči so biM: Tone Tomšič, ko­
organizacijski sekretar OK KPS, 
Aleš Bebler, kot član glavnega po­
veljstva slovenskih partizanski čet, 
Mica šlander, JQŽe Koželj ter 
podporočnika bivše jugoslovanske 
vojske Ljulbo šercer in Borivoj 
Lah, ki sta se na tem sestanku 
odločila, da gresta kot vojaška 
strokovnjaka na Molni1k v pomoč 
mladim parbizanom.' Na partij­
skem sestanku v Dravljah pa se 
je odločil, da gre v partizane ko­
lar Pavel Ztbelnik-Pajo.' V Mo­
stah pa so sklenili na sestanku 
v čevljarski delavnici v Koroščevi 
ulici, da gredo na Molnik brez. 
poselni Jože Gaberc-Joco, čevljar 
Ferdo Lindič-Farček, čevljar Franc 
Toni in steklolbrosač Viki Za­
ikrajšek.10 Na Sv. Petra cesti v 
stanovanju Angelce štefančič pa 
je imel sestanek Aleš Bebler s 
španskima boreema Jožetom No­
setom-španom iz Kompolja na Do­
lenjskem in Matejem Bušičem iz 
DalmaiciJe. Dogovorili so se, da 
ju bo Bebler pričakal na Škofljici 
pri Ljubljani, od ~ pa ju bo. 
odpeljal na Molnik Andrej Ku­
mar-Marko z Ježiice. Sporočeno ji­
ma je bilo, da bosta na škofljici 
Ljubo šercer in Borivoj Lah, od 
ikoder bodo skupaj krenili na Mol­
nik. Ko sta prišla 16. julija Nose 
in Bušič na dogovorjeno mesto 
v gostilno, tam ni bilo nikogar. 
Pozneje sta ugotovila, da jima je 
bilo naročeno, naj počakata v go­
stilni pri Javorniku, ne pa v tej 
gostilni, kjer sta bila sedaj, zato 
sta krenila k Jaromiku, kjer je ~ 
čakal Andrej Kwnar-Mariko. Naj­
prej je odpeljal šecerja in Laha, 
nato pa še Bušiča in Noseta. Ko 
sta prišla Nose in Bušič na Mol­
nik, je bilo v četnem ta/borišču 
že okoli 20 borcev.11 

Na sestanek v Kolodvorski ulici 
v Ljubljani je bilo povabljenih 
'Več članov KPS. Od glavnega po­
veljsitJva slovenskih partizanskih 
čet sta prišla Aleš Bebler in Iivan 
Jaikič-Jerin, !kot član mobilizacijske 
komisije, šipanski borec Stane 
Semič-Daiki, ilegalec Florjan in 
drugi. Od prisotnih na tem sestan­
kiu, sta naslednji dan odšla v par­
tizane le Semič in Jakič. Ko sta 
pripeljala s k:oleSOl!ll v Iško vas 
so ju tam pričakali študent · Adolf 
Mlakar iz Celja, primorska emi• 
granta Peter Celi.k-Tolminski in 
Milko Puntar-Mile ter še eden. 
Jernej Gašperšič jih je odpeljal 
v taborišče Molniške čete.12 

Tisti dan, ko je Gašperšič prt­
peljal skupino partizanov iz Iške 
vasi, so prišli na Molnik tudi to­
variši. iz Most Jože Gaberc-Joco, 
Ferdo Lindič-Farček, Franc Toni 
m Viktor Zaikrajšek.,. 

V dneh med 25. in 27 julijem 
so prišli na Molnik Pavel Ztbel• 
nik-Pajo, vajenec Jože žagar-Pe­
pi iz Dravelj ter študent medicine 
Ivan Matko iz Ljubljane.14 Slavko 
2:idanek-Slavc, član mobilizacijske 
komisije pri glavnem poveljstvu 
slovenskih partizanskih čet, dim­
nikarski pomočnik Janko Sekir­
ntk-Simon iz Kolodvorske ulice v 
Ljubljani ter mesarski pomočnik 
Tomaž štefančič-Cmi iz Vrhnike 
pri Ljubljani. Iz Most sta prišla 
dijak Dušan Jagerman in trgov­
ski vajenec Albin Vojska,15 iz Je­
žice pa· trgovski pomočnik Franc 
Bratovž. in frizer Albert štrubelj. 
Italijani so ju iskali, ker sta bila 
osumljena, da sta streljala na 
bivšega jugoslo-:anskega orožnika 
Vrolija z Ježice 20. julija 1941. 
leta.1• 

Ljubo šercer, komandant molni­
ške čete ' 

Dne 25. julija je prišla na Mol­
nik tudi zalOIŠka. partizanska sku­
pina. Po spopadu Mazovčeve sku­
pine na nemško obmejno stražo 
v Besniški dolini 16. julija, kjer 
je paidel nemški obmejni vojak17, 

sta se združili Mazovčeva in Ku­
kovčeva skupina v zaloško ter se 
priključili jedro Molniške čete. 
Toda le za krajši čas." 

Po prihodu zaloške partizanske 
skupine je Molniška četa štela 45 

borcev. Pušk je bilo dovolj za 
vse, vsak je dobil po 200 nabo­
jev; četa je imela tudi 5 puško­
mitraljezov. Izvolili so vodstvo: 
komandir je postal Ljubo šercer, 
politkomisar pa Slavko židanek­
Slavc. Zaprisego borcev je vodil 
Tone Dolinšek, član ·mobilizacij. 
ske komisije pri glavnem povelj­
stvu slovenskih partizanskih čet 
Ceto so porazdelili na desetine, kii 
so jih vodili Mate Bušič, Jože No­
se-špain, Franc Toni in Stane Se­
mič-Daki." Pri zaprisegi so se 
odločili, da bodo pričeli z akci• 
jami proti Italijanom in domačim 
majalcem. že 26. julija so napad­
li italijansko prehranjevalno kolo­
no vojakov pri Brezjah nad Pod• 
lipoglavom. Partizanu-desetarju Jo­
žetu Nosetu-španu se je predča­
sno sprožila puška; ranjen je bil 
en Italijan, ostali pa so se razbe­
žali.20 

Da bi olmpator izsledil napadal­
ce, so Italijani skupno z Nemci 
pričeli z očiščevalno akcijo 30. 
julija vzdolž obmejnega pasu nem­
ško-italijanske okupacijske meje. 
Na italijanski strani so aretirali 
več ljudi, pridržali so le štiri ci. 
viliste.21 

(nadaljevanje) 

1 Rezika Traven: Gradivo za partizan­
ske čete v 1941. letu rkps. 

s Arhiv CK ZKPS, Spomini Mihe Ber­
čiča in Staneta Kebra. 

3 Glej op. l in Prano Mazovec, ustni 
vir. 

• Istotam in Kronik& NOB Moste 
19616. str. 102. 

• Arhiv CK ZKPS, Spomini Mihe Ber• 
člča. 

• Jesen 1942, Ljublja:na 1003, sta:. 99. 
7 Gaej op. l. 
• Jcire Kooelj, u. v. 
• Pavel Zibelnik, u. v. 
10 Arhiv CK ZKS, Zapisrrlk sodišča 

o zasliševanju Jožeta Gabeirca. 
11 Andrej Kumar in Joibe Nose, u. v. 
12 Aa-hiv IZUG, Spomln staneta Se­

miča. 

13 Gaej op. 10. 
1, Matko dr. Ivan in Pavel Zibelnik, 

u. v. 
1s Glej op. 1. 
1, Franc Bratovž, u. v. 
11 Zbornik dokumentov in podatkov 

o narodnoosvobodilni vojni Jugoslavije 
(citiram ZD o NOV), del VI. kndiga 1, 
dok. št. 8, str. 51. 

" Ivan. Ferlež, u. v. 
1• Glej op. 12. 
20 ZD o NOV douc. št. 11. str. 57. 
21 Istotam dok. št. 114, str. 306-300. 

Droga - Portorož 
v prihodnjih tednih bo čas za nabiranje še nekaterih cvetov, 
posebno pa še listov in celili. rastlin. če bo kaj več dežja, bodo 
pričele rasti tudi gobe: lisi(:ke in jurčki. Tako lahko nabiramo: 
ove!Jje: aimike, mane marjetice, ostrooniika, ognjiča brez in s čašo, 
kamilice, žoltovine, planinskega pelina ali šinja, bele mrtve ko­
prive, slezenovca, rmana, močvirskega oslaida, lipe, bele deteljice, 
njivske mačehe; 

liste: pelina, preobjede, hribske rese, medvedovega česna, sleza, 
gosje trave, pravega kostanja, leske, lapuha, rdeče jagode, jetr­
nika, oreha, slezenovca, melise, ozkolistnega trpotca, plučnika, 
robide, jelenovega jezika, svinjske dušice, regrata, grenke dete­
ljice, pekoče koprive; 

rastlino: pelina, gladišnika, hribske rese, arnike, ozkolistnega 
ožepka, kopitnika s korenino, dišeče perle, tavžentrož, krvavega 
mlečka, slaka, bodečega. pripotja, njivske preslice, jastrebine, 
zebra.ta, rumene lakote, božje milosti, grenkuljice, šentjanževke, 
planinskega pelina, bele mrtve koprive, lisičjaka, medene dete­
lje, rmana, grenke in navadne .ramšele, ženiklja, močvirskega 
oslada, urhovk, travniškega in zdravilnega jetičnika, zimzelena, 
kamilice; 

korenine: preobjede, kompave, sretene, velikega in malega divje­
ga janeža, sladkih koreninic, žen1klja, regrata; 

lubje: divjega oreha in krhlike; 

plodove: borovnic; 

razno: macesnovo gobo, planinski mah, plučni mah, ržene ro­
žičke, lisičjakov prah. 

Rastline, ki imajo v sebi strupene snovi, naj nabirajo le odra· 
sli! Po nabiranju pa si je treba vedno dobro umiti roke! 
Suhe lisičke in jurčke kupujemo po najvišjih dnevnih cenah! 
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6. avgusta 1969 

Pisma uredništt,u 

POSNEMANJA VREDNO! 

v Kamniku, v Cankarjevi uli­
ci št. 5 živi nad 80 let stari upo. 
kojen;i učitelj Jernej čebul. Kot 
upokoJenec je le s težavo preživ. 
ljal sebe in svojo zakonsko dru­
žico. 

Skupščina občine Kamnik je 
uvidela potrebo ter mu v znak 
priznanja za prosvetno delo in 
nekdanjemu borcu prostovoljcu za 
severno mejo priznala mesečno 
priznavalnino, katero je omenje­
ni prejemal vse do časa, ko so se 
upokojencem zvišali Pokojninski 
prispevki za 15,4 odst. 

. Takrat pa je tovariš čebul ob• 
vestil Skupščino občine Kamnik, 
da se mu je pokojnina zvi§aki in 
tako ne potrebuje več mesečne 
pri:i:navalnine. 

To dejanje starega, izčrpanega 
in bolehnega prosvetnega delavca 
je vredno, da se ga vzame za 
;;igled - saj vemo, da tudi nova 
Pokojnina ni ravno velika, pa ven­
dar čuti tovari§ čebul, da bosta z 
ženo lahko izhajal«. 

To poročilo pa ne bi bilo popol­
no, če ne bi hkrati povedali da je 
tttdi Skupščina občine Kamnik 
storila nekaj, kar tttdi nekaj ve­
lja! Sprejela ie namreč sklep, ki 
pravi: komisija je uvidela skrom­
nost in poštenost uživalca, njego­
vo sodelovanje v borbi za slove.n­
stvo na severni, meji v letih 1918 
1919, zdravstveno stanje fn sta. 
rost · njega in. njegove ~ene ter mu 
v znak priznanja dodeli enkrat• 
no priznavalnino v zneku Ndin 
850. 

Ali ne zaslužita resničnega pri­
znanja oba, tovariš čebul in Skup­
ščina občine, oziroma komisija za 
varstvo invalidov in borcev NOV.? 

F.K. 
šE K PRAVDI O GENERALU 
MAISTRU 

v zadnjem času moremo na 
več mestih (prim. TV-15, 
23: 7. 1969) zaslediti polemiko o 
tem kak§no vlogo' je imel gene­
ral ' Maister ob . mani nesrečni 
ofenzivi na Koroško aprila 1919. 
Do sedaj znani viri neposredno 
o tem ne govore, vendar pa se da 
iz njih ra?brati, kdaj je prišlo do 
zamisli o vojaški zasedbi celotne 
južne Koroske in kdo· je tej zami­
sU botroval. Takratni socialno­
demokratski poverjenik deželne 
'lilade, Albin Prepeluh,. v spomi• 
nih pi..~e, da se je porodila zami­
sel o vojaški ofenzivi na Koro­
ško v krogih takratne deželine 

vlade za Slovenijo, in da je sam 
nasprotoval taki zamisli. · 

Vsekakor pa je Prepeluh ob 
pisanju spominov poeabljal, da se 
je 31, marca 1919 ttdeležil sestan• 
ka na katerem je prvtč pad'/:a za. 
misel o vojaški zasedbi celotne 
južne Koroške, s Celovcem in 
Beljakom vred. Se.stanka so se 
udeležili zastopnilci deželne vlade 
(predsednik dr. Janko Brejc in 
Albin Prepeluh}, predstavnika-drav_­
ske .divizije in štajerskega obmeJ• 
nega poveljstva, zaupniki s Koro­
škega •. in štajerskega ter zastop­
niki pisarne za zasedeno ozemlje 
deželne vlade. 

Sestanek je bil sklican na po. 
budo jugoslovanske delegacije na 
mirovni kon/erenci v Parizu, ki 
je želela v podporo jugoslovan­
skim sta~ščem čimprejšnjo izVed• 
bo plebiscita v krajih, zaseqenih 
s slovensko vojslco. Udeleženci se­
stanka so ta predlog takoj OSVO· 
Jili, pri tem pa dodali še pred­
log po vojaški zasedbi tudi tiste­
ga dela južne Koroške, ki so . '1°: 
imeli zasedenega Nemci. »Ako bi 
pričeli z vojaško ofenzivo proti 
severu - praVi utemeljitev tega 
sklepa . - zlasti ako bi zasedli Ce• 
lovec, Podklošter in · Beljak, bt s 
tem neprimerno povzdignili . mo• 
ralo našefl(J ljudstm in vo:fo,štva. 
z. zasedbo· pa. bi si pridobili hi.• 
di veliko Jtevilo Slovencev, Tcl ko­
maj čakajo. da se rešijo nemški!, 
ga jarma, pa tudi precej Nemcev, 
ki se boje nemškega boljševizma.« 
Po mnenju udeležencev, bi bilo 
»računati na ugoden izid plebi­
scita na (!oroškem le tedaj, ako 
vlada (op. beograjska) takoj od­
redi vojaško ofenzivo v svrho 
okupacije vseh še po nemškem 
vojaštvu zasedenih slovenskih kra­
jev na Koroškem s Celovcem in 
Beljakom vred, in da bi bila ta 
ofenziva silnega pomena. za okre­
pitev in razširjanje državne misli 
na Koroškem in sploh v celi Slo­
veniji.« Naročili so dr. Brejcu, naj 
v tem smislu posreduje v Beo­
gradu. zastopniku dravske divizi­
je pa naložili naj o tem obvesti 
komandanta te divi?ije in §efa ge­
neralnega štaba. 

Kako je šla stvar dalje, do se­
daj dostopna in pregledana doku­
mentacija ne poroča. Ne vemo tu­
di, kaka je gledal Beograd na to 
vprašanje. Z gotovostjo mor(ml,o 
reči le, da je bil general Maister 
o sklepu seje z dne 31. marc{l vse­
kakor obveščen (na sestanku ga je 
zastopal major Z.erjav), kolikor pa 

TV-15 

poznanno takratne razmere in po. 
tek usodnih dogodkov, nas to vo­
di k mis,l:i, da je bila vsa pripra­
va aprilske ofenzive prepuščena 
Ljubljani, in aa general Maister 
ni sodeloval pri načrtovanju te 
akcije. 

TONE ZORN 

..t:IM VEč NAREDlš ... « 

Sem pristaš socializma od leta 
1918 dalje. Z.e v letu 1924 sem se 
udeleževal sestankov SKOJ v 
ško#t Loki. Ta.krat smo 1Jicer bi• 
li izdani, vendar to ni prekinilo 
našega dela. Ko · nam je bilo de• 
tavanje v škofji Loki onemogo­
čeno,· smo se zbirali pri »šurku« 
v Poljanah. Tam nam je predaval 
Jože Krek, ki je že med vojno 
umrl. Sestanki SQ. bili strogo taj­
ni. 

Na občini so me takrat imeli 
zaznamovanega kot komunista, za­
to sem moral iskati službo dru­
gje, čeprav je bilo· dela dovolj v 
naši okolief •. · Zaposl.tl sem se na 
Bledu. 

V NOV sem bil od začetka pa 
do konca, točneje do l5. 5. 1945. 
Začel sem kot kurir, nato sem 
bil komandir kurirjev, 1JOdič raz­
nih enot in proti koncu povetjnik 
narodne zaščite: Po voin.f sem bil 
Mirt leta Pri gozdni milici. V tej 
službi sem· bil upokojen kot vod­
nik I. reda. 

Ob valorizaciji pokojnine sem 
bil zelo razočaran. Bil sem nam­
reQ · upokojen kot uslužbenec mi• 
lice in ne kOt uslužbenec vojske. 
Moje štiriletno trpljenje v NOB 
se ne upošteva. Posamezniki, ki so 
bili po vojni v JLA imajp polno 
pokojnino, jaz jo pa nimam: Sta­
rejši vodnik I. razreda prejema 
danes 1132 Ndin pokojnine, ne 
glede na delovno dobo; medtem 
ko prejemam faz, 1ci imam pol­
n,o delovno drlbo le 960Ndin. 

Ko sem odšel v partizane je do­
ma ostala družina brez kruha in 
najnujnejših življenjskih potreb­
ščiin. UM je blla noseča in je mo­
rala skrbeti še za. 7 mladoletnih 
otrok. 

V č'lanku, ki -je bil objavljen 
v »TV-15« dne 15. 1, 1969 sem ugo­
tovil, da pokojnine niso pravilno 
razdeljene. čutim se zapostavlje­

nerra pri določitvi pokojninskih raz •. 
redov. Dozdeva se . mi, da se pri 
meni uresničuje stari s_lovenski 
pregovor, ki pravi: »čim več na­
rediš, tem manj dobiš.<< . 

Menim, da jih je še več, ki so 
tako prizadeti kot ja;;. Zato naj 
povedo tu<U ti svoja mnenja. 
Vsem soborcem pa želim veliko 
uspeha v življenju. 

RAFAEL BUH 

Prai,na posi,etoi,alnic~• 

ZASEDANJE DELOVNffi 
MEST IN RAZPIS 

J. J. iz č. piše o dfskriminator, 
ski politiki pri zaposlovanju. V 
mislih ima delovna mesta, za ka­
tera se zahteva določena strokov­
na izobrazbo in ki bi jih zato mo­
rali zasedati strokovno usposoblje• 
ni ljudje, ki ne izpolnjujejo pogojev 
zanje. Delovna mesta bi morala 
biti tudi pravilno razpisovana. Ta• 
ko se kršijo pravice občanov do 
zaposlitve in ti ne dobe ustrez­
nih delovnih mest, ki jih še na• 
prej zasedajo nestrokomo uspo­
sobljeni ljudje. Zato naš d.opis• 
nik sprašuje, ali obstaja kaka kon• 
trola izvajanja zakonskih določil 
glede zaposlovanja ali pa je vse 
prepuščeno samo samoupravnim 
organom, razen če se sluča,1no 

kd-0 pritoži. Rad bi vedel, katera 
delovna mesta se morajo razpi­
sati? Kaj lahko napravi tisti. ki 
meni, da ima boljše pogoje kot 
sprejeti delavec? Ali se lahlw na 
določena delovna mesta sprcJme­
mejo. pripravniki namesto redno 
usposobljenih oseb? Ali je mož• 
na tožba ali pritožba na sodišče? 

Vprašanja, ki jih omenja naš 
dopisnik· J. J., ureja temeljni za­
kon o de1ovnih razmerjdh, vendar 
je treba ugotoviiti, da imajo delov­
ne organizacije in njiho'I': samo­
upravni organi pri il?lbi>ri kandi­
datov proste roke, rruzen kolikor 
nillo z omenjenim zakooom. :zt'Bd· 
no predpisane omejitve. In pa se-

veda kolikor se nezadovoljna ose­
ba, ki je prizadeta, ne pritoži oz. 
ne spro.m sodnega postopka. Ven­
dar so ti primer redkli, ta.ko da 
se pri sprejemanju na delo doga­
jajo tudi nepravilnosti. Seveda 
pa je ti:eba Pri vsem tem pozna­
ti določila teme1(inega zakona o 
delovnih ramierjih. samo zaradi 
!G-šitve teh predipisov je namreč 
moono sprožiiiti postopek pred so­
d:ščem in začeti delovni spor. 

Katera delovna mesta se raz.pi­
šejo, določi v statutu delovna or­
gan~cja sama. V vsaikem pri­
meru pa se morajo raz.pisati 
vodiwna delovna mesta, ki so tu­
di določena v staibutu, in pa tis:a 
delovna mesta, za katera je raz­
pis predpisan po zakonu. V sta­
tutu določena delovna mesta, ki 
se morajo razpisatii so vi;aka šti• 
r: · leta podvržena ponovnd iooiri. 
Vsruk ra,zpis mora biti javen, v raz­
pisu moraj.o birti točno določeni 
tudi pogoji za sprejem na delo 
illl kakršnikoli nemi pogoJi ni­
so dovoljeni. Ce razpis ne '.!Spe, 
@e pono'-'i al:. pa delovna OI"gani­
zacija sk,lene, da. na delovno me­
sto sprejme delavca, ki ne izpol­
njuje vseh pogojev iz razpisne ob· 
ja,ve. Ce pa sta glede strokovne 
izobrazbe kot pogoj določeni dve 
stopnji izolYroobe, ima prednost 
p11i liizJbwri, kaid<ar so Izpolnjeni 
druigi. pogoji, tmit:. delavec, ki ima 
višjo stQpnjo ust,roone šolske i~o­
bralzJbe. Vsaikldo, kil se je p.:,t<)go­
vall za razpisano delovno mesto, 
pa mLsli, da je bil karšen določa-

ni postopek m da je ta kršitev 
bistveno vpltivala z rall\Pisom 9red­
pisanih pogojev, ima · v os~h 
dneh pravico ugovora. če pristoj­
ni organ, ki dploča o ugovoru 
ugotovi, da r~ ni bil opra:v• 
ljen po določenem postopku, iz­
reče razpis in sk!lei!> o izbiri kan­
didaita za nevel~en. Ce ugotovi, 
da le izbrani kandidat ne izpol­
nJUJe predpisanih pogojev, pa 
:iizreče za nevelja,ven samo sklep 
o izbiiri. · Svojo odlloobo mora or­
gllJ!l irilda:ti v 30 dneh. Ce pristoj­
ni organ, ki odlooa o ugovoru, te. 
mu ne u,.gocM aJi ne i7lda odločbe, 
ima klllll.di,dat za raaip:isano mesto 
pt'aviico vložiti toobo pr,: sodišču. 
Potem začne teči delovni spor. 
R~mld:irvo je, da se torej lahko 
i2lpod,bija samo to, da postopek 
ni biil pravdden aili pa da izbrani 
kandidat ne irl,polnjuje pogojev. 
Ce se .. ugotovi n-ezaik.omtost razpi­
snega postqpka je jas,n,o, da je ne­
zakoniita tild:. wbira kandidata. 
Sicer pa je bill pootopek lahiko v 
redu,. nepravilna pa le izbira 
kandidata. l)rugače pa ruma raz­
pisna k~isija oo. delovna skup­
nost , pravico proste lizbi>re med 
kandidati, ki i2.polnjujejo pogoje 
razpisa. O tem da bi nekxio bolje 
UiS'lirezail kot drug!, Olba pa imaita 
enake pogoje, -ni mOŽill() ra2q>rav­
lje,ti v delovlllem sporu. Delovna 
Slrupnost je v tem pog,lediu pri iz. 
bird kandidata docela prosta. Pri­
ipr81V1llil§ka delovna mesta so seve­
da raizpisalila posebej in so to do­
oola. samostojna delovna me.sta. 

STRAN 5 

Pripoveduje: O. Križanovski-lgor Piše: Mile Pavlin 

Pogovor s i-rnogledim 

hu1noristo1n 
Kmetje zelo težko dobijo kosilnice in druge kmetijske stroje, 

carine so visoke, rezervnih delov pa skoraj ni. Zato gre pri nas na 
k.metih bolj vse na roko, tako kot pred sto leti. Zato se tudi spom­
nim, kadar pomislim na naše kmetijstvo, na tisto partizansko; 

»Kosec koso brusi .. . « 

Velikokrat občani hodijo na občino in druge urade kaj prosit 
ali zahtevat. Marsikdaj pa tovariša ali tovarišice, ki je pristojen za 
rešitev njihove zadeve, ne najdejo. Ob takih priložnosti bi lahko 
zapeli: 

»Vsi so prihajali, njega ni b'lo .. . « 
Različni birokrati vseh barv in stopenj zelo hitro najdejo izgo­

vor, da posameznikom kratijo njihove zakonite pravice. Ko se po 
uradnih urah najdejo kje na ulici, najbrž radi zapojo: 

»Mi pa nismo se uklonili njih podivjani sili .•. « 
Marsikje so zadeve borcev urejali v veliki naglici. Kar tako, 

da so se jih znebili in poslali v pokoj. Pri tem so se najbr! ravnali 
po partizanski pesmi: 

»Na juriš •.. « 
Partizani in sploh upokojenci pa se ne damo kar tako, ko gre 

za naše zdravje. Spomnili smo se na hermeliko in tavžentrože, na 
vse drugo, kar so pili naši dedje, če jih je kaj bolelo. Ko tudi jaa 
trgam razno zelenjavo za čaje · in obkladke, se spominjam tiste 
partizanske: 

»Zimzelen za klobuk . .. « 
Ukinili so popuste za potovanja na dopust, zato se včasih kdo 

znajde in odpotuje na morje ali v hribe z »avtostopom«. Toda joj! 
Mi, ki smo v letih, in moškega spola, smo zadnji na vrsti: Ko šofer 
ustavi avto, takoj vzame vanj- dekle, ti pa ostaneš na cesti, Najbrž 
šoferji venomer pojo tisto partizansko: 

»Povej, kam greš črnolaska ... « 
Iz naše ulice je odšlo k partizanom 7 fantov in eno dekle. Trije 

so padli. Toda zdaj nas je 52 borcev, čeprav so nekateri izmed 
partizanov, ki so srečno preživeli vojno, že umrli. Zato s.e rad spo­
minjam tiste pal'tizanske: 

»Hej, brigade, hitite •.. « 
Včasih, kadar kaj potrebujemo, se spomnimo nekdanjih parti­

zanskih tovarišev in jih prosimo za uslugo kar z naslovom popularne 
radijske oddaje: 

»Se pomnite, tovariši?« 
Mru•sikateti Ljubljančan spomladi okoli mesta po travnikih nabi­

ra regrat jeseni po gozdovih gobe ali kostanj itd. Ko vidim, kako 
včasih m'ojih someščanov kar mrgoli, se spomnim naslova znane 
športne prireditve: 

»Po poteh partizanske Ljubljane , . . « 
Kadar se spomnim reforme, se spomnim tudi znane Borove pes• 

niške :zibirke: 
»Previharimo viharje.« 
Igor, nazadnje sva se le pretolkla do konca najine pisarije. Upam, 

da se naju bralci niso prehudo naveličali in da bodo pri branju 
junaško zdrlali do zadnje vrstice. Si se kaj pogovarjal z bralci, kaj 
si slišal od njih, kakšni so tvoji načrti za pisanje'! 

Govoril sem z mnogimi tovariši. Marsikdo mi je čestital in rad 
priznal, da se je od srca smejal, ko je bral, kako sem streljal 
kozle. 

Le nekateri so mi očitali, da rušim ugled partizanov, ker opi­
sujem njihovo življenje in boj premalo· resno. Res it;, velika_ večina 
partizanov je preživela hude čase, šli so iz boja v boJ. Toda Jaz sem 
pisal svoje spomine in nisem kriv, če sem imel več sreče kot~ 

Za mn~e pa bi rad iskreno rekel: roko na . srce, tovanši! ~J 
ste delali ined boji, ali ste sedeli na štorih in javkali, kako vam Je 
hudo, ali pa ste zbijali šale? Saj Je naša vojska živela mamikdaj 
samo od dobre volje in črnogledi posamezniki so bili prezirane · bele 
vrane. 

Ko sem že omenil »Črnogledi«, bi rad pojasnil, zakaj sem .si iz. 
bral tak naslov za svoje spomine. 

Trije smo v družini, dobivam pa pokojnino in_ priznavalruno, 
vsega skupaj 980 dinarjev. Ob neprestanih podražitvah sem labk:o 
črnogled: 

· Edina napaka v naši partizanski vzgoji je bila, ker so zahtevali 
od nas poštenost. Taka strokovna izobrazba je namr~ dandanašnji 
marsikdaj brez vrednosti. Najbolj pa pogrešam tovarištvo, kakršno 
je bilo takrat. 

Vabijo me na šole, da prirejam humoristične nastOPE:• Prosil ~1 
jih, naj mi sporočijo svoje želje dovolj zgodaj, da se pripravim m 
da ne obljubim obiska komu drugemu. . 

Eden izmed tovarišev je v pismu predlagal, da b1 us~anovili P~1: 
tizansko humoristično gledališče. Zelo bi bil vesel, če b1 se spravili 
vkup in kaj naredili. Toda to zabteva veliko časa in dobre volje in 
se bojim, da iz tega ne bo nič. 

Rad bi tudi izdetl knjigo, v ka. 
teri bi objavil spomine v neko.. 
liko razširjeni obliki. Zbiram tu­
di partizanske anekdote in kari• 
kB1ture, praw tako tudi tiste iz 
ilegalnega dela ali mternaci:ie. 
Mal'sikaj sem že zbral, Prosim 
vse, ki še kaj hranijo, naj mi 
pošljejo na naslov: Viška 49 a, 
Ljubljana. Priložijo naj tudi 
mamko za odgovor. Nekatere 
anekdote pa bi objavil tudi v 
»TV 15«. 

Igor, še zadnje vpr~nje. Sli• 
šal sem, da si »narobe obrnjen«, 
da spiš • blazino pod nogami , 
namesto pod zglavjem. Ali je to 
re in zakaj? 

Tisti, ki ti je to povedal, se 
ni zlagal_ Res je, spim tako. Da 
bom l;aq;i spal, ni kriv kak 
zdravnik, pač pa sem .. tako skle­
nil še med vojno. Noge so me 
namreč večkrat rešile 1rot pa Se ne nadaljuje več ••• Za slovo 
glava. Bo vojni so me zanesljivo in v zahvalo bralcev za potrplje-
urada v urad ko sem iskal služ. nje smrtno resno strmi s. foto• 
nosile od tovarne do tovarne, od grafije takrat še mladi Igor v 
bo. Da ne govorim, kako je b1lo, cificirski uniformi. Tako sliko so 
ko sem iskal stanovanje i:n so mi zahtevall od njega za oficirsko 
noge spet najbolj pomagale • • • knjižico •• • 

KONEC 
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ŽABE LJUDJE 
PCYI'APLJAšTVO JE IZREDNO POMEMBNO TUDI ZA VO­

fAšKE NAMENE, SAJ LJUDJE-žABE OPRAVLJAJO V VOJNI 
iTRSTO TE:2:AVNIH IN ODGOVORNIH NALOG (DIVERZANT­
>KE AKCIJE, ODSTRANJEVANJE MIN, PODVODNO MINIRA­
'.'l"JE RAZNIH OBJEKTOV, POSTAVLJANJE PODVODNIH 
)VIR IN MIN, REšEVANJE PCYI'OPLJENIH LADIJ IN DRU­
:XIH PREDMETOV, VZDR:2:EVANJE PODVODNIH NAPRAV 
[TD.). ZA'.I'() BOMO V TEJ IN NASLEDNJIH šTEVILKAH SE· 
rnANILI TUDI NAšE BRALCE NA PODLAGI čLANKA, KI GA 
JE OBJAVIL MORNARišKI GLASNIK (KAPETAN BOJNE 
:.ADJE MARIO OSTOJid: PROBLEMATIKA, !ZGLEDI IN NA­
)ALJNJI RAZVOJ PCYI'APLJAšTV A) O TEM, KAKO LJUDJE­
!.A.BE LAHKO IZVAJAJO "TE NALOGE IN NA KAKšNE NE­
iT ARNOSTI MORAJO PRI TEM DELU RAčUNATI. 

K,OMPRESIJA IN 
DEKOMPRESIJA 

De<kompresi!ja je naslednji pro­
blem, s katerim se Ulkvarrja sodob­
na filzioJ.ogija potaipljooja. Tudi na 
tem področju je še mansibj, če-

-
sar sodobna 2'ltlalilOS<t ni U1S:pela raz­
čistiti. strokovnjaki trdijo, da Je 
v;prašanje dekompresije glede r.ia 
pomen; zamotanost in obsežnost 
naj,večji problem sodobne podvod· 
ne medicine. Gre pa za tole: 

!ooaino je, da je količina p1i!ll.ov, 
ki jih je moč spremeniti v teko· 
če st841iie, soratzm:erno odvisna od 
velikosti pritiJSb, čim globlje se: 
spušča potapljač, tem i!ll.tenzilvlile­
je se arot in dirugl pli!ll.i, ki jih 
vsebuje mešanica za dihanje, raz­
krajajo v njegovi krvi in tkiVi\l. 
To se dogaja brez vsak:iih fiwlo­
škili. moteind. 

Povsem d.Tugače pa je, ko se 
za.6ne potapljač divigati na povr­
šje. Ce se bo dlv'igal prehitro, se 
mehmoki nevtralnih plirnov, ki so 
se med d,Ql,gotra,jnejšim biva.njem 
v večjih globinah ramkroji1i v nde. 
govi . krvi, ne. b64o pravočasno iz­
loči1li iz klrvi in utegnejo za. 
mašiti žille, a,Ij pa po'Vfllročiti tako 

imenovano kesonsko ali dekompre­
stjsko bolezen. Da se to ne bi 
zgodilo, morajo omejiti čas biva­
nja pod vodo, potapljač pa se mo­
ra drvigati na površje počasi in 
postopoma. Ker pa ni moč na• 
tainčno ugotoviti zasičenosti orga­
ni2lma, pri dviganju na površje ozi­
roma pri dekomprestji v komori 
uporaibljajo tabel~, ki so jih se­
stavili na podlagi pra,ktičniih iz­
kušenj. Spričo koeficienta varno­
sti pa to opravifto poteka zelo po­
časi, 

Zato delajo na tem, da sedamji 
postopek nadomeste z neprekinje-

1nim postopkom, s čimer bi bila 
delrom[)restja precej hitrejša. Ra­
zen tega za potap1jače izbirajo 
tudi ]dud!i, ki so za prisomost 
mehur&.ov v krvi manj obfutldiJ.­
vi, urijo pa Jih tako, da bi bili 
glede na to fiziološko motnjo 
odpornejši. 

(Nadalljevanje prihodnjič) 

Da bi potapljač mogel olbstati 
in deilovati pod morsko gladino, 
kjer so pritiski mnogo večji kot 
nad njo mu je treba omogočiti 
med ~ tudii. normalno diha­
nje. To pomeni, da mora priit~ 
mešanice, kii. naij j<> potaip]dač vd1-
haiva ustrezati . ~tisku vode na 
njegČ.V prsni koš. To v,prašanje je 
že rešeno s pomočjo hidrosta.tič­
nega regulatorja. Znano je, da v 
primeru Jrrenačenega notranjega i!ll. 
zuna.njega pri,tiska pota[llljačev 
orga.nizem lahko vzdrni do 400 llJt. 
mosfer pritiska. Težave pri po­
t-a.pljanju ne nastajajo spričo me­
hanskega delovanja pritiska, tem­
več predlvsem zairadi bioooškega 
delovanja pli!ll.ov, ki jih potap}jač 
vdilba/Va pod povečanim priti­
skom. 

OB 25-LETNICI OSVOBODITVE 
PLANINE 

S:MRTONOSNI KISII.K IN AZOT 

Vsa!ka mešanica za dilhanje1 vse­
bUJje rarrein kisi:ka še kak nevtra­
len pli!ll., ki pa se pri večjih pri­
ti&k:iih obnašajo zelo raailično. Ce 
je prit:isk kisi:ka večji od dveh 
atmosfer, je za organizem škod­
ljiv, pr:i priti.siku preik treh aitrno­
sf er pa celo struipen. Zato se po­
tapildač, ki vdill:lava čil&ti ktsik, lah­
ko $ipt15ti le do 20 metrov globo­
ko, oziroma do 140 metrov, če 
vdihava zralk. 

še večje težave kot kis1k po­
vzročajo nevtralni plini. Znanost 
še ni uspela pojasniti vzroke nar­
kotiooega vpliva teh plinov na olo. 
ve§k:1 organizem. Ugotovili so, da 
na,rlroza skler ral!ilično v,pl,ilva na 
rame potap]dače, vendar je pri 
večjih giobinaih večja ko,t sicer. 
Kar zadeva azot, ki ga je v zraikru 
78 odstotkov, začne narkotično de­
lovati na človeški organizem ob 
pritiskJU od 4,7 do 6,2 atmosfere, 
zaradi česar je globina potaplja­
nja omejeina na pribliiilno 60 met­
rorv. Le irzlkušeni pota1PlJjači, ki pa 
pri tem precej tvegajo, se lahlko 
spuste kalkih 20 ali 30 metrov glob­
i.je, venrla,r le za krajši čas. 

Strupeoo delovanja kisika in 
narkotično delovanje azota sta dol­
go omejevala globino potapljlll!lja. 
Po obsežnih laboratorijskih raz. 
iskava.h in ,presJ.mšnliah na žirvalih 
so ll81POOled odkrili nove pli:ruske 
mešanice. Pota.p]dl;lč.i, ki so jih za. 
čeli vdihavati, so se l.aihko spu. 
ščali ne le glolbll:je, temveč so v 
vodi VIZld!rtAli tudi dlde kot po­
prej. 

Po 'V'Sem tem je 2'ltli81110, da se je 
mogoče z uporabo zra!ka spušča­
ti pru:vl'loma do 70 meJ!irov glo­
boko, za globine do 160 metrov je 
potrebna mešanica zralka in helija, 
za večje g[obine (do 300 metrov) 
pa · mešanica kiS!fka in heliija. V 
l'l\"~ s tem naj omen.imo, da se 
je iwcalrsaki matemait)lfk HalllS Kel­
ler pred leti !ll)UIStil 305 met-rov 
globoko in T tej glob:ln! OSlta1 de­
set minut.' Največje globjne (do 
500 · metrov} bi biao mogoče do­
toot ob uporabi mešanice vodika 
in · JdSilka. Težava pa je v tem, 
da vodilk, če je v nuem približno 
4 odstotke ltisiika, postane eksplo-

. ziven:. 
Helij nedvomno spada med naj •. 

ustJrezne.il§e nevtralne plme, ki jih 
p()tapbjač vdiruwa pri večjih glo­
binah, predivsem ~to. ker miaitlij­
mtje nevarnost pred nark:ooo. 
Ima pa tmd poma,nijkljilvosti. Natt• 
večja je ta, da je ze1o drag :in da 
so ga v nekaterih deželah 'Y'klj,u­
člti med stratešlke proovode. 

Bilo je v juliju 1944. Do takrat smo borci Kozjanskega odreda li• 
kvidirali že več okupatorskih postojank, in to v Jurkloštru, v Zagorju 
pri Pilštajnu in v Pilštajnu. Razen v Kozjem, je ostala ,le še močno 
utrjena postojanka na Planini pri Sevnici. Tudi teh dveh smo se želeli 
čimprej otresti. 

če se ne mottm smo borci II. 
bataljona taiborili na RUJdiniku, 
ko so nam spo<r0či:li, da naj se 
prciipraivimo na pomembno akcijo. 
Bilo je že pozill.O v noč, ko smo 
krendli na pot. Po stranskih po. 
teh in graipah smo prišli do ce­
ste proti Jurkloštru i!ll. čez nJo 
krenili proti Dobjemu. 

Noč je billa mima. Le tu in tani 
je zalajrul kak pes, ki nas je iz 
daljave zasmšal, čeprav smo ho­
dili v največji tišini. 

Po naporni poti smo končno 
okoli dveh po polnoči prišli do 
vasd Večje brdo. Kot vseh vasi 
smo se tudi te i00rg1!liJ.i in v nje• 
ni bližini imeli. :zibor bataljona. 
Komllilldant nam je povedal, da 
smo bli2JU ceste ki pelje od šent­
jurja na Plootno in da bodo po 
tej cesti ob Mtu pripeljali Nem­
ci večjo količino hrane za svojo 
posadko v postoj8J11ki na Pllamini. 
Naša naloga je billa preprečiti tja 
prevoz in hrano zrupleniti. 

Zaseda, Id smo jo postavili, je 
bila oddaljena od ceste le toliko, 
da smo ime[i dolber rai;igled. 'I\tdi 
mitJraljooce je komrun.daJnit po,s,ta.. 
vil na primarno r11Jroaljo, kar vse 
smo hitro opravili, saj se je že 
pr,ičelo daniti. Zasedli smo polo. 
žaj do~ kakih 160 do 200 metrov. 
Ko pa smo billi prciipravi]deni, smo 
nestrpno čakai1i, k:daj bodo tovor­
njaki prišli. Sonce je že začelo 
kar toplo prlpekaiti, saij smo ča­
kali .že dobri dve mi. Mmute so 
postajale vedno daiJ..jše in neka.te­
ri borci so že" godrnjali, ker so 
meni:li, da čalkamo zaman na na­
povedane tovornjake. 

OkO!li šeste me zjil.lltraij pa smo 
le zasl:iša.1i iz daljave brnenje to­
vornjakov, ki so se ;nam hitro pri­
oliževa.Ii.. 2e je prvi zdrvel mimo 
nas, proti mitraljerou na d€1S1111i. 

'Blil je pOlln Nemcev, ki so imeli 
na kaibini, pripra'V'ljena dva mi­
traljeza za obrambo. Tedaj je za.. 
ropotal rafal na.§ega mitraajeaica, 
na.ro drugi in kamion se je usta. 
v:fil. Pred· nas se je med tem prLpe­
lja.l še drugi tovornjak, na.lo-žen s 
hrano, a na vsakem je bilo večje 
število dobro oboroženih vojakOlv. 
Zasulli smo Jdh s roča krogel :in . 
na,pr!WiJ.i · med njimi · strahovito 
zmedo. s tovomjakov so ~­
kaili na we stral1i :in se ka,j kmalu 
zbraM ter nas napadli. Bili so do 
zob obOroženi illl biilo jih Je 150 
do 200. 'l1udi metalce min so ime­
li s seboj illl kmai1A1 so nam pri­
čele padati mine za hrbte. Velilke 
Mtode pa nilso prniadejade, ker 
smo bili prebllirzlu njih samiih. Le 
t!lden našiih je bill zadet. 

Borba se je talko rae;plamtel&, 

da ni bilo več silišati posameznih 
stTelov, marv~ samo neprek:nje­
no streljanje. Vmes so se s:ld.lšale 
e~looi,je min. 

Komandamt je uv:idel.l, da borba 
ne bo tako hitro kOIIliČana, a da 
nas ne bi Nemci preseineitli.li, nas 
je iizbraJ. 3 borce in nam naročil 
zasesti položaj ob •robu gozda nad 
Gučkovo domačijo. Naročil nam 
je še, nruj pazimo na morebitne 
novo prihajajoce tovornjake in 
udarimo po n}ih. Tekli smo po 
g'02rlu in kaj kma1lu prispeli na 
določeni kraj. BoTba med Nemci 
in našimi je tedaj bi!la še vedno 
v silovttem rruzmahu. 

Na novem položa,ju smo našli 
zelo dobro kribje in lep razgled. 
Ker smo uvideli, da nam s te stra-

ni ovilnika zaenkrat ne preti nobe­
na nevamost, smo paz,i!Li na to­
vomjake, ki so sta.11 drug za dru­
gim na cestt. OepraN !lllllO bili od 
njdh precej odidal,jeni., smo opa­
zi!li, da se za · kamioni skrivajo Ie­
f.eče · pootatve ter . ihenild, da so to 
najbm nemški ofdcirji. Takoj smo 
začelt ~e]jati po nj~. Nekako v 
istem času pa je streljanje pri 
ltamioniih neko1ilk.o popustlllo, 2:e 
:P',rlvi s<tireli ifll naših ·pttl!»t, so pov­

. žročiM :mnedo med Dflip8demmt, 
ki S<?. .začelli teka.U sem in tja, kar 
nas je še bolj s,podlJuicldlo in za­
čeli SilJlO streljati '. · ~ · hltreje. 
Vmes pa smb slišaM. tudi nem• 
i!ika povel.\Jja, ~ .so pr'lila,jalla. od to­
vomjaikov. Napadeni Nemci so oa,J­
br.! misli«i, da smo ~dh začeli ob­
koljevati, za.to so 2l1:>eža1d čez trav­
·nik proti Dobjemu. Videli smo, 
da so posamezni 'VOjak:i na hrbtih 
nosil.i 11"8Zl(jene aM pa tudi mrtve. 

Vse to je traja[o ka:ke pol ure, 
a stlreljanje je medtem povsem 
utilmi!lo. Nemci so zbežall, a na­
ših še ni bilo od nikoder. Kamio• 
ni so sami struli na cesti. Ugtbali 
smo, kaj ooj vse to pomeni. Tu­
fu ljudje so že prihajruli iz hiš in 
se r82J!;ledovali po okolici :in po 
kamionih. Tedaj smo tudi mi tri­
je šli na cesto in proti avtomobl­
•lom. Tam sta že bHa dva civil:sta, 
ki sem ju povprašal po pa'I'tiza­
nih, a nista vedela, kje naj bi bili. 
šele tretji, ki je med tem prišel, 
je povedal, da so odšli proti Več­
jemu brdu. Zato smo snrlenild, da 
grem jaz poiskaJt batalgon, ooa• 
dva pa ostaneta pri kamionih za 
stražo. 

V msi Večje brdo sem zvedel, 
da je bataljon krenfil proti Zavr­
šam k;jer sem Jiih našel in j,im 
sporočil, da so Nemci zJbežali in 
pU1Stih ves tovor na cesti. Koman­
dant bataljona se je ravno raz. 
burja.l zaradi netočnega obvestila. 
Sporočili so rou namreč, da so 
na oddai!Jjeinem hribu videli priha. 
jajočo kolono Nemcev. Koman­
dant, ki se je ZJbal, da bi b:ille žrt­
ve prevel:ill{e, je dal povelde za 
umik. (Pozneje so ugotovllli, da to 
kar so videli na oddaljenem hriJbu 
nilso biiLi Nemoi, marveč pšenica 
v kopicah, ki so jo požeto SJUšili.) 

Mojemu sporočtillu je sledilo po­
velje zJbor i!ll. taltoj smo odšli k 
tovomjaikom. Bfili smo veselo rarz­
polooen,i :in ker je bilo v batailj O· 
nu tudi nekaj šoferjev je povelj­
stvo odločilo, da drva tovornjaka, 
ki sta ostala nepošikodovana od\l)e­
ljemo proti osvobojenemu Ju,r. 
kloštru. Toda ko sta pri[Peljala do 
križišča na Lokah, so zaropotali 
nemški mitraljezi na starem gra­
du nad Planino. Pl"V'i kamion je 
še srečlllo UŠell, drugega pa so 
onesposobili za voonjo, zato so 
ga naši borci raztQIVOrili illl za. 
fga,li. 

Tooi na ostailili wvorni,ialk:ih 
smo imeM velik:o tovora, zato smo 
organizira,!;i prevoa; čem hribe. 
TamkaJ.lmji kmetje, ki so zelo ra­
di poma,gali, SO nam daM na. VO· 
ljo v,proono žilviloo. Prazne kamio­
ne smo naito ~ald. Ves tovor, 
ki smo ga zapleniM Nemcem smo 
&kri!li v gozrlovih nad JIW'lkloštrom, 
pozneje pa so ga terenski aktivi­
sti TllllJdel>ili potrebnim prebilvaJ.. 
cem tega območja. 

Po tej alkciji je naš bataldoo raz. 
l'llŠil še nekaj mootov na cesti Pla­
nm-šentjUr in · tako ooemogočH 
promet z vozili. Osta.le ceste od 
drugod so pa bile že prej one~po­
soblLjene za vomi promet. Talko 
smo torej prisililli Nemce, da ~o 
morali Planilllo zapwstilti, ker ni­
so imeli več hrane, ustrašiil!i pa 
so se tudi, ker so po naši alkciJji 
sp(li'lJDlllli moč Koajaa:l!Skega od~eda. 

Mirll:o Kovač 
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l'ojaš/.a 
veda in 
tehni/.a 

Elektronski možgani 
na manevrih 

Ameriške enote v Evropi so konec 
junija imele sedemdnevne vojaške va­
je, na katerih so za vodenje večjih 

operacij prvič uporabili tudi elektron­
ske računske stroje. Vaj se je udele-

1 žilo približno pet tisoč vojakov, ki 
so od računskih strojev dobili vse 
potrebne podatke o tem, kako se 
upret! »komunističnemu napadu«. 

Ta operacija je bilo prvo večje pre­
verjanje ameriškega programa, ki 
predvideva uporabo elektronskih ra­
čunskih strojev za vodenje taktične 

vojne. Po zamisli Pentagona naj bi 
računski stroji oskrbovali poveljstva 
z vsemi potrebnimi podatki za odlo­
čanje, to pa bi bilo storjeno mnogo 
hitreje in popolneje kot v primeru, 
če bi to delo morali opravljati ljudje. 

Britanski »Pinguin« 
Britanski »Daily Express« je pred 

nekaJ dnevi pisal o novi raketi »lad­
ja-ladja«, k:! bo izdelana po norve­
škem načrtu, iina pa mnogo večji do­
seg kot katerakoli druga raketa, s 
katerimi so oborožene sovjetske ladje 
v Sredozemlju. »s tem bomo spet lah­
ko vzpostavili ·ravnotežje glede po-

morskih sil v Sredooemlju, kjer ne­
nehno patruljira 55 sovjetskih ladij.« 

Raketa je dobila šifriran naziv 
»Pinguin«. Leti skoraj šestdeset kilo­
metrov daleč, kar je dva.krat več 

od dosega sovjetskih raket. Te rakete 
so projektirali na Norveškem, kjer 
so izdelali tudi prve vzorce. Sedaj pa 
je njihovo proizvodnjo prevzela bri­
tanska družba BAC, ki jih bo dobav­
ljala tudi britanski vojni mornarici. 

Elektronski računalnik 
za protiletalsko obrambo 

Sodobne vojske čutijo čedalje večjo 
potrebo tudi za elektronskimi račun­

skimi stroji, ki pripravljajo podatke 
mnogo hitreje od ljudi, razen tega pa 
je z njihovo uvedbo olajšano tudi l-u­
vanje teh podatkov. Ceprav so zelo 
koristni, imajo že vrsto pomanjklji­
vosti. Mnogo časa potrebujejo tudi 
za programiranje njihovega delova-

nja. Zato si prizadevajo, da bi nji­
hove hibe odstranili in jih !Zboljšali. 

Na tem podrooju je precej uspeha 
. dosegla britanska firma Plessey. Le-ta 
iZdeluje elektronske raeunalnike; .11a 
katerih je mogoče končni rezultat 
prebrati kar z ekrana, ne pa ga ~le 
dešifrirati s kartice. S tem strojem 
je mogoče' skoraj v hipu ugotoviti; 
do kod bodo v ustreznem časovnem 
obdobju priletela nasprotnikova leta­
la, ki jih pred tem odkrivajo ~ 
valni rada.rji. 

Novo italijansko 
transportno letalo 

Razen znanega prestrezalca, ki ga še 
izpopolnjujejo, se namerava italijan­
ski FIAT lotiti tudi izdelave dvomo­
tornega srednjega transportnega le­
tala. To je G. 222, katerega model 
vidimo na sliki. Motorja sta tw-bo­
propelerska, vgrajena pa sta v gondo­
li pod krili. V vsakem letalu te vr­
ste naj bi bilo prostora za 44 po­
vsem opremljenih in oboroženih vo­
jakov oziroma za 40 padalcev. 
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ELITNI ODREDI AMERIŠKE ARMADE 

Zgodovina • marin~ev (2, 
Med najslavnejšimi akcijami ma· 

rincev tedanjega časa je bila td· 
sta, ki je bila namenjena zoper 
tripolitanskega bega Jusufa Ka­
ramanlija i:n ki so jo izpeljal: na 
odprtem Sredozemskem morju. 

Zadeva je bržkone prej pusto­
lovska kot pa slavna. Tripolitanoi 
so od nek<laj . veljali za pirate in 
tako so »motni« tu<li ameriške lad­
je. Leta 1801 so v Washingtonu 
sklenili, da temu naredijo konec, 
i!ll ZJbra.k so ekispedicijo, ki je bila 
pretira.no močna glede na vrednost 
cilja in čisto vojaške zahteve ak­
cije. V akcijo so poslali ladjevje 
štirih velik:h fregat in ravno 
toliko l~jih ladij, ki so z lahkoto 
pregnale iz ~redozemlja lahke 
arabske ladjice. Toda tolikšna vo­
jaška .sila je imela povsem poli• 
tični namen. Mlada Amerika je 
hotela d~ti evropskim velesi­
lam, čeSa je zmwna. Navsezadnje 
je treba tudi priznat:, da so ma­
rinci imeld v akciji ookaj nepo­
membno Vilogo. Bojev se je ude­
ležilo komaj sedem vojakov, kate­
r~. eden je pa.del. 
Odločilen spopa,d je bil pri trd· 

nja,vi Derna v Si,renajki. Nenava.d· 
ni pohod je voditl poročnik O'Ban­
noo, k: je prej v .. AlekSandriiji na• 
bral kakšnih sedemdeset grških 
pustolovcev in sto arabskih na• 
jemnilrov z d,·esto kamelami. 
Vključi:l jih je v ameriško vojsko, 
pravzapra.v pa je Američane pri­
ključi:l najetdm vojakom, saj je 
slo le za sedem marincev. Trdnja• 
vo so osvoJiild v naskoku in vse 
skupaj je bra.jalo le nekaj dni. 

Ob tej pr~ložnosti lahko zapiše­
mo aneikd,oto. Stotnik Johal Hall, 
ki je bil na palubi · ladje »Con­
stitution« v pristanišou Catan,a, 
si je domislil, da bi bHo dl)~l'(j, 

ko bi ilziboljša.l godbo v marinski 
vojsk.:. Najel je osemnajst ct.m,a• 
čih mooiikantov: pravzaprav jih je 
kar zajel in na sfilo spravil mea 
uodbenike. Osemnajst Katanijcev, 
lci so okoli leta 1805 prišli v Ame­
riko, je sestav1ja.lo tako imen0va­
no »italijanslro skupino« med ma• 
r:nci. Znalllo je na primer, da je 
VinceOOO Pu1izzi, ki je i,mel ko• 
maj dvanajst let, ko so ga na silo 
spravili med marince, i,n ki je 
piskal na fllavto, ostal v vojski 
kar sedeminštirideset let in da je 
bill na.zadnje ce,10 v:.šji narednik. 

Ze tedaj - in še danes je ve­
činoma tako - so fantje m muž· 
je prostovoljno prihajali ned ma­
•rince. Njihova pla.ča je bila manj­
ša od mornarske in vojaške (v 
kopenski vojski), geslo, ki jih je 
va.bHo, pa je bilo zelo preprosto: 
l>ALi bi se rad pretepal? Stopi 
med mar:.nce!« Dostikrat je oilo 
novačenje nasilno: na kro"1:1. la; 
dij so se prebujali mornar~1, k, 
so ,,se prejšnjo noč z.s.pili, dos,ti 
kra.t pa so kakšnega mornarja kar 
z batom po glavi in ga pozneje 
proglasili za marinca . . . Potell:1-
<takem je bfilo neizogibno, da Je 
11:>:ifo med marinci vel:ko pustolov­
cev, zločincev in 'nasmežev vseh 
v,rs,t. Takšnih ljudi je bilo v te• 
danjd Ameri'ki kot listja i,n trave. 
MornaTišik.i pehoti je dal napo­

. sled pravo organizacijsko obliko 
~n disciplino eden irzme(l največ­
Jih amerišlcih vojakov, genera .Ar­
chibald Henderson. Ta je bil po 
vrt;ti petd poveljrik marincerJ, po­
veljstvo Je prevzel leta 1817 in ga 
•obdržal celih devetintriide3~t let 
;.... pod desetimi predsedniki ZDA. 
·· Henderson je dal mawcem 
strultturo, ki se je v nekoliko 
,spremenjen: obliki Olhram1a vi,e 

. do konca prve svetovne vojne. še 
· pom.emibneje. je, da so Henderso­

··· novo delo tiste značHnost1, ki ob­
:stajajo še danes in ki jih je n.aj 
~ji 7g()dovina.r marincev polkov­
mik Robert Debs Heinl takole po­
·pisal: »preprostost«, »giblt,>st« iln 
»največja napa,dalna moč z nai­
manj mrtvimi, kot je mogoč&<. 

Vojake so razdelili v manjše 
lahke enote, v kaiterili n: bilo več. 
kot šestdeset moo in ki so se le 

.,,,sem ter tja združHe v kompanije 
,ali bataljone z r.admo •l(la:rno 
. močjo. šele s prvo svetovno voj­
, no so orga.niziralli prve bata;ljne 

' in polike stalnega značaja. Okoli 
leta 1930 so ustan0Vlii1i prve . bri• 
ga.de, imenovane »Regimenta! Lan· 

· ding Tea.ms«. V t!likšni organizac'.­
jd so se maTinci potem bojevali 
v vseh velikih bitkah druge sve­
tovne :vojne na Pacilfi!ltu. Leta 1960 

Marinci v TripoHju: v bojih so sodelovali le rediki - komaj sed­
merica. 

so marinci dobili sedanjo organi­
zacijsko obliko: ta temeLji na d:­
viziji, k,i jo sestavljajo trije polki 
pehote {po potrebi motorizirane 
ali oklepne) ter polk topni,štva, se 
pravi skupaj nad 18.000 mož (z 
vsemi oodatnimi oddelki: inten­
dent:, kuharji itd.). Glede celotne­
ga števila marincev so podatki ze­
lo. negotovi. Glede na to, da so 
ma.rincl specialiizirana vojska za 
hitre intervencije, jih je ob po­
trebi veliko, v mirnih časih pa 
dosti manj. V začetku našega sto­
letja je h:lo 6.800 voja,kov in 200 
častrukov, leta 1917 pa nad 30.000. 
Potem spet le nekaj msoo v dvaj­
sebletju miru. Toda leta 1945 -
ob koncu druge svetovne vojne -
je bilo pri marincih 485000 voja­
kov in 37.000 častnikov. Leta 1949 
je bilo pod .orožjem le kakšnih 
60.000 marincev. Ob korejski vojni 
se je njihovo število spet poveča­
lo: nad 250.000 - in odtlej jih ni 
manj. 

Zgodovina marincev se je na• 
dalJevala in bila je čedalje bolj 
krvava. Leta 1846 je divjala vojna 
med Mehlko in Združenimi drža­
vami Amerike. Mornariška pehota 
je v naskoku zavzela pristanišči 
Ta.mpico i!n 4],varado, potem je 
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sodelovala (z l)atMJ!)l!loni) v poho­
du na.d Ciu.d,ad :\\Iexlco pod vod­
stvom generala Scotta. Marinci so 
reš~li položaj, :ko se je pehotna 
dirvimja, ki naj bi v zadnjem na• 
skoku zavzela mehiško prestolni­
co, pod poveljstvom generala Qui,t­
mana - ki ni nikda,; povohal 
smodnika - · mašla sredi sovraž. 
mkovega o,gllja, ne da bi mogla 
kaj ukreniti Stotnik George Tur­
ret, ki je poveljeval enoti mar:n­
cev, dodeljeni Quitmanovi divizi• 
ji, je napadel mehiš,ko topništvo, 
ne da bi za to dobil poY-elje. Bil 
je pravi pokol, toda marinCi so 
le rešili velik del amer:ških voja­
kov il!l naposled zasedll utrdbo 
Chaipultepeo. 

Potem je pl'išlo sodelovanje v 
tako imenovanih »indijanskih voj­
nah« Nato je izbruhnila strašna 
secesijsika vojna: marinci so se 
bojevali na strani Severa (Lin. 
colna). Potem so se vrstila nešte­
v:ma ilzikrca;nja - bolj ali manj 
»mkoljrubfna« - v La.tinski Arne• 
rLk,i: v Panami, na Kubi, v Urug­
vaju, na otočju Fidži aili na Kitaj­
skem, povsod, kjer je bilo treba 
»va.rova,ti zastarvoii ameri6k!h inte­
resov v svetu. 

(Nadaljevanje prihodnjič) 

PRIPOROČAMO VAM IZLETE: 
:'ripravill smo prijetne poletne 1z lete: 

9. septembra - 13-dnevno poto­
vanje v šPANIJO. PotovanJe orga­
niziramo v sodelovanju s Klunom 
frizerjev iz Ljubljane. ki se bOdo 
udeležili EVTopskega prvenstva v 
Madridu. Vabimo tudi druge ude­
ležence, da si ogledajo lepote 
Francije in španije, 

13. septembra - 15-<lnevno po-

tovanje v FATIMO. Potovanje je 
namenjeno romarjem, kl bodo po­
tovali iZ Ljubljane v Padovo, 
Lourdes, Compostelo, Fatima. 
Madrid, Marseille 

Zahtevajte pismene programe in 
informacije v .vseh naših poslo­
valnicah oziroma v Ljubljani na 
Titovi 38, tel. 314-922 iD 315-ll42. 
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STRAN T 

MARJAN SMOLE 

V OFENZIVI NA 
CERKLJANSKE~I 

Temna zvezdnata noč. Vse je mirno, le tu in tam se sliši šelestenje vetra 
v vrhovih še temnejših smrek in krošenj bukev. 

Kasarne, zapuščene in zooemarjene nekdanje italijanske kasarne, na črnem 
vrhu nad Cerknem. Tu je nočni počitek petega bataljona druge brigade VDV. 
Pozno popoldne je pl'ispel iz Poljanske doldne prek kopastega Blegaša. 

Borci so utrujeni. Bili so na poti ves dan in še prejšnjo noč. Skoraj brez 
odmora so bile prva, druga in tretja četa, ki so prišle vsaka iz svojega ob• 
mooja, Prva iz škofjeloškega, druga iz Kamniškega in tretja iz Kranjskega 
okrožja. Le četrta 'četa se j\l pridružila tem trem šele tu na Primorskem. Le-ta 
je delovala v Gornjesavski in Bohinjski dolini. 

Dva dni poprej, ko smo se pripravljali na pohod na Primorsko, s:mo na 
Planici nad škofjo Loko padli v zasedo, k,i so nam jo pripravili Frici iZ 

škofje Loke in belčki iz žabnice. K sreči smo izgubili enega samega tovariša 
- vodnika Boltežarja iz tretje, t. j. Kranjske čete, ker smo takoj na napad 
iz zased odgovorila z močnim ognjem iz strojnic, brzostrelik in pušk, tako da 
so se morali zelenci in belčlti hitro wnakniti. Zvedeli smo potem od doma­
činov, da so Nemci in beli svoje mrtvece in ranjence z vozovi vozili v dolino. 

Toda to je bil le uvod v nadaljnje dogodke. 

Na vzpetini nad našim taboriščem so bili pri počitku borci Vojkove bri• 
gade. Poznal sem precej borcev iz te brigade. Zato sem želel videti jih in se 
z njimi pog,:ivoriti kljub vsej utrujenosti. Z menoj je bil še tovariš Roman iz 
na.še čete. Prideva do prvega taborišča. Takoj sva ugledala več znanih obrazov. 
Krepki stiski rok so nam povedali, da smo veseli tiiga snidenja. Na kratko 
smo se pogovorili, odšla sva naprej k drugemu tabornemu ognju In spet ve- · 
selo srečande •tflT kratek razgovor s starimi znatlQi o svojcih, . Q domu. Zaradi 
kratko odmerjenega časa sva morala nazaj. Vesela sva se vračala v svoje tabo­
l'išče, da se m&lo odpočijeva in naaplva,, Toda !romaj sva legla poleg ostalih 
tovavišev, ki so po večini že spali, Je že padlo povelje »Priprava za pohod!« 

Medtem so zvezde na nebu. izgimle In še boJ,j se je stemnilo. Iz nizkih 
sivih oblakov je začel pršeti droba.n prodiren d~. 

Na hitro smo pospravili v nahrbt!llike svoje odeje, vsak je dobH še kos 
surovega mesa, ki ga kuharji niso utegnili skuhati in ga spravili v nahrbt• 
nike. Pripravili smo orožje in municitio, ter kmalu zatem odšli. 

Do Cerknega smo bili že kar precej premočeni. Iz llzadja kolone je prišla 
po z.vezi naprej novica: »Včeraj je bil na Hitlerja izvršen atentat!« Vse nas je 
ta novica prešinila z veseljem, Zavedali smo se, da je konec njega, kli je kriv• 
tolikega trpljenja in smrti milijonov ljudi -,, milijonov nedolžnih. Na tihem 
smo celo upali, da bo morda kmalu tudi 1konec vojne, konec trpljenja in 

,;trahu. Komaj smo mogli verjeti v tak nmaden preobrat razvoja dogodkov. 
Toda ro veselje je bilo žal in zares le prekratko. še isto noč smo izve­

deli, da je biJ atentat preslabo pripravljen in da je zver v podohi Hitlerja 
ostala živa in skoraj nepoško<1ovana v svojem brlogu. 

Hodimo že kar precej dolgo. Cest se izogibamo. Bili smo obveščeni, da 
sovražnik ve za na.š pohod. Pri ZeLinu smo morali čez Idrijco. Za prehod 
čemjo je služila stara in slaba brv na žičnih v:rveh, na katerill so bile prek 
položene prav tako stare deske. Preko smo hodili zelo opre,,,,no in s precejš• 
nji:m razmakom, saj gotovo ne bi prenesla večje obremenitve in ker se je 
močno gugala je bilo nevarno, da hl kdo ne padel v vodo. Zaradi tega se je 
pohod čez Idrijco zelo zavlekel, kajti na brv• sta bila hkrati le po dva tova­
riša. Prv1 smo bili že daleč v gozdu, ki se je tostran reke precej strmo dvigal 
v hdb, ko se je gneča' pl"i mostičku začela manjšati In redčiti. Pot nas je vo­
dila m,prej, ·navkreber. 

D~ je prenehal. Od spešne hoje in utrujenosti smo začeli postajati žejru, 
tOda vode ni bilo čutiti nikjer ob poti. 

Tema je kot v rogu. Razločim ni niti pobi. Držimo se drug drugega, da 
.se kolona ne pretrga. šepetaje ponavljamo povelja in vprašanja drug do clru. 
gega. Utrujeni smo vsi. Komaj že čakamo na tako željeno in prijetno besedo: 
»Počitek«! 

Kolona se začne počasi ustavljati. V medlih In nejasnih ob11isih zagledamo 
na desni več požganih in porušenih hiš in vaško cerk~v. Jagršče. Končno ven• 
darle! Malo dalje od hiš po poti se glasi: »Kolona stoj! Počitek!« 

Skoraj popadamo po vlažnih tleh. 

Iz kleti skoraj povsem podrte hiše nosijo borci vodo v čutaricah in jo 
podajajo svojim žejnim tovarišem. Tudi mi si jo moramo oskrbeti misleč 

na na.daljno naporno pot. Nekateri l?lberejo prazne čutarice od tovarišev, ki so 
jih imeli in odhitijo z nj,imi po tako potrebno in željeno vodo. Usta so nam 
suha in tudi utrujeni smo tako, da se nam ne da ntti govoriti. Zdaj imamo 
končno vode dovolj, da se je lahko bre,z; skrbi nap,ljemo. Nekateri se je 
kar ne ItJQrejo napiti. sam, četudi sem žejen do skrajnosti, si je ne v1ivam 
v usta. Počasi, pootrek za požirkom mi moči suha usta In grlo. 

Vedno svetleje postaja. Dani se. Nedaleč naprej na travnikih v hribu 
zorijo češnje. Najbo]J spočiti se vzpenjajo nanje in jill zobljejo. Tudi jaz 
Si jill zaželim, vendar se mi ne da ponje, pa voda in češnje ne gresta skupaj! 

Večina borcev spi. Tudi jaz sem se pogrez.nH v globok, truden spanec. 
Prehitro poteče čas počitka. ·spet bo treba vzeti pot pod noge. Le stežka 
se prebujajo l>orei iz sna. Pomanem si oči, pa vseeno še kaj slabo vidim, 
le ,zavest, da je treba naprej in da je povelje treba izvršiti, nam daje moči 
da se dvignemo in pripravimo :aa pot dalje. Tu smo dohiteld dve brigadi, 
ki se tudli že odpravljata naprej. Počasi se začnemo pomikati za njima. Ko 
sem se oorl nazaj, sem opazil, da so za nami še neke enote. 

Nastal je lep, zame nepooaben dan, 22. julij. 
Rodimo že dober čas, ko zaslišimo iz daljave šumenje, šumenje podobno 

bučanju viharja. 
»Sldšiš kako buči veter,« sem dejal sosedu pred seboJ. 
»Da, sldšim, Je bo,idm SI!, da to ni veter,~ odvrne tiovruroš pred menoj,. 
Se ma,lo pa pride povelje: »Razmak 10 metrov!« šele· takrat smo se zavedeli 

da to · nli bil veter, temveč so pele svoje J)6Slll4 naše in ~ strojn,ice. 
Počasi se pomikamo dalje. St.reljanje postaja vedno močnejše. 

Oblakov wh. Ze smo tik pred goooom pod vrhom. Celo naše kolone i;;e 

ustaivi. štabi brigad so se sestali in sklenili: Nemce je treba od tu pregna,tii 
in iti dalje; Naprej! Komandanti in komandirji razporejajo svoje bore()- °'a 
poloi,aje. 

Ml še vedno čakamo :aadaj. Ne vemo, kam se borno ra:aporeddli, Naš 
komandant je bil takrat tovariš Anton De>\man • Tonček, sedaj narodni l:\el'W. 
Ker pa je bil od štaba divd2Jlje odrejen za vodjo pobočnice, ki je štela .kakih 
30 mož, za kar pa rau,111 njega in pa seveda ~taba divizije, llli vedel nihče, 

niti komisar, Jlliti ·namestnik komandanta .bataljona, je vodstvo bataJJqoa 
prevzel namestnik, tovariš Matija Suhadolnik • Luka. · · 

Caltamo in stoj$o tik. pred goodom v katerem so že bilJ boji m"!l 
boroi našili pri,gad ill Nemci, NElQlŠkii šarc.i so divje regljal!. Izstrelki so ,!~ 
tik nad n,a,š!mi gllWQIIU. Bre;z: povelja srno po čisto logičnem privzgojenem redu 
polegli po tleh. v kritje. . .... 

Ne vem zakaj, vendar danes razumem, je bil ta,krat · komandant dl~je 
tovar,ill Sta.ne Potočar • Lazar nervozen .in vznern,Lrjen. Svojo nejevoljo je zaw 
st.resel na tl<lll, na naš batailjon, na naše povel}ni:ke in komisarje rekoč:' »~ 
se skrivate, prekleti terenci, ltlobukarji kranjski, zabijte se za ltlaftro globoko 
v remi.jo!« pa čeprav ni imel nihče od nas na glavi. kilobuka in smo bili 

dobro opravljeni in oborožem prtpadniki VDV. 
(Se nadaljuje) 
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Češka zbrojevka 
Gestapovski zaupnik Avgust Ferdič, oziroma Ferditsch - kakor 

se je sam podpisoval - je kar žarel od veselja, ko je sedel v elektro­
delavnici jeseniške tovarne in vlekel žico skozi motorjeve utore. Pred 
dvema dnevoma se je vrnil s kazenske ekspedicije po Koroškem, kjer 
je pomagal uničiti nekaj slovenskih kmetov; delo je dobro opravil; ofi­
cir, ki je vodil zadevo, ga je celo pobvalil. Gustelj je znal marsikaj, na 
primer rezati jermenje z živega brbta, ali pa sem in tja narezati kožo 
na trebuhu, da so čreva silila na dan in je bilo vse kot gredica giba­
jočih se pisanih rož. Medtem ko je marsikateri hišni gospodar, koro­
ški kmet, moral služiti v vojaški suknji Hitlerju, prezebati po širnih 
bojnih poljanah in se tresti za svojo družino, je ta pegasti gestapovec 

uničeval po Koroškem družino za družino. 

2e navsezgodaj je slišal radij­
ska poročila o nemškem napre­
dovanju . na vseh koncih in kra­
jih, o številnih zmagah, plenu in 
padlih so,•ražnikin. In vse to ~ 
je tešilo in zadovoljevalo, pa Je bil 
dobre volje. 

Nekaj časa je brundal nemško 
koračmco, potem Je prenehal vle­
či žico in se zamislil. 

On, tak funkcionar, pa mora še 
vedno delati! 2e zdavnaj bi moral 
biti za mmo nekje V• Pisarni nem• 
ške obrambn~ skupnosti ali. pa 
vsaj v mojstrski pisarni! 

To ga je vznejevoljilo. Privlekel 
je staro tobačnico, si zavil mohor­
ko in prižgal. 

»Gustelj, kako je? - Kdaj sem 
že rekel, da bi ti moral biti· že 
zdavnaj kje v pisarni! Poglej, ti 
se mučiš, drugi pa ulivajo tvoje 
sadove! Poglej Dragarja, Polajnar• 
ja, Regit.nika in druge!«· ga je znal 
dražiti Pepi. Bil je Oeh, delal je 
v tovarni in igral pri godbi, znal 
je dobro nemško in poznal vsa­
ko podrobnost ter umel vsakega 
zgrabiti na pravem koncu. Nem­
ce je sovražil in znal se je pre­
tvarjati, Gusteljna je navlekel, da 
je v daljnem sorodstvu s Ku­
tschero, in ta je verjel. Pripove­
doval mu je, pri kaklšnih sveča. 
ni:h prilikah je igral, koga vse je 
videl in ka,kšnl visoki nacistični 
funkcionarji in oficirji So se iz. 
menjavali mravice. In seveda -
Ferdiča je kar stiskalo v gr'.u, 
ker ga ni bilo zraven. 

Pepiček je znal vsakega »p,•eti• 
pati« .in vse to je opravljal kar 
med delom ali pripravljanjem 

orodja, nato pa je šel. navadno 
popravljat peči v cevarno, ki jo 
je vodil nacist Karel Bohnen. 

Potem so začeli prihajati za• 
upniki. vse je bilo, kakor da se 
gre za prijateljski delavski sesta­
nek. Nekateri niso znali niti nem­
&ko in, če je bilo r~ ka.j zelo 
važnega, se je Ferdič uma!dl v 
nekaikšen kot, da je bil lahko bolj 
na saimem. 

Nekdo je poročal, da je zvedel 
pri delavcih, · kako so partizani 
pri'šll z avtomobilom po moko v 
2:apuže, drugi zopet, kaj govorijo 
ljudje o tisti skupini partizanov, 
ki je v Dlllpljath pobrala mast in 
meso. Seveda, to niso bili zanj 

.. pa,rti.Zani, ampak komunisti, .rdeč· 
karji, banditi in gošarji. 

Gustelj je bil ves iz sebe. Po­
zabil je na mohorko in del.'.l. 

»Mhe, madonca! - A j:h" vidiJ;! 
- Cela Rusija. je že skoro ltar,i• 
tulirala, oni se pa hočejo tu iti 
komuniste, pri tem pa kradejo! 
- Vam bomo že dali, banditi! Ko 
usTaneti tu na Gorenjskem, ki 
pridete vi na vrsto! še pol :eta 
nismo s Stalinom v vojni, pa smo 
zasedli več kot je cela Evropa, ti 
opravimo s komunisti v Rusi!ji, 
nič ne vedo, pa mislijo, da bo do 
zime vojne konec! To imajo krat. 
ko pamet! Teh nekaj banditov 
- lahko bi ji!h naštel na prs.te 
ene roke, pa mislijo, da. bodo po­
stavili Evropo na glavo! - E, 
motite se prijateljčki! Le počakaj­
te, da pritisne sneg in mru, sa­
mo čakali bomo na toplem, vi 
nam pa boste sami pr~ll pred 
cevi!« 

SODOBNA .MONTAINA OPREMA 
·zA -SAMOPOSTRE!NI 
IN POSTRE!NE TRGOVINE ITD. 
Ve! poslovnega uspehe z nalo ntonfd. 
no trgovinsko opremo In kovinsko „ 
balaio 

KOVINSKA I.NDUSTRIJA 
IG PRI LJUBLJANI 

1zvedba: Jugoslavija 
· l'olice, vmesne pertorlrage stene In konzole Iz. !ektene pločevine, 

prepleskane 2 zaščitnim lakom v poljubnih barvah · 
. Navpični ~oslllli proflll iz poliranega. nerjavečega jekla. 
Cl!lna stt-an polic opremljena :z alumlntJsklm profilom. •elok,slr:a• 
IJ.im, v naravni ali poljubni barvl 2 vzbu!!eiim dekot!ltlvhlm pla• 
11tlčii!tn· tt4kd1i1 m motnostjo, namestHl cenil In napise. 

Prednosti: 
Lepe' ·arhltektonsk(I oblike sestavnih delo~ 1n celote. 

Seqmejena individualna ,prllagodltev opreme vellk0stl prodajnih 
okiilov. 

,A;.,ar!aclja .pro\\tajrtlh l;llo!!IU!V ·s pol;lubnlm premi•kom pohc 
•w.aksl~11Ien· ·lzkorliite!t pi:-Qdajnega· croslora - 40 % več kot sr opremo t>r~J!lrijlh lzvetlb. • 
Jtitra -' enbst.avha diontata bre1. pos\!!bnlh ort1t11;f, 
1Skrajn.a

1 
hlglel)a·. pr.9!lttJpe opre.me trl. p.rvstura, IQ Jo omogoCajQ 

ltm11 i ll!i1'o p10iiYU.lt 111.Uij ~Piilot ,JlOUit/ 

Potem je tekel poročat Dru. 
sohkeju, ki ga je pustil čakati, 
nakar ga je še ozmerjal, da. se je 
vrnil kot poklapan pes, 

Uvidel je, (la je najibolje, če se 
sam pobriga Z!' svojo varnost. 
Pregledal je garderabno omarico. 
To je imel posebno vestno zakle­
njeno, v njej pa spravljeno večjo 
zalogo municije. V~ je. preštel, 
potem pa se je sprll,vil ~ pišto• 
lo.. S posebnim. za,nimanjem jo je 
ogledoval,. jo. celo razstavil in 
vsak del posebej očistil. Tako se 
je zatopil v delo, da smo ga vsi 
z zanimanjem in strahom opazo• 
vali. 

Med tem, ko· je bil Gustelj na 
gestapu, je imel Miloš, ki smo 
mu .· pravili tudi »M:renca« - za.. ' 
to, ker je venomer tož.il, da ga· 
boli rebrna mrena - veliko za. 
drega. Prišla je pošiljka starega 
orožja, pod tem 'na dnu vagona 
pa so bile še čisto ddbre. zbrojev­
ke. Da prave češke mbrojevke -
kakor da bi Jih poslali iz skladi­
šča, lepo namazane in zavite. I? 
potem še en vagon delov za p1-
štole. Tovariši so vse to opazili in 
potrebno' je bilo vsaj nekaj orož­
ja spraviti na varno. 

Toda gestapovski zaupnik v 
marthlarni je nekaj opazil in hi­
tro pritekel k Ferdičq., tam nekaj 
mencal in se za.pletel v pogovor 
s Pepijem. Ker Ferdiča le ni bi­
lo pogovor pa je tekel, smo vsaj 
v 'glavnem zvedeli, za kaj gre. In 
Mrenca je moral kar se da hitro 
v martinarno, da je · tam opozoril 
tovariše. · 

In ko je sedaj Ferdič ta.kole 
sedel ob razstavljeni pištoli, se je 
vrnil zaupnik iz· martinarne. 
Končno je le dobil Ferdiča. Za­
čel mu je prav.ilti o strašni sabo­
taži. Pod pošilj,ko starega orož­
ja da so bili še čisto dobri mitra: 
ljezi. Nevarnost je, da jih bodo 
dobili banditi v roke 

»Beži, bei&i! Ne verjamem, da so 
za rabo! - Druga.če jih ne bi da­
jali med staro železo! - In če­
tudi bi bili -dobri! Kaj pa boš z 
njimi, 11:o · so pa brez mU?icije!« 
se je vmešal v pogovor Pep1. 

In tedaj se je zgodilo nekaj ne­
navadnega. Prav tisti delavec, ki 
ga je tožil hitlerjanec iz marti­
narne, da ga je videl nosit mi­
traljez, je bil z mitraljezom v ro­
kah na vratih delavnice. 

Hitlerjanca sta prebledela. ..f.er­
dič je zgrabil za pištolo, toda ta 
je bila raz.staJvLjena. 02,iral se je 
okoli kam bi se skril in kako bi 
ušel 'skozi zasilna vrata v elek­
trarniški prostor. Delavec pa je 
mirno · postavil stari mitraljez v 
delavnici na delavno mizo, da je 
čepel kot ubogljiv pes na dvignje­
nih :prednjih tacah. 

»Tole sem prinesel!« je dejal. 
»Drugo smo morali potisniti v 
martinovko, čeprav so nekateri 
pravili, da je tole še dobro! Jaz 
se ne razumem na takole železje 
in tudi nimam rad opravka z 
njim! Na verkšuc ga tudi ne bom 
nosil, ker ne znam nemško! -
In nazadnje me še. celo lahko pih­
nejo, ker je prepovedano nositi 
takele stvari po svetu:! - Ali ni 
:pri vas neki gospod Ferdič, ki ima 
orožni list in se razume na orož­
je! - Tu imate to železje in ure­
dite zavoljo njega! - Jaz sem 
svojo dolžnost opravil, nočem bi­
ti zraven. ker je lahko še naba­
san!« je dejal tovariš iz martinar­
ne in se oclzib):1.1 nazaj. 

Ferdič je bil vzhičen. Takoj je 
pograbil mitraljez in hotel z njim 
iz delavnice. 

»Toda, Gustelj, ali imaš orožni 
list za mitraljez?« ga je ustavil 
Pepi 

»Za mitralje:r, ne, pač pa za pi­
štole in šnelfajerco!« se ustavi 
Ferdič. 

»Vtdiš - in ti boš s tole stvar­
jo kolovratil po cesti, srečala te 
bo patrola in te pihnila! - Mi­
sliš, da te vsi Nemci poznajo in 
misliš, da tudi vsi Nemci vedo, da 
nisi bandit, ampak le neki Ferdič, 
!ki nosi mitraljez na gestapo?a 

»FJes je tako!« pravi Ferdič. 
»Prej moram telefonirati!ci Pustil 
je mitralje'JJ v delavnici in letel 
na telefon. 

Mrenca je bil hitro pri tisti sta­
ri zbrojevki. Potegnil je zapirač 
in še v pravem času pokvaril iglo. 

Komaj je bil Ferdič iz pisarne, 
že ~ je pred ,glavnim vratarjem 
ustavil črn gestapovski avto. 

»Aretacije!« . je · spreletelo po ko• 
steh tiste, ki niso vedeli pravega 
vzroka. 
Ferdič pa je dobro vedel. 2e 

dolgo je .. čakal trenutka, da bi ga 
sam mogočni krvolok Druschke 
prišel iskat z avtom. CUtil se je 
počaščenega in samozavestno je 
vlekel mitraljez proti tovarniškim 
vratom, ga tani preložil, da je lah· 
ko po, hitlerjevsko pozdravil. Ge­
stawvci so si ogledali mitraljez, 
potem so vseeno- še stopili po 
martinarnj, nato pa se odpeljal z 
mttraljezom in Ferdičem. 

Vrnil se je ·zelo zadovoljen, po­
klical pri pl'iči skupaj vse svoje 
tajne zaupni;!te, kt so drugače pri­
hajali. le pod pretvezo opravka 
in še to posamezno. Ko so vsi 
pritekli, še je delavnica spremeni­
la v prav pravcati glavni stan. 
Najprej so se strumno pozdravili, 
potem pa je' Ferdič prenesel iz­
redno povelje, ki mu ga je dal 
sam šef jeseniškega gestapa, kr­
voločni in debeloglavi Oruschke. 

Pri priči je potrebno ugotoviti, 
ali je še kje kakšno orožje, ter 
sporočiti, kdo si ga je prilasti!· 
Take delavce je potrebno pozvati, 
da bodo orožje oddali; da ne bi 
prišlo v roke banditom. Vsi zaup­
niki naj bodo previdni, da jih ne 
bo nenadno napadel kateri iz vrst 
delavstva, ki sodeluje z banditi! 

s pozdravi so končali apel, po­
tem pa so se razšli po tovarni. 
Pepi ki je dobro razumel nem­
ško,' je takoj vse tolmačil Mren­
ci, ta pa je kaj hitro zopet našel 
izgovor in odšel iz delavnice. Re· 
kel je, da gre :11a stranišče, potem 
pa, . da mora nekam popravljat· 
elektriko. Tako je rekel, po tovar­
ni pa je kolovratil zaradi orožja. 

Gustelj -Ferdič je potem sanjal 
o napredovanju . irt o odlikovanju. 
Predstavljal si je, da bo sam Hi­
tler zve<;iel zanj in njegova deja­
nja. 

Nekaj dni je. ~vel v zadovolj­
stvu. Neštetokrat je pripovedoval, 
kako stl,\ ga Druschke in Linke 
prijateljsko potrepljala po rame- · 
nih. Bil je ves v ognju, nič več 
poklapan. 

Toda vse pa le ni šlo tako 
gladko. Partizani so se vedno po­
gosteje oglašali; v 0ešnjici so na­
padli telefoniste, ~ škof jo Loko pa 
so se pripeljali celo s kolesi in 
se presk!'beli z volnenimi jopi­
cami. 

Ferdiča je bilo vsak dan bolj 
strah. K temu je veliko pripomo­
gel Pepi. 

»Veš, kaj? - Ni dobro, da sta­
nuješ v tisti bajti! Saj te tam 
lahko vsak čas kdo napade! Po• 
glej, drugi, ki nimajo toliko za­
slug, pa stanujejo v· trdnih hišah, 
z debelimi zidovi in po vrhu vse­
ga še v· nad$tropju!« ga je vrtal. 

In Ferdič Gustelj je potem ska­
kal okoli zaradi stanovanja. Ni 
se dalo prav ni:č urediti. 

Potem: je delal načrte, .kako bi 
si okoli hiše napravil zaslone, 
opaže in utrdbe. Spomnil se je 
tistega mitraljeza in napravil proš­
njo, da bi mu ga spravili v red 
ter mu dovolili, da bi ga imel 
na domuc 

Zima je vedno bolj pritiskala, 
nemčurji pa so pogosteje nadle­
govali ljudi po cestah, hišah, na 
poti in pri delu z značilnimi rde­
čimi kanglicami. Vse za zmago, 
vse za firerjevo armado, ki se 
bori v Rusiji proti podljudem in 
za evropsko ku!Jturo! V mehanič­
ni so izdelovali skrivaj posebne 
kovance iz železa, da so z njimi 
polnili nasilnežem rdeče kanglice. 
Regftnik si je celo napeljal vrv 
preko ceste,. da bi mu nihče ne 
mogel uiti. Tudi Ferdič je pobiral 
in vedno najmanj nabral. To ga 
je jezilo, Pepi pa ga je podpiho­
val v mržnji do drugih podrepni-
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kov, ki so zlezli VlSJe in jim ni 
bilo treba delati v tovarni. 

Nekega dne so se nenadno usta­
vili avtomobili pred glavnim vho­
dom v tovarno. Vse ha.s je spre­
letelo. Zopet bodo odbirali talce. 
Toda med gestapovci so bili tudi 
vojaški oficirji. To je bilo malo 
boljše znamenje. Toda - kdo ve! 

Vmtarju ukaiejo, naj · p'.)kliče 
Ferrliča. Ta je bil ves blaiten. 
Pred očmi mu je plesala pohva­
la, visoko odlikovanje in napre­
dovanje. 

Eden izmed vojakov je postavil 
na tla tisto zbrojevko lz vagona. 
Oficirji so se zagledali v' neke 
papirje in zapletli v razgovor. 
Gestapovec jim je predstavil Fer. 
diča. Temu se je še vedno preme­
tavalo in prekopicevalo po mož­
ganih vse od pohvale pa do viso­
kega odlikovanja in napredovanja. 
Opazovali smo„ od daleč izza oken 
in naskrivaj. Bili smo pripravlje­
ni na vse in, kakor hitro bi Iuij 
kazalo na· slabo, bi se bili pri . pri­
či poskrili. Nemci· so inieu čudno 
navado, da jin) je· bilo vseeno, ko• 
ga bodo postavili. pred puške. 
Včasih so ustrelili tistega, k! J:m 
je prišel prvi pod ·roke. 

Toda dogodki pred vr.itarjem 
so postajali vedno. bolj zanimivi. 
Ničesar nismo slišali. Bilo · je pre­
daleč. Mahanje se je vedno bolj 
stopnjevalo; . iz skupine oficirjev 
je skočil pred ]1'erdiča sam gene­
ral, skakal pred njim meter vi• 
soko, mu pretil s prsti in žugal 
s pestmi. 

Pozneje smo zvedeli, da je bila 
vojaška · komanda silno užaljena, 
ker je 1"erdič na gestapu nave. 
del, da :sabatirajo, ker pošiljajo :,a 
staro železo dobre mitraljeze. 

»Kaj, .takole usrane bo nas uči­
lo, kaj Je dobro in kaj slabo ter 
kako naj se naša slavna aramada 
bojuje na {ronti! Jiajbolj poučno 
in vzgojno bi bilo zanj, da b. ga 
Pri priči poslali na fronto. Trdi, 
če bi bilo orožje dobro, je za na­
šo armado nečastno, da.. bi se bo­
jevala z orožjem države; ki 'je bi­
la premagana! - · Naša vojsk.. je 
21rnagovita z nemškim orožjem! 
Vsako drugo orožje je za nas ža. 
ljivo, je žaljivo za nemški narod! 
- Ste razumeli - vi cepec!« 

Tako je Ferdiču vse uš!o. Osta­
la mu je samo stara zbrojevka. 
Toda z njo ni nikdar u~egn•l zade­
ti partizanov. Nekje so mu jo po­
pravili, na gestapu je wmoleclo­
val nekaj munic!je in z vsem tem 
je izpopolnil svojo orožarno. 

Ko se je vojna že nagibah h 
koncu, so mu gestapovci s·tetova. 
li, da naj se odpravi v partizane. 
To je tudi storil in s seboj pri­
vlekel vso svojo orožarno. Tam so 
ga kmalu spoznali, kakšne vrste 
tič je, pa so ga lepo raz,1rožili in 
postavili pred sodišče. 

Stara češka zbrojevka je po več 
letih le prišla na pravo mesto in 
se tako pridružila ostalim iz tiste 
pošiljke. Veselo je sekala po 
okrutnih .tujcih, ki so se v ti­
stem času že pripravljali, da po­
bero šila in kopita. 

Zbrojevka! - Kolikokrat si bi­
la zvesta družica naš1til partiza­
nom v življenju in smrti! V naj­
težjih okoliščinah si vlivala za­
upanje, a med ohole naciste seja­
la smrt in strah! čeprar si še ta­
ko dolgo ležala za.kopana, se 
valjala po umazanih tleh in ka­
nalih, ko je prišel tvoj čas, si 
zavpila s svojim smrtonosnim 
glasom nad tujimi osvajalci in 
zakletimi sovražniki naših malih 
narodov ter jih pognala v beg! 
Dolga in huda leta si delila z na­
šimi partizani dobro in zlo vroči­
no in mraz, tišino in· lepoto naše 
zemlje, ter peklenski hrup spo­
padov! Nikdar nisi zatajila pomo­
či bratskemu . narodu, katerega 
partizani so te. nosili po sloven­
ski zemlji tako dolgo, da so se 
lahko skupno s teboj spustili v' 
naša osvobojena mesta! 

Ceška zbrojevka - hvala .ti za 
tovarištvo in bratsko pomoč v 
najhujši preizkušnji našega ma­
lega naroda! 

K, C. 



6. avgusta 1969 TV-15 

Kulturni ob~ornil. 

Spomini na društvo 
~~Svoboda!'!' 

MAJA 1941 - PO RAZPADU BIVšE JUGOSLOVANSKE VOJ­
~KE - SEM SE VRNIL DOMOV V KISOVEC. POSEBNO ME 
JE ZANIMALA USODA DELAVSKO-PROSVETNEGA DRUšTV A 
:;voBODA, KATEREGA DOLGOLETNI ČLAN SEM BIL. KA­
:COR JE VSE PROPADLO, TAKO JE PROPADLA TUDI »SV0-
30DA«, SO MI POVEDALI. NISEM JIM VERJEL IN PRAV 
;EM IMEL! DRUšTVO SO SICER NASILNO ZAPRLI, NISO 
'?A MOGLI ZATRETI BOGATE BORBENE TRADICIJE ZA· 
SAVSKIH RUDARJEV IN NJIHOVA REVOLUCION,ARNA MI­
SEL JE žIVELA NAJPREJ ... 

Pred vojno so v društvu »Svo­
boda« uspešno delovale dramsita 
,sk,UIPina, peV'Ski :llbor, nogomet­
ni kdub in tamburaški 21bor; vod­
stivo pa je pr.i!Zadevno Sllwbelo tu­
di za razivoj svojega članstva v 
napredno poUtični smeri. Organi­
zirali so števHna predavanja o do­
godkih doma in na tujem ter ob 
vseh pomembnih prlllllllikih prire­
jali ilzllete v gore, oojvečk!rat na 
planoto Pleše in Sv. goro. S 
tGikim sodelovanjem je delavsko­
proovetno d'!'uštvo »Svoboda« pri­
spevalo nemajhen delež k visoki 
politim zavesti rudairje,v, kar se 
je še posebno izka:zalo v gladovni 
stav1lti rudarjev julija in avgusta 
1934. Zarad1 · lllktivnega političnega 
delovanja so tedanje oblasti dru­
štvo zaprle. Društvo pa' je pod 
noi,,imi imeni »Naprej« in ,>V:m­
jemnost« še aktivneje rtelovalo. 
Posebno je dmšwo za.ilivelo, ko 
se je vanj vključil Franc Farčnik, 
ki je bil 

I 
tudi delegat zagorskih 

komUl!listov na u,s,tanovnem kon-

gresu KiPS na čebinah . • . N:koli 
ne bom pozabil pra:movan(ia pr­
vega maja 1935 na Plešah. Orga­
nie;irlllli smo po1itične manifestaci­
je, 1m so jih spremlja1i ~i re­
vo1u.cionamih parol, mladinci pa 
so v rokah nosili rdeče zastav:ce. 
V društvu, ki je štelo 120 do 200 
članov je bfilo tudi mnogo članov 
SKOJ, nekaj članov KPJ in veli­
ko politiano zavednih rudarjev. 
(Takrat je hll predsednik drušrt­
va Ivan Kammk!) Zatorej je bi· 
lo pričakovati, da se bo večina 
članov delavsko-prosvetnega drnšt• 
va »Svobode« vikilJjučfila tudi v na­
rodnoosvoboid:lini boj. V partizane 
je odšlo več kot petindevetdeset 
članov. 

To je samo nekaj drobnih spo­
minov na društvo, ki je prispeva­
lo mnogo borcev - partizanov in 
nemalo poštenjakov, ki so tako 
ali drugače sodelovaii v narodno­
osvobodi1linem giibanju. 

ADI JE1VšNIK 

Vestnik koroških partizanov štev . 7 
Nova številka Vestnika, ki ga izdaja Odbor koroških parti­

zanov v Ljubljani, je nekoliko obsežnejša od dosedanjih. 
Opozorili bi predvsem na prispevek »zveza slovenskih orga­

nizacij na Koroškem in narodni svet koroških Slovencev«, v ka­
terem je prikazano delovanje teh organizactj in hkrati narod­
n1ostne in politične ra:zmere na Koroškem. O dvodnevnem urad­
nem obisku delegacije izvršnega sveta Slovenije govori prispe­
vek »Obisk Staneta Kavčiča«, iz sestavka »Dejavnost odborov 
enot« pa je moč razbrati, da so bili le-ti res delavni! Omenili bi 
še zapiske zgodovinarjev in bivših partizanov na Koroškem. Ka­
rel Prušnik-Gašper piše o Janezu Zupancu-Johanu, koroškem 
partizanu od leta 1941, ko so ga oktobra 1943 hudo ranjenega 
ujeli nacisti; v »Vestnikm< pa lahko preberemo tudi spominski 
zapis o padli partizanki Franji Markelj-Bredi in o bitki nad 
Arihovo pečjo, kjer je febru!i,rja 1945 padlo poleg Brede še šest 
partizanov. 

Sedma številka »vestnika koroških partizanov« je izšla ju­
lija, odgovorni urednik je prof. Georgij Dvoržak, slikovno pa 
jo je opremil prof. Igor Pleško. 

Taborišče s1nrti 
Jasenovac 

Pisec dokumentarne knjige o 
Jasenovcu dr. N,vkola Nikolic ima 
za seboj bogato revolooiooarno ži• 
vJjenje: najp.rej se je kot mlad 
bosensk! intelektualec (rojen leta 
1896 v okolici Livna) pridružil na­
predni mladinsk,i organizaciji,»Mla• 
da Bosna«, po~m pa se je v Ru­
sijd aktivno udeležil oktobrske re­
volucije; leta 1941 je bil kot pri-

dr. Nikola Nikolic (po risbi prof. 
Bogdanovica v Jasenovcu julija 
1942) 

staš NOB aretiran in malo kasne­
je poslan v ustaško tabor:šce Ja­
senovac. V taborišču je ostal vse 
do leta 1943, ko so njega ill1 še ne­
katere internLrance partizani za­
menjald za wjete Nemce. Potem 
je opravljal razne dolžnosti v Pr­
vi proletarski, v Bariju ill1 kot 
član vojaške misije v Parizu ter 
v švici. Sedaj živi v Zagrebu. Le­
ta 1848 mu je »š,tamparski zavod 
Hrrvatslke« t:skal »Jasenovački lo• 
gor«, pa tudi dru~e je v časo­
pisih ill1 revijah objavljal članke 
o grozotaih, !kJi sol se dogajale v 
Jasenoniu ill1 ki jiih: je zvečine tu­
di sam dožtvei 

O lmj~gi Taborišče smrti Jase• 
novac, kli jo je pred k1ratkim iz­
da,! zavod Borec, je. Zdenko Ro­
tar zapisal med dvug:m tudi tole: 

- Ne more biti nobenega dvo• 
ma, da n!!,pisano delo predstavlja 
a'Vltenitično, wvimo pričevanje o 
največji strahoti drt11ge svetovne 
vojne na ozemlju jugoslovanskill 
narodov, o strahoti, ki že v ime­
nu »Jasenovac« pove mnogo. To• 
da vse naše predstave, zn=je in 
vtisi, kit smo jih ~meli o iwn-

Parti§ansl.a ljudsl.a pesen,, 

Srnjak in smreka 
Zimska noč, vsa bela 
bisere je v sneg Pripela. 
Gozd je v mesečini tiho spal, 
mraz pa je po vejah ivje tkal. 

Taval je po hosti mlad srnjak, 
pešal mu je že korak, 
kot da lačen in premražen išče 
toplo · zavetišče. 
Trudno je telo naslonil 
stari smreki na visečo vejo, 
glavo je počasi sklonil 
in obliznil sneg, da pogasi si žejo. 

»Zlekni se,« mu reče smreka »in zaspi 
v varstvu mojem, 
kot so one strašne dni 
se med vročim bojem 
partizani, za trenutek odpočili. 
Oh, bili so hudi časi, ' 
ko so borci tu na jasi 
ognje si kUrili. 
Kakor ti sedaj, 
vsi izčrpani, so mraz in glad trpe7' 

Skozi gozd drveli 
juriši in hajke so tedaj. 
Kolikokrat je tiste dni 
mrzli sneg stalila topla krit« 

Ludovika Kalan 

centracijskem taborišču Jaseno­
','.ac, so bile nepopolne, nedosled­
ne ill1 izginejo v pozabo, ko jih so­
očimo z delom dr. Nikolica. Zgro­
zimo se, ko slišimo imena Dac­
hau, Buchenwald, Rab, Padova ttd 
Zdi pa se nam, da tudi ta imena 
ne prenesejo soočenja z Jasenov­
cem ••• Eno. je nesporno: v Jase­
novcu je naj,večje g,robišče jugo­
slovanskih narodov; je na naših 
tleh neizbrisen madež največjih 
ill1 najbolj 2lVerinslmh pokolov lju­
di; Jasenovac po obliki grozodej­
stev premaga tud: najbolj mane 
množične liltvidacije v nem.,;kih 
taboriščih; Jasenovac je najb .ilj 
neposreden in neizpodbiten do­
ka:z veliike morailne in polit'.čne 
odgovornosti predvojne me~čanske 
poHtike •• 

Umrl je eden 
najplodovitejših 

prevajalcev 
Sredi minulega tedna nas je 

presenetila turobna vest, da se 
je na otoku Lošinju ponesrečil 
in nato v bolnišnici umrl to­
variš Jože Zupančič,· eden naj. 
starejših slovenskih novinarjev 
in najplodovitejših prevajalcev. 

Umrl je inož jeklene volje, 
ki je pri delu zalegel za štiri 
in dan za dnem polnil strani 
slovenskih časnikov · s čisto 
slovenslco besedo. Umrl je pre. 
vajalec neštetih del iz ruščine, 

češčine, nemščine in srbohrva· 
ščine. Bibliografi, ki bodo ugo. 
tavljali, kaj vse je prevedel, ne 
bodo imeli lahlcega dela! 

Prevajal je tudi . za zavod 
1>Borec,1 in za naše glasilo 
»TV 15<1. 

Njegova življenjska pot je 
bila burna. Bil je sin kmečkih 
staršev iz Zavrtač. Kot mlade· 
ga študeitta ga je zajela vihra 
druge svetovne vojne. Na TU• 

ski fronti je prebegnil· k Ru­
som. Udeležil se je oktobrske 
revolucije (kar je . opisal v 
LjubUanskem ,:lnevniku in De­
lu). Po vrnitvi iz Rusije se je 
vključil v vrste slovenskih no­
vina,rjev. Dolgo vrsto let je bil 
urednik Slovenskega naroda. 
Po njegovi zaslugi je iz vrstic 
tega časnika marsikdaj kljub 
strogi cenzuri zavela napredna 
misel. 

Med drugo svetovno vojno je 
moral prestati usodo neštetih 
slovenskih domoljubov: polici· 
ja ga je preganjala in ga po­
slala v koncentracijsko tabori­
šče Dachau, od koder se je 
vrnil po osvoboditvi. 

Ni dolgo počival - za llLjud­
sko pravico« je bil kot naro­
čen. Pri tem listu je prevajal 
leta in leta, vse do njegove 
ukinitve, nato pa je prešel k 
Delu, kjer je ostal v službe­
nem razmerju do svoje upo­
kojitve. Po upokojitvi pa je 
delal honorarno ••• 

Ljudje s tako energijo, ka· 
kršno je imel Jože Zupančič, 
so redki. Njegova smrt pome. 
ni za slovenska časopisna in 
založniška podjetja hudo iZ• 
gubo. 

Bil pa je tudi plemenit člo. 
vek in dober t-Ooo.riš. Zato nam 
je hudo za njim ••• 

FRANCE SUšTERSič 
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Zaniniivosti 

Predsednik Tito 
odlikoval 

Božidarja Jakca 
Predsednik Skupščine SR Slov<lnije 

Sergej Kraigher je pred kratkim iz­
ročil Božidarju Jakcu odlikovanje 
»red republike z zlatim vencem«, s 
katerim ga je odlikoval predsednik 
republike Josip Broz-Tito ob njegovi 
70-letnici. Ob tej priložnosti Je pred­
sednik Kraigher prikaz;u ustvarjalno 
osebnost· Božidarja Jakca in velik de­
le:ll, ki ga je umetnik prispeval v za­
kladnico slovenske in jugoslovanske 
umetnosti. še zlasti je podčrtal nje­
gov prispevek v narodnoosvobodilni 
borbi in povojni socialistični graditvi, 
še posebej na področju wnetnosti ih 
kulture. 

Razstava v hiši 
Ane Frank 

V hiši Ane Frank v Amsterdamu so 
odprli zanamivo razstavo z naslovom 
»Zidovski tisk v Nizozemski in Nem­
čiji od leta 1674 do 1940 .« 

Dedijer na univerzi 
v ZOA 

Zgodovinar in profesor Vladimir De­
dijer' bo v kratkem odpotoval v ZDA 
na povabilo znane univerze Massa­
chussetts Institute o! Technology, 
kjer bo predayal vei; zimski seme.• 
ster. Za temo svojih predavanj si je 
izbral »Kmetje v revoluciji 20. sto­
letja«. M. T. I. je prvič povabil pro­
fesorja Dedijerja pred dvema letoma, 
toda ameriška vlada mu v času 

Johnsonovega predsednikovanja - za­
radi njegovih znanih stališč do Vi• 
etnama in udeležbe v Russellovem 
sodišču - ni odobrila vizuma. 

Arthur Miller 
proti atenskemu režimu 

Znani ameriški književnik Arthur 
Miller ,le prepovedal, da bi v Gr• 
čiji predvajali njegova dela. S tem 
protestira proti vojaški diktaturi in 
proti temu, da drži grški vojaški 
režim v zaporu 16 književnikov. Pri­
kazovanje njegovih del bi utegnilo 
roditi zmotne sklepe v deželi, kjer 
vlada z nogami tepta pravice držav­
ljanov. 

Jackie drugače 
Knjig o Kennedyjevih kar noče biti 

Jronca. Zdaj je izšla knjiga z naslovom 
»Zivljenje z Jacqueline Kennedy«, ki 
utegne bivro prvo damo Amerike 
spraviti v nemajhno zadrego. Napisala 
jo je Mary Barelli Gallagher, ki je 
bila nekaj časa tajnica predsednika 
Kennedyja, nato pa pomočnica nje­
gove žene. »Jackie je bila sila za­
pravljiva, saj je za družinske izdatke 
porabila· več denarja kot je bila pla­
ča predsednika ZDA; tako je v letu 
1962 porabila 121.461 dolat1jev, plača 

njenega moža Jolma Kenneddyja pa je 
bila takrat 100.000 dolarjev:,« piše Ba• 
relli Gallagher. 

Aplavz za »Breze« 
Pavlovicev film »Br-« - doku­

mentarec o drevescih, ki so jih zasa­
dili v spomin sovjetskim vojakom, ki 
so padli prt nas - je bil na film-' 
skem festivalu v Moskvi sprejet z ve­
likim aplavzom. Tudi glasilo ministr­
stva obrambe SZ »Krasnaja zvezda« 
govori v superlativih o tem filmu. Po 
oceni spremljevalcev festivala ni bil 
v sovjetskem tisku noben film, prika­
zan na letošnjem festivalu, deležen 
tolikšnih pohval, kot prav ta. 

V Pridvoru 
nov spomenik 
padlim v NOV 

Borci iz Pridvora so sklenili, da bo­
do postavili spomenik padlim borcem 
v NOV in uredili okoli njega park. 
Najlepši prostor zanj je na meji med 
zadružnim domom in cerkveno zemlgo, 
zato so zaprosili koprsko občinsko 

skupščino za potrebo lokacije. Pro­
sili so tudi koprsko škofijo in le-ta 
je takoj podpisala pogodbo za odda,. 
jo zemljišča. Pri spomenl.ku bodo ure­
dili parkirni prostor. 

Spominska razstava 
na Pohorju 

Muzej ljudske revolucije Y Slovenj 
Gradcu je ob petindvajsetletnici par. 
.,tizanskih bolnišnic na Pohorju pri 
ohranjeni bolnišnici pri Trški gori 
pod Malo Kopo pripravi, stalno spo­
minsko razstavo nekaterih predmeto,._ 
Id so jih uporabljali pri delll Y teh 
bolnišnicah. 
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Viktor Polak 
Pšed kratkim je kot žrtev 

prometne .nesreče UJIT1Jrl -
sta,r komaj štirideset let -
Viktor Polak, man kot neu­
moren in Slj;)Osoben javen 
delavec in organiz,ator. 

Težavno .;e bilo njegovo 
živl_;00ije, saj se je odvijalo 
brez staršev in doma ter v 
času druge svetove vojne -
po lltail:ijal!lSkiih taborščih. Po 
1etiU 1945 je bil z njemu last­
no vzt.rajnost.;,o in neizčrpno 
žMjenjsko sHo - poleg red­
nega dela v SZDL - priso­
ten povsod, kjer je nasta­
jalo kaj novega. Tako je 
njegovo :ime vtkano v števil­
ne prireditve teh let: velika 
politična ~borovan}a na Ok· 

roglici, v Dolenjskih Topli­
cah, Lj,ubljani, Velenju; ob 
VII. kong.resu ZKJ, svetov­
nem kongresu PEN kilubov 
na Bledu, pri mednarodnih 
grafičnih razstavah v Ljub­
ljani, na številn:ih mladin­
skih delovnih akcijah, veli­
kem tradiciooalnem pohodu 
mladine po poteh partizan­
ske Ljubljane in še in še. 

TV-15 

:Predstavniki ZB NOV Birčna vas ob odkritju plošče. 
(Foto: Peter Romanič) · 

v 

Zrtev ne smemo pozabiti 
»Ta košček na:še dolenjske zem• 

lje so v vseh letih 0SVOiOOdiJne 
vojne zvesto branile zaščitne eno­
te. partizanskih oboroženih sil in 
s tem va,rovale osvobojeno ozem. 
lje ... « 

To je del teksta na S(l)Ominski 
plošči, ki so jo odkrili na Cerov­
cu pri Birčni va,si v nedeljo Z7. 
julija 1969. 

nlmar.dem pnis,1uhnili goivoru tova­
riša Počrv:il!le, ki je opisal boje 
okoli Birčne va,si in po vsej na,ši 
domovini, s,pomhnjad se Je velikih 

. žrtev, ki jih je te,!'1jall narod!noos.. 
voibodilni boj, prav talko se_je spo­
minja,l velilke opore, iki so Jo ime­
li ~artiizaru pri ljUJdeh v teh kra­
jih, broo katere bi' bilo še več žrtev, 
boj še bo1j krvaiv. Opororfil je zla­
sti mlladino, ki uživa sadove zma­
ge, naj nikoli ne ;poa;wi na žrtve, 
ki smo j,ih dali za to zmago. 

Potem, ko je predsed!nitk ZB 
Birčna vas Ja,nez Hrovatič odkril 
spominsko obeležje, je s[edH kul­
turni program, v katerem so so­
delovali: enota garn:zona JLA ilZ 
Novega mesta, moški pevskii z;bor 
»Duša,n Jereb« itz Novega mesta, 
mladina osnovne šole Birčna vas 
in orkester JLA. Ploščo je dalo 
na.praviti ZB NOB Birčna va,s 
predstavintk krnJevne sik1rnpnosti pa 
jo je prevzel v varstvo. 

6. avgusta 1969 

Praznik 
v Pustih Ložcah 

Na dan vstaje, 22, julija, se je v 
partizanskih Pustih Ložcah na Bohorjn 

zbralo preko tristo ljudi, da proslave 
praznik dneva in hkrati tudi petin• 
dvajsetletnico pohoda XIV. divizije 

preko Bohorja. Nekdanji borci, ku• 
rirji, aktivisti in prijatelji Bohorja so 

pričeli prihajati v to partizansko vasi• 
co že v jutranjih urah. Kar pet dni 

pred njimi so že prišli na Bohor tudi 
ranjenci XIV. divizije, ki so v težkih 
dneh narodnega odpora in borbe iskali 
zdravja v prvi partizanski bolnišnici na 

Bohorju. Tudi takratni njihov iiolničar 
tov.ariš šiška je prišel kljub težki in. 
validnosti. 

Pri obnovljenem obeležju, ki stoji v 
bližini vasi na kraju, kjer je bilo po• 

kopanih pet borcev, katere so 28. ja• 
nuarja 1945 ustrelili v vasi Nemci, se 

je okrog desete ure oglasila rudarska 
godba in s partizanskimi skladbami 

povabila vse zbrane na slavnostni pro­
stor k svečani proslavi. Ko so se ude­

leženci nato napotili od Zupančeve hi• 
še za zvoki senovške rudarske godbe, 

je le malokdo vedel, da je šel prav 
po isti poti, po kateri je 28. januarja 

1946 moralo iti pet mladih partizan­
skih borcev v smrt. 

Proslavo je otvoril in pozdravil vse 
navzoče predsednik ZR Senovo tov. Lo­

vro Breznik. Po otvoritvi proslave in 
počastitvi padlih borcev z enominut­
nim molkom je godba zaigrala žalo­
stinko »Zrtvam«, moški pevski zbor 

Iz Brestanice pod vodstvom tov. Mo­
škona pa je zapel »Le naprej odred 
kozjanski!«. Tovariš žmavc je pozdra­
vil na proslavi zbrane ranjence XIV. 
divizije, mladinke pa so jih istočasno 

»zaznamovale<( z rdečimi nageljni. Po• 
leg predstavnikov krške občine se je 

udeležil proslave tndi nekdanji prebrl• 
sani kozjanski partbmnsk.i kuri;rček 

Marjanček - sedanji predsednik sev• 

niške ·občinske skupščini\ tov. Gabrič. 

Slavnostni govor je imel predsednik 

krške občinske skupščine tovariš Joii­
ko Radej; V svojem klenem govoru je 

povedal m:m;ikaj o upornikih, ki so 
se pred četrtstoletjem pod Bohorjem 

in na Bohorju uprli krutemu olmpa­
torju, Tišina, ki je vladala med nje• 

govitn govorom, je najboljši dokaz, da 
je govornik znal pritegniti zanimanje 

množice. Mladinka Kuselnova Iz Bre• 
stanice je zelo doživeto podata dvo 

reeitaeiji, pobudnik obnovitve parti• 
zanslre bolnišnice na Bohorju tovariš 
Ožanič tam od Kolpe, pa je spregovo• 
ril zbranim v imenu ranjencev XIV. 
divizije, Pevci so mu v odgovor zapeli 
pesem »Ob Kolpi«. 

Ob koncu proslave je pod vodstvom 
tovariša Ivačiča prikorakala na slav• 
nostni prostor četa partizanov s bar­

moniko in zastavo na čelu, se ustavila 
ob partizanskem grobu, na katerem je 

malo prej odkril spominsko obeležje 
tajnik občinskega odbora ZZB NOV iz 

Krškega tovariš Dragan - ter poča· 

stila spomin padlih za svobodo. 

Po končani proslavi se je ob Zupan. 
čev.i hiši, v kateri je našlo pred če­

trtstoletja toliko potrebnih borcev do• 
bro partizansko mater in zanesljivega 

aktivista Tineta, zbralo vse, kar je ta 

dan prišlo na Ložce. Bivši aktivist Tine 

in njegova družina so poskrbeli za do. 
bro jedačo in pijačo, godba in pevski 

zbor pa za prijetno razpoloženje vseh, 

ki so prišli ta dan na Bohor od Kolpe, 

Ljubljane in celo iz daljnega Mostarja. 
M. ž, 

Ohranili ga bomo v traj­
nem spominu! 

Vzlic ihudi pripelki in samot­
nemu kra1ju se je .svečanosti ob 
odkritju spominskega obeležja na 
Cerovcu 2Jbralo več .sto ljUJdi, med 
njimi presenetljiivo veliiko mla,dine. 
Ta »košček rna,še do[&'.aj~ke zem­
lje«, manjši hribček z cerkivico 
na vrhu ter vtnogradi in zidani­
cami na jU0t1i strooi, je bfil med 
NOB pozortšče zagrizenih in klr­
va,vih bojev. Tu, nekaj kilomet­
rov juruo od Novega mesta Je 
bila obmmbna črta za varova,nje 
osvobojenega ozemlja. Na tem 
kmju je tudi pa;c:Ho, po spomi­
nu ljudi, več kot 50 partizanov. 
Kot je rekel v govoru ob odlkiri­
vanju plošče doma,čilll Tone Pod­
črvina, je tudi ta hribček prepo­
jen z kr"-''iO pad:lih borcev za svo­
bodo. Udeleženci sfa:vja so z za- Imeli smo ljudi 

Prehitro s1no 
pozabili na obljube ••• 

Na številnih slavnostnih prosla­
vah »dneva borca«, srečanjil1 bor­
cev ob ob!etnicah ustanovitve te 
ali one enote, obu,jamo spomine 
in obljube, ki smo jih dali med 
usodnimi dnevi med narodnq, os­
vobodilno vojno, da bomo sk·rbeli 
za otroke padlih partizanov in žr· 
tev fašističnega terorja, da bodo 
prišli do potrebnih strokovnih 
kvalifikacij in zaposlitve. Tudi 
drugi pristojni forumi so to 
skrb poudarjali še . zlasti prva 
leta po osvoboditvi, vendar se o 
tej pomoči otrokom padlih bor­
cev v zadnjem času izogibajo da• 
jati kakršnekoli izjave o skrbi za 
te žrtve. Kakor smo v vseh stva­
reh površni in pozabljivi, tako sem 
prepričan, da nihče ne razpolaga. 
s pregledom, da bi podal poro­
čilo, kaj se je za to stvar storilo, 
čas od osvoboditve do danes še 
ni toliko odmaknjen, da ne bi 
mogli dobiti pregleda, koliko je 
bilo takih otrok ob osvoboditvi, 
koliko jih je prišlo do kvalifika­
cij, kje so če so zaposleni, kaj 
je z njihovo usodo. Nekaj je si­
cer naravno, da gredo določene 
stvari v pozabo, vendar pa oblju­
be, ki so bile dane ne bi smele iti 
v pozabo. Nadalje je ugotovljeno, 
da je med otroki padlih borcev, ki 
so prišli do visokih strokovnih 
kvalifikacij zelo malo, ker je bila 
na žalost pomoč dmžbe skromna 
in prect\j preskopa, da bi jim 
omogočila priti do visokih kvalifi­
kacij. 

V glavnem se na te otroke, ki 
so danes f.e dorasli sploh ne gle­
da pod kakšnimi pogoji so prišli 
do kvalifikacij niti niso enako 
tretirani, kakor otroci živih soude­
ležencev NOV, ki jim starši da• 
nes na eni strani omogočajo zapo­
slitev, na drugi strani pa jim ce• 
lo iz sredstev za gradnjo stano• 
vanj borcev omogočajo gradnjo 
ali nakup stanovanj. 

Ce govorimo o teh bolečih in 
paradoksnih stvareh otrok padlih 
borcev, da le-ti največkrat ne. naj­
dejo zaposlitve doma in da se 

" morajo udinjati pri bivših okupa• 
torjih, potem vemo, da je tu ne• 
kaj gnilega in da so dejanja raz­
lična od besed in da so vsi go. 
vori o pomoči otrokom le prazna 
retorika. l\'lenim, da so nekateri 
borci, ki še odločajo zaradi malo• 
meščanskega ugodja le preveč ne­
občutl,jivi za druge, da so poza­
bili na obljube in da z nerazume­
vanjem rešujejo vprašanje eksi• 
stence takih otrok, namesto da bi 
družba že od vsega začetka imela 
nad njimi patronat in jim posve• 
čala največjo pozornost in jim na­
domestila njihove starše, ki so s 
krvjo zagotovili to kar imamo 
danes. Ne samo ZB, ki ima skrom­
ne vire, temveč celotna družba bi 
morala dati za delovna mesta na 
razpolago - v kolikor je potrebno 
- tudi sredstva, in energično po­
staviti vprašanje njihove zaposlit­
ve.• Po skupščinskih odborih se 
danes razpravlja o imobilizaciji 
viška sredstev, na dmgi strani 
pa ne zagotavljamo sredstev za 
odpiranje novih delovnih mest. 
Nadalje se ne umaknejo v do­
končen pokoj tisti, ki kot upo­
kojenci z visokimi pokojninami 
zasedajo in odžirajo kruh ljudem, 
ki imajo vi.soke balifikacije, pa 
ne morejo priti do zaposlitve. Tu­
di tu se postavlja vprašanje, kje 
je tu doslednost in pravičnost? 

Vkljub takemu stanju pa hoče­
_jo nekateri vse te stvari poeno­
staviti, češ da ni denarja za 'ldpi­
ranje novih delovnih mest in naj 
se zaposlijo pri bivših okupator­
jih. Vsi tisti, ki postavljajo reši­
tev otrok padlih borcev tako, od­
pirajo »dialog«, da ni pri mero­
dajnih ljudeh pripravljenosti in 
poštenosti~ da bi skupno reševali 
skrb in izpolnili obljube, ki smo 
jih dali umirajočim tovarišem. 

V kolikor nismo sposobni danih 
obljub uresničiti, potem se po­
stavlja vprašanje, kdo in v kakš­
nem imenu govorimo o skrbi, ko 
pa vsi vemo, da m tako. 

LOJZE KERSNIC 

Anton Makovec 

tudi dr. Joža Vilfan. 

Petindvajsetega ju• 
lija srno v Brjah 
v a;jdovski o•bcini 
v prisotnosti šte­
vilnih bivših hm­
cev NOV in drugih 
občanov pospremi­
li na zadnjo pot 
:ananega vipavske­
ga revolucionarja 
in borca ANTONA 
MAKOVCA. Od nje­
ga se je poslovil 

Pokojni Anton Makovec je po prvi 
svetovni vojni kot napreden in nacio­
nalno zelo zaveden mož aktivno sode­
loval v pevskem in bralnem društvu 
Brje. Dru!itveno zastavo, izdelano leta 
1905 je ohranil ves čas okupacije in fa. 
šizma. Danes je zastava v ljudskem 
muzeju v Kromberku. 

Zaradi svoje napredne usmocjenosti 
in nacionalne zavednosti je užival ve­
lik ugled ne le med vaščani, temveč v 
vsej Vipavski dolini. Med NOB se je 
že leta 1942 priključil narodnoosvobo­
dilnemu gibanju. Bil je tedaj tajnik 
vašlkega odbora OF. Po kapi,tulacljl 
?talrje je biI kot ,Mgledan in vpliven 
moo središče organizatorjev· upora na 
tem območju. Težko je našteti .vse 
funkcije, ki jih je v tem času oprav­
ljllil. Na prvih svobodlllih volitvah ljud­
ske oblasti 1944, leta je bi! Izvoljen 
za predsednika kra,jevnega NOO Brje, 
kasneje pa je bi tudi tajnik rajoo.slke­
ga odbo1,a OF za to območje. Kmalu 
nato je bil izvoljen za člana okrajnega 
NOO. Do leta 1951 je bil porotnik okraj­
nega sodišča ter dve mandatni dobi od­
bornik okrajnega ljudskega odbora Gori­
ca. Kot napredno usmerjen kmet je bii 
več let odbornik Vinarske zadruge v 
Vipavi, vaške nabavno-prodajne zadru­
ge in nekaj časa tud1 član upravnega 
odbora zadružne poslovne zveze in 
zadružne posojilnice. Aktivno se je 
udejstvoval v delu združei!]ja borcev, 
še par dni pred snmio je naročil od­
bornikom te organizacije, ka,ko morajo 
Izvajati letni program dela že nekaj 
let pa vse do i;voje smrti je bfil član 
občinskega Odbora Zveze združenj bor­
cev Ajdovščina. 

Z njegovo smrtjo so nekdanji borci 
NOV izgu!bil! dobrega iskrenega tova­
riša. 

I. šUčUR 

Jože Varl 
Velika udeležba na pogrebu pokojne­

ll'a Jožeta Varla z Jesenic, 20. julija, 
Je pokazala, )tako je bi:! pokojnik pri­
ljubljen ln kako so ga vsi spoštovali. 
Na zadnji poti so ga spremljali njego­
vi tovariši. prostovoljc:i za severno me­
jo, člani ZB NOV, gasilci in številno 
drugo občinstvo. 

Pokojni Jože Varl je .bi! rojen leta 
1897 v Kamni Gorici in se je t.e zelo 
mlad vključil v prostovoljno gasilsko 
drnštvo in v teh vrsta.h je ostal celo 
iivljenje. V času prve svetovne vojne 

je bil mobiliziran in več časa je bil 
v Romnniji pri takratnem avstrijskem 
'51 domobranskem polku, pri katerem 
je bilo veliko število naših slovenskih 
rojakov. Po razsulu stare avstro ogrske 
monarhije se je vrnil domov in se že 
v začetku novembra leta 1918 prijavi'! 
kot prostovoljec v Ljubeljsko skupino, 
da pomaga braniti našo komaj rojeno 
Jugoolavijo, katera je bila na severu 
močno ogrožena. Sodeloval je v raznih 
borbah, to in onstran takratne meje 
in vedno je bil ponosen nato, da se 
je boril za svojo domovino, takrat, ko 
še ni bilo redne vojske. Po vrnitvi do­
mov, se je posvetil gasilstvu in veliko 
zaslug je imel za razvoj gasilstva v 
Kamni Gor'ci, kakor tudi na Jeseni­
cah, kamor se je kasneje preselil. Kar 
štirje predstavniki gasilcev so ob od­
prtem gr;:,bu poudarjali njegove zaslu­
ge. Tudi med narodno osvobodilno voj­
no Je vedel, kje Je njegovo mesto, sa,j 
se je že leta 1941 vključil v narodno­
osvobodilna gibanja in aktivno sodelo­
val ves čas vojne. Po vojn! pa je bil 
zopet eden najbolj agilnih delavcev pri 
obnovi porttšene domovine in pri raznih 
političnih in družbenih 0<rganizacijah. 

Prostovoljci boroi za severno mejo 
1918/19 so ga še posebno cenili, saj je 
bil dolgo vrsto let član od1bora njihove 
orgainizacvje, ne Je kot član, ampak 
vedno kot deloven tovariš. 

S. šORLI 

Marija Melink 
Meseca jnnija so 

v Moolju pri Ko­
čevju pokopali Ma· 
rijo Melink. Ro­
dila se je v slo­
venski Benečiji in 
poročila z Ivanom 
Mellnkom iz vasi 
Melinki pri Kana­
lu ob Soči. Z mo­
žem sta živela na 
kmetiji. Oba sta 
bila zavedna Slo­

venca, zato sta že leta 1928 zapustila 
domačrjo in odšla v Jngosla.vtjo. Na­
selila sta se v Kočarjih, kmalu ZllJtem 
pa v Mozlju. Mož je delal po gollrlovih 
in kot poštar. Da . bi lahko preživljala 
pet otrok, je hodila Marija na delo h 
kmetom, čistila In kuhala na or~i 
postaji. Po okupa.ciji se je vsa druži­
na, vključila v OF. Najstarejši sin Gvi­
do. ki je bil v teh dneh na učitel.ifšču 
v Ljubljani, je odšel pomladi 1942 v 
partizane; meseca ma.ia pa Je odšla v 
gollrlove Roga vsa Melinkova družina. 
V času roške ofenzive so jih na Pok­
šta.jnu zajeli, očeta internirali. mater 
z otroki pa odpeljali v Spodnji Log. 
Rešila sta se le sinova Gvido in Silvo 
in ostala v vrstah borcev NOV, v času 
nemške ofenzive se jima je pridružil 
tudi oče. Po končani vojni sta živela 
v Morzlju, otroci pa so odšl1 po služ­
bah. življenje je Mariji nudilo malo 
lepega, pred nekaj leti pa je izgubila 
tudi mooa. 

K poslednjemu počitku so jo spre­
mtli vsi, ki so jo imeli radi, in teh ni 
bilo ma,lol 

PE'rER SOBAR 

France Račič 
Smrtna kosa prav pridno poscrra v 

vrste bivših borcev za severno ;;ejo. 
V kratkem zaporedju so umrli trije 
tajniki obcinskih odborov ZPSM 1918 
do 1919 in sicer Fra.n_jo Kurinčič v 
Kobaridu, JerneJ Hren v Kočevju, Mir­
ko Mikeln v Petrovčah in zadnji. to­
variš France Račič v Novem mestu. 

Pogrebi vseh štiTih tadnikov, so do­
kaza.Ji, da le-ti tovariši niso bili pri­
ljubljeni samo pri svojih članih, tem• 
več so bili kot dobri družben! delavci 
spoštovani pri svoj,ih soobčanih. 

Pokojni France .Račič je bil v No­
vem mestu znana osebnost. Po:,;nali so 
ga vsi nekdanji borci za severno mejo 
tja do Krškega, šentjerneja, Leskovca 
in drugih krajev, kjer prebivajo sivo­
lasi koroški borci. S smrtjo Franceta 
Račiča pa je utrpela tudi Ljudska teh· 
nika udru'ec, od katerega se bo le 
steoika opomogla. Tudi pri tej organi• 
zaorji je vodtl dolga leta tajniške posle 
in mu ni bilo nobeno delo pretežlko in 
zamudno. Vse svoje naloge je Izvrše· 
val z glaboko zavestjo, da je vsak. 
tudi najmanjši. kamenček vzidan v 
skupno stavbo, vreden truda. Nikdar 
ni iskal ne časti, ne plačila za svoje 
delo. Tovariš Račič pa je bil tudi za• 
stopnik upokojencev v KZSZ v Novem 
mestu, od koder je bhl delegiran tudi 
v Slkupščino republiškega zavoda za 
soc. zavarovanje, kjer je vedno tehtno 
zagovarjal interese upokojencev in za­
voda kot takega. Vse delo, katerega je 
v svojem življenju opravil. mu bo za. 
gotovllo ,,sesplošen in topel spomin, 
Prav tako pa tudi ostalim trem tajni­
kom zveze bivi'!ih koroških borcev, ki 
so vse prerano zapu..~till članske vrste. 
Naj uživajo večni počitek v domači 
slovenski zemlji. 

FRAN.TO KRISTAN 

prof. Fran Mašera 
Ravno na dan pred dnevom vstaje so 

pokopali v Ljubljani profesorja Frana 
Mašero, ki je dočakal častiljivo starost 
93 let. Pokojni je bil rojen v Kobaridu 
v poznani narodno,avedni in napredni 
družini. Od leta 1904. ,le služboval na 
tedanjem učiteljišču v Kopru, kjer so 
se šolali slovenski. hrvatski in italijan­
ski učitelji, nato pa še na ženskem uči­
teljišču v Gorici. Ob izbruhu prve sve• 
tovne vojne, se je preselil z družino v 
LJubHano, kjer je služboval na bivši 
realki v Vegovi ulici. Vzgo.iil je mnoge 
slovenske učitelje in učiteljice. 

Njegov sin, poročnik korvete Sergej 
Mašera je skupno s tovarišem Spasičem, 
ob kapitulaciji Jugoslavije miniral ru­
šilec »ZAGREB« in oba sta bila za svoje 
junaško delo proglašena za narodna he­
roja, ko sta z ladjo izginila v valovih 
našega Jadrana. 

Profesor Fran Mašera je bil še edini 
živeči profesor nekdanjega učiteljišča' v 
Kopru. Njegovi hčerki in sinu in osta• 
Um svojcem izrekamo isk•~no sožalje. 

STANKO SKOOIR 



li. avgusta 1969 

Ko bi bili vraževerni, bi prav gotovo lahko rekli, da so Kenne­
dyjevi zakleta družina. Oče Joseph Kennedy, ki je bil nekoč ame­
riški veleposlanik v Londonu, je svoje štiri sinove namenil najvišji 
politični karieri: postali naj bi predsedniki ZDA. 

Najstarejši sin Joe je bil med drugo svetovno vojno pilot in 
njegovo z bombami naloženo letalo je eksplodiralo med poletom 
nad Nemčijo. Drugi sin John je postal predsednik ZDA, vendar 
so ga v Dallasu zadele atentatorjeve krogle. Johnovo poslanstvo je 
hotel· prevzeti Robert, ki je že bil v časih bratovega predsednik<>· 
vanja pravosodni minister ZDA. Pognal· se je v boj za predsedniško 
mesto, vendar je v Los Angelesu dočakal Johnovo usodo. 

Preostal je še en moški v sicer številni družini: Edward Moore 
Kennedy, danes star osemintrideset let. Dobri prijatelji in znanci 
pravijo, da so v Tedu združene vse najboljše lastnosti Johna in 
Roberta, predvsem Johnova očarljivost in Robertova zagrizenost. 
Ted je bil kar dober študent (milijonarski oče mu je dajal komaj 
deset centov žepnine na teden, čeprav mu je pozneje zapustil mili• 
jon dolarjev dediščine) in za politika rosno mlad - imel je trideset 
let - ko se je pognal v boj za senatorja v domači državi Massa­
chusetts. Govorili so, da si bo zlomil vrat, toda dobil je 69 od· 
stotkov glasov. Pri tridesetih letih je bil ravno toliko star da so 
ga ~spu~~ili v. senat« •. Te~j ~o ll!u sicer metali polena pod noge. 
No':1n~r"! ~ 1z~:_skah pnpetljaj IZ Tedovih študen~kih let, ko je 
na IZPit iz spanscme polilal bolj podkovanega prijatelja. Toda mladi 
senator je greh javno priznal in volilci so mu odpustili. 

V senat~ ~ bil T~, ~o pa~eten. in spreten, da se ni Jl:rerival v 
vrh, marvec Je vztraJno m ucmkoVIto delal v raznih komisijah. 
Veljal je za liberalca, ki se je na primer v boju zoper revščino 
zmerom zavzemal za najodločnejše reforme. 

Ko je junija 1968 Robert umrl, se je Ted zaprl vase. Prijatelji 
so mu si.cer. prigovarjali, naj se bojuje za demokratskega kandi­
data proti NIXonu. V demokratski stranki že tako niso bile ugodne 
razmere za zmago (zaradi Johnsonove politike) razen tega pa je 
Ted menil, da je premlad: predsednik ZDA se r:e more postati pri 
sedelnintridesetih letih. 

l'oda dan po demokratski konvenciji je Ted dal izjavo ki so 
jo natisnili vsi časopisi: »Danes spet prevzemam svoje ja;ne od­
govornosti. To storim, kot sta pred menoj storila moja brata ... 
Poslanstvo, ki mi je bilo doJočeno, bom izpolnjeval pravično in po­
gumno.« Potem pa je predlagal osnutek za sklenitev miru v Viet. 
namn. Edward Kennedy je nekako javno spoznal, da so se ZDA -
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v Vietnamu, v Latinski Ameriki in velemestnih getih - znašle v 
slepi ulici. Izjavil je, da bi se morale ZDA »častno« umakniti iz 
Vietnama, da bi morale izdelati in podpirati predlog za sprejem 
LR Kitajske v ON, napadel je protiraketni obrambni sistem, ki ga 
ZDA nameravajo zgraditi pod Nixonovim predsedništvom češ da 
v tem tičita politična nevarnost in strateška neučinkovit~st. Zah­
teval je tndi večje kredite za boj proti revščini. 

Obenem se mu je posrečila drzna politična operacija: zapodil 
se je v boj za pomočnika voditelja demokratske skupine v senatu, 
za položaj, ~ sicer ni izredno pomemben na zunaj, saj zahteva 
predvsem vebko dela. Toda s tega položaja je mogoče bolje nad· 
zorovati senat in Johnson, ki se je izkazal kot odličen »nadzornik« 
senata in kongresa, je tudi bil na tem položaju. Ted ni imel -
vsaj govorili so tako - nobene možnosti, da izpodrine južnjaškega 
reakcionarja Russela Longa s tega položaja. Long je šel celo na 
dopust, toda medtem so KennedYja izvolili z 31 proti 26 glasovi ..• 

Postajal je vse bolj popularen in pred kratkim ga je prepoznalo 
94 odstotkov Američanov po fotografiji: rekord, ki ga dosežejo le 
filmske zvezde in vrhunski poklicni športniki. Ankete so tudi po. 
kazale, da bi 46 odstotkov Američanov (pri tem 64 odstotkov de­
mokratskih volivcev) rado videlo Edwarda Kennedyja v Beli hiši 
že leta 1972. 

Potem pa je p1išel 19. julij 1969. Vsa Amerika se je veselila 
uspeha vesoljcev v Apollu-11, iz Cllappaquiddicka pa je prišla pre. 
senetljiva novica: iz dva metra globokega morja pri tem otočku 
v Massachusettsu so potegnili oldsmobile, na katerega zadnjem 

• sedežn je .bilo truplo plavolase, osemindvajsetletne Mary Jo Kope­
chne. Po registrski tablici so ugotovili, da je avtomobil last Ed­
warda Kennedyja. Dekle je bila tajnica pri Robertu Kennedyju, 
pozneje pa je delala tudi za Edwarda. 

Načelnik policije Dominick Arena je že hotel obvestiti sena­
torja, da je nekdo bržkone ukradel njegov avtomobil in zapeljal 
v morje, ko se je ob desetih dopoldne oglgasil pri njem Ted z ad· 
vokatom. Dal je izjavo. Udeležil se je tekmovanja z jahtami po­
tem pa so prijatelji povabili šest deklet, ki so vse sodelovale ; vo­
lilnih kampanjah bratov Kennedyjev. Bil naj bi prijeten večer, na 
katerem naj bi obujali spomine in malo pili (ugotovili so, da je 
MarY Jo Kopechne spila največ dva koktajla). Dekle je hotela v 
bližnji motel, kjer je najela sobo, Edward pa se je ponudil, da jo 
popelje do broda. Zadnji brod je peljal opolnoči, zato se je mudilo. 
Pri. tem pa je Ted zgrešil pot, peljal drugje, se znašel na ozki cesti 
ob morju, zapeljal. čez rob in v morje. Rešil se je se nekajkrat 
potopil, toda dekleta ni mogel rešiti. Vrnil se je k vili, kjer so bili 
prijatelji, sedel v neki avtomobil, nato pa so ga prijatelji peljali 
domov. Zjutraj, ko se je pravzaprav zavedel, kaj se je zgodilo je 
odšel na policijo. ' 

Toda vse skupaj je zelo zapleteno. Prvič: kakšne vrste je bila 
zabava? čisto nedolžna ali že podobna orgiji? Zakaj se Ted ni na­
potil k bližnji hiši, kjer so še imeli luč, namesto da se je vrnil peš 
k_ vili? Zakaj g!. prijatelji niso peljali na policijo? Zakaj so dekleta, 
ki so se udeležile zabave, drugega dne izginile? Zakaj je Kennedy 
prišel na policijo šele drugega dopoldneva ob desetih? 

Vendar ne gre samo za »vino in ženske«, marveč predvsem 
za zakon: po zakonu · pa je Kennedy naredil »prekršek bega« za 
kar bi utegnil dobiti od dveh mesecev do dveh let zapora ( dobil 
je pogojno dva meseca in takoj je sam od sebe priznal, da je kriv). 
Ge ~ tistih deset ur, od nekaj lninut pred polnočjo do približno 
desetih dopoldne, ko bi Kennedy moral prijaviti nesrečo: »če bi 
bil doma samo pet minut, ne da bi me poklical, bi že naredil pre­
kršek,« pravi policijski načelnik Arena. 

Teh d~ ur utegne zapečatiti politično usodo Edwarda Kenne• 
dyja. Vodja demokratske skupine v senatu Mike Mansfield, čigar 

pomočnik je Ted, je sieer rekel, da mu še naprej zaupa in da nJe,. 
gova poltitična kariera še ni prizadeta, »sicer pa tako ni nameraval 
kandidirati m predsednika že leta 1972« • • • Demokra~ki strategi 
v. senatu mu že iščejo naslednika za predsedniške volitve v letu 
1972. 

Toda Ted je pravi Kennedy in misli, da bo premaga.l tudi to 
~u~o oviro. 

KOMENTATOR 

TV-15 

Strelski šport v delovnih organizaci jab 
V dOlkaij števtl!lru. delaivni Oil'gani­

zacilj i »VOZILA-Goricai< de1utie 
rna.10 števiwna organizacija ZB. 
V njej ni več kot 30 članoiv. Po­
buda Ul!)ravne,ga odbora organiza­
o:ilje ZB pa je več kot koristna. 
Orgaini.zacilja ZB je od S:inddikalrne 
podružnice prejela del fina.nčnih 
sredlstev, kii. naj )>i jiih borci po­
raibilli iza ll'Clkreao:ijo zaibaiV!Ile ve­
čere, izlete in podobno. Ntti eno 
in ne druigo, so dejali člani uprav­
nega odibora ZB. Na seSlt!llllJku so 
se domeni!li, da orgainiizira,jo strel­
sko tek.m01Vanje z MK pu,šik,o za 
celoten svoj kolekhitv. In res. v 
treh po,po1dinevih se je na polj­
skem-;provirori6nem strelišču ZJvr­
stilo nad lilO čl&'lOV, ki so prvo 
st,reljali neodrejeno, nato pa v 
skupinah po trije. V dveh popol­
dlnevcih so strelce le ZJbirali iJn U"O­

tavljaH !ka:teri je najbolj,ši, tretje 
popoldne pa je bilo finalno tek-

movanije za najus,pešnejo ekipo in 
na,jibol(jšaga s,t,relca v delovni or­
ganizaciji. 

V finalnem tekmovanju se je 
:z;vrstilo 9 ekiip po trije člani. Vsak 
tekmova:lec je sestreli!l 30 nabo. 
jev za oceno in 9 poi2lkusnih. Tek­
movati pa je moral iz treh poJo­
žaje,1 v 100 m oddaljeni cH. Med 
tekmovalci je billo veliko takih, 
ki niso imeli p~ke v rokah več 
kot 10 let, nekateri pa celo v:se 
od II. svetovne vojne naprej. Res, 
da ni biJo mogoče prica,kovati 
izrednih rezultatov, vendar je us­
pel način, kako prispevati vsaj 
majhen delež pri utrjevrunju tra­
dicij NOB, isto,časno pa datti s,voj 
prispevek v splošni obrambni spo­
sobnosti. Oi,ganizacija ZB je pr:ve 
tri ekilpe nagradiaa z diplomami 
in manjšimi denarn:mi nagra­
damL 

l,. KOTAR 

Kdo bo šel na izlet? 
Tekmovanje za. pridobivanje novih 

naročnikov smo zaključili 30. junija 
1009. 177 poverjenikov nam je poslalo 
v času od l. januarja 1969 do zaključ• 
ka tekmovanja 2 .981 naslovov novih na• 
l'OČnikOVw 

Ob rar,:pisu tekmovanja smo se do· 
menili, da izmed vseh ki nam v tem. 
času pošljejo novega naročnika, izžre­
bamo 40 od njih in jih popeljemo na 
enodnvni izlet v določeni kraj v Slove• 
niji, katerega naj izbero izžrebanci sa· 
mi. Torej tisti, katerih imena objav• 
ljamo in ki ste bili 'izžrebani poo:or! 
V desetih dneh po objavi v »TV-15« 
pišite dopisnieo na upravo »TV-15« 
napišite kraj za katerega se ogrevate, 
da vas popeljemo. Kraj, ki si ga bo• 
ste izbrali vi sami in bo dobil največ 
glasov, bo deležen obiska našega prve­
ga izleta poverjenikov »TV-15«. 

, Pa pogljemo, komu je ta prijeten iz. 
let namenjen v septembrn tega leta: 

Rober Ivan, Ribnica na Dol. 116, ša• 
vron Ernest, Ankaran 91. Gosnik Loj• 
ze, Kajuhova 16, Bled, Klemenčič Rado, 
Milavčeva 43, Brežice, Pavlič Ivan, črni 
Kal 19, škrlj Marija, S. Rozmana 28/II. 
črnomelj, Pirnat Jožefa, Dol. Logatec 
352. Kurbus Frane, tehn, sekretar ZZB 
NOV Gor. Radgona, šobar Anton, Klo• 
šter 2, Gradac v B. Krajini, Velkavrh 
Andrej, rtujsJ<a 401. Hoče, Opačič Mi• 
l.an, Podgorska ul. stolp. II, Kočevje, 
Strel Karel, V, Komen 8, Koprivnica/ 

Brestanici, Pavšič Cilka, Senožeti, p. 
Kresnice, Rovan Pavla, Debro 52/b, La­
ško, Bogdan Franjo, pošta Ljntomer, 
Horvat Drago, Razkrižje 32, Ljutomer, 
štok Andrej, Marezige 73, Hrastnik 'Al· 
fonza. Mladinska 12, Maribor, Zalaznik 
F'rane, Praprotnikova 37, Maribor, Ar­
har Marija, Vaše 46, Medvode; Masten, 
pismonoša p. Miklavž pri Ormožu, Ko­
račin Jože, Rakičan 55, Murska Sobota, 
Rus Anton, Pristava 23 Polhovgradee, 
Znpančič Jože, Lucija, blok, p. Porto­
rož, Trebee Danilo, Ul. P. Tomažiča 1, 
Sežana, Teršelič Anton, Godovič 14 a, 
Stahovica, Vrečič, pismonoša pošta Sta­
ra Cerkev, Jelen Gregor. šmarje pri 
Jelšah 25, Sevčnikar Jožefa, Lokovica 
118, Šoštanj, Vozelj Robert, Kisovec 
121, Zagorje ob Savi, Kristan Franjo, 
Triglavska 17, Ljubljana, Križanovski 
Igor_,_ Viška 49/a. I. stop. Ljubljana, 
Pavs1č Janez, Trnovska 29, Ljubljana, 
Perhavc Frane, Majaronova 22. Ljub­
ljana, Pintar Milka, Bizjanova 5/a, 
Ljubljana, Smolinsky Mile, Pavšičeva 
4, Ljubljana, Smrekar Fani, Sketova 6, 
Ljubljana, šemrov Ludvik, Zalog 141, 
Ljubljana-Polje, Valjavec Julka, 'Rojče­
va 21, Ljubljana, Trdin Franc, Kranj­
ska c., Kamnik. 

Ko nam bo znan kraj, kamor si ve­
čina želi, bomo pismeno sporočili vse 
podrobnosti in tudi datnm izleta. 

Uredništvo la up1·ava 

SONCE 
XNMOBJE 
oprema za camp 
in vodne športe 
čolni, Metžler 
pri •nama• 

- za ljubitelje kampiranja je v Na-ma 
vsa oprema. ·za Aotorjenje: domači in 
uvoženi šotori, zložlj!l.ve posteJje, mi• 
ztce, stoli in · ležalnil"J., kuhalniki, po• 
soda ter zračne blazine 

- za vodne športe imajo v Na•ma pla• 
vuti, uvoženo opremo za podvodn:1 ri· 
bolov ter ribiško opremo in uvoiene 
čolne znamke Metzler z motorjem ali 
brez. Colne Metzler lahko kupite še 
za dlnarska sredstva samo v Na-ma 

- novost: senčniki kombinirani z rnizlcc. 
tn prirejeni za sušenj_e perila za ka.n,a­
citeto pralnega ·stroja. Cena 420,00 dl11. 
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Dobro je 
če veste ... 

Ljndje živijo lahko samo na Zem­
lji, Profesor in fizik Alfred Kastler, 
Nobelovec, meni, da živijo ljudje lah­
ko samo na našem planetu. »v vsem 
sončnem sistemu z njegovimi oszmmi 
planeti in nj:ihovilni sateliti je, zdi 
se, ZemLja edino vesoljsko telo, kjer 
je življenje človeka - in življenje na­
sploh možno. Drugi planeti ne bodo 
pomenili za razširjenje človeštva mo­
žnosti, kakršne so pomenile celine in 
nova odkritja konec srednjega veka,« 
je izjavil ta znanstvenik.. »Moramo se 
sprijazniti z usodo. V trenutku jnna­
škega dejanja brez poprejšnega podob• 
nega primera, kakršno je osvojitev tal 
na Mesecu, izrazimo zatorej željo, da 
naj se ljudje na planetu, ki je njihov, 
naučijo uveljavljati trden in trajen 
mir ter napraviti na njem človeka 

dostojno življenje. Znanost jim da­
je sredstva, potrebna za to.« 

Jordanija je pnščavska dežela, ki 
ima samo pet odstotkov obdelovalne 
površine. Kljub temu živi 85 O<:!stot­
kov prebivalstva od poljedelstva, V 
dolini reke Jordan gojijo žito, sadje, 
zelenjavo, v oazah pa dateljeve palme 
in bananovce. Puščavski del dežele je 
tipična pokrajina pastirskih plemen, 
ki se selijo iz kraja v kraj in iščejo 

travo za svojo živino -- ovce. koze, 
kamele. Med rudami, ki jih v Jorda­
niji pridobivajo, so najvažnejši: !osta­
ti, kalij in mangan. Jordamja izva­
ža fosfate, paradižnik., povrtmno, sa­
dje in tobak. ter trguje večinoma z 
ZDA, Veliko Britanijo in Libanonom. 

češnja je kot zgodnje sadJc prav 
koristna, ker vs€buje več vitaminov 
in mineralnih snovi. Ona v~ebuje na. 
100 g 0.30 mg provitamina A, človek 

pa potrebeje dnevno 3 do 5 mg tega 
provitamina. Rumene (svetle) češnje 

vsebujejo pogostoma več provitami• 
na' A kot rdeče, češnje vsebujejo tu­
di vitamine iz skupin B, BI, B2 m 
B6, vitamina C pa nimajo kdove ko­
liko, največkrat 10 do 15 mg na 100 g. 
človek potrebuje dnevno 50 mg vi• 
tamina C. Vendar je tudi količina 10 
do 15 mg pomembna za človeško telo, 
zlasti zaradi tega, ker dowrijo češnje 
že v zgodnji spomladi. Nekatere vr­
ste češenj vsebujejo tudi do 30 mg 
vitamina C na 100 g teže. češnje vse­
bujejo tudi še nekatere druge vita• 
mine, ki so pomembni za normalno 
delovanje organizma, npr, vitamin E, 

P. itd. 

Tri metre dolga kača je napadla 
Afeta Ibišija, 33-letnega poljedelca iz 
vasi Grapčina pri Tetovu, ko je delal 
na polju. Afet se je prebijal po stezici 
skozi pšenico; nepričakovano je za­
čutil, da se mu je ovilo nekaj okrog 
nog in ga stisnilo močno močno ka­
kor obroč, ki se je bliskovito šil'il 
od gležnjev proti kolenom. Neznan­
sko se je ustrašil, iz njega je splah• 
nela vsa moč, kakor da ga je tista 
neznanska sila, ki ga je hromila, po­
kxl&ila, pa čeprav je imel obe roki 
prosti. Tedajci je zagledal pred seboj 
glavo ogrqmne kače, ki se je preteče 
pooibavala in predimo sikala. Noge 
mu je stisnila s tako močjo, da se ne 

, bi. mogel premakniti. čez nekaj tre­
nutkov je opazil v svoji roki srp ... 
Naglo je nekajkrat I zamahnil proti 
kačji glavi, ki se je rahlo upogibala 
in štrlela pokonci ter plavala nad 
njim. Nljena glava je blisk.ovito izgini­
la. Hkrati je začutil olajšanje, stra• 
hovita sila, kli mu je bila stisnila no­
ge, je popustila. Pri priči so se mu 
noge »ovobodile«. Afet je verjetno v 
obupnem boju s srpom ranil kačo, 

ki se je naglo odvila in zbežala. Afet 
je poskočil in nek.oliko metrov pred 
sebo\l zagledal kačo, ki jo je po­
brisala skozi nepožeto pšenico. "Bila 
je približno tri metre dolga,« je po­
zneje pripovedoval .Afet, »in kakšnih 
10 cm debela. Bržkone je bil gož. Bil 
je, zdi se mi, popolnoma čm. Imel 
je strahotno glavo, ki pa ni bila večja 
ko stisnjena pest. Iz gobca mu je švi• 
gal sem ter tja dolg in šilast jezik.« 
- Docent na veterinarski fakulteti 
beograjske nniverze dr. Bora Lozanič 
je, lro je komentiral to zgodbo, dejal 
»V naši deželi živijo kače, ki so lahko 
tri metre dolge - goži. Le-ti so ne­
strupeni, so pa zelo močnL Lahko 
usmrtijo tudi človeka, če se ovijejo 
okrog njegovega telesa. Gož ponava­
di ne napade človeka, v izjemnih 
okoliščinah pa napravi tudi to. V 
opisanem primeru je, verjetno) goža 
vznemiril nepričakovani pojav človeka, 
kar je povzročilo, da se mu je o,~1 

okrog nog.« 
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01.rogle 
in ogl#1te 

Proti »os,,a,lanju« Meseca . . . V 
dnevih, ko so ameriški vesoljci leteli 
na Mesec, so zaljubljenci v italijan­
skem letovišču Cessenatico ob Ja­
dranskem morju demonstrirali proti 
»osvaJanju« Meseca. Nosili so trans• 
parente z napisi: »Pustite Mesec na 
miru!u, )>Mesec pripada nam!«, »Na~ 
mesto na Mesec, pojdite na - Mars!« 

Pa še ena v zvezi z J>Osvajanjem« 
Meseca. Slikar Nelo Galli iz Riminija 
v Italiji bo - je izjavil - tožil 
predsednika ZDA Nixona in zahteval 
odškodnino v znesku 1,500.000 dolar­
jev. Galli, ki si je vzdel ime »Oče 
astrofizikalnega slikarstva«, zatrjuje, 
da Je ve30ljska ladja »Apollo 11« pla• 
giat - posnetek - neke njegove sli• 
ke ki jo je razstavil v Milanu 1966. 
le~ Dolarjev možakar ne bo dobil, 
nekaj reklame pa si je napravil. 

Preusmeritev . • . Hadži-Kostic, ured­
nik stolpca »Tako rekoč neuradno« v 
»Večernjih novostih« je izrazil ob 
imenovanju novega zveznega tajnika 
za zunanjo trgovino Mohameda Kosti­
ca tole upanje: »Ker je od naše zu• 
nanje trgovine cel6 Bog obrnil svoj 
obraz, poskusimo še z Mohamedom!« 

Bavbav . . . Francoski pisatelj in 
člankar Jaques Loran je dejal v neki 
radijski diskusiji: »Pompidou nima 
težkega dela. Potrebno mu je samo 
zagroziti drugim, da se bo de Gaulle 
vrnil .<t 

Revolucijska miselnost . . • Papež 
Pavel VI. je izjavil o novih prizade­
vanJih v katoliški cerkvi: »Revolucij• 
ska miselnost je vdrla v glave mno• 
gih kristjanov in sicer mnogih - do­
brih kristjanov ... « Ko bi bila vdrla 
vsaJ samo v glave slabih,. naj bi že 
bilo! 

Kdo je pametnejši? Madžarski psi• 
hiater Ištvan Benedek je zatrdil v 
nekem predavanju: »Upoštevajte, da 
duševno bolni nikdar ne napade koga 
brez razloga! V tem se on razlikuje 
od normalnega človeka.« Vse kaže, da 
bo potrebno spraviti za rešetke nor­
malne, ne pa duševno bolne ljudi! 

Pouk za naše nogometaše . . . Boži­
dar Božovič, nogometaški trener, je 
povedal: »Ze nekaj let treniram naj­
bogatejši nogometni klub v Kuvajtu: 
Katc1ju. Svobodno povejte, da prejem• 
ki nogometašev v tej deželi ne dose­
žejo niti četrtine vsote, ki jo preje­
majo naši nogometaši, čeprav je Ku­
vaijt najbogatejša dežela na svetu. 
»Prepričani smo lahko, da ta pouk 
ne bo prav nič zalegel ... « 

Hudomušno vprašanje. V Zahodni 
Nemčiji gradijo štiri podmornice za 
Grčijo. Poslanci Svobodne demokrat­
ske stranke so naslovili na kanclerja 
Kiesingerja tole vprašanje: »Ali Je 
vlada odobrila gradnjo teh podmor• 
nic grški vojaški diktaturi, da bi se 
polkovnik atenske junte v vsakem 
trenutkU Janko vkrcal v te podmorni­
ce?« Kiesinger, seveda, na to vpra• 
šanje ni odgovoril. 

Fernandelovi zobje. Slavni franco­
ski filmski komik Fernandel je dOVO· 
lil francoskim šolam, da !ahko obe• 
S!jo v vseh učilnicah njegovo sliko, 
za katero je značilen ternandelovski 
nasmeh. Njegovi slavni »konjski zob­
je« naj bi dan za dnevom opozarjali 
učence na - umivanje zob .•• 

Stari, dobri časi • • • Nekdanji ju­
goslovanski reprezentativni nogometaš 
Tošo Zivanovic je nekdaj dejal: »Bil 
sem presrečen, ko sem gostoval prvič 
z moštvom v tujini. Vsa srenja Je 
zvedela, da sem Iz tujine prinesel 
materi kilogram riža in sto gramov 
kave . . . »Bilo Je, pa je minilo, da­
nes beremo samo še o milijonskih 
honorarjih naših nogometašev. 

Vse po zakonu! V teksaškem me• 
stu Dallasu (ZDA) so sodili nekemu 
tujcu, ki je bil nekoga oropal. Sod· 
nik se je obrnil proti porotnikom in 
jim rekel: »Najprej bomo obtooenemu 
sodili po zakonu in mu tako omogo­
čili nemoteno obrambo, potem pa ga 
bomo - obesili .•• « 

Logika vojskovanja. Zvezna nigerij­
ska vlada nasprotuje preskrbovanju 
sestradanega prebivalstva Biafre z ži• 
vili. Nigerijski minister za finance 
Avolo je izjavil časnikarjem: »Izlač• 

nevanje je prav tako vojno orožje. 
• Ne vem, zakaj naj bi skrbeli za pre­

hrano našega sovražnika ... « Avolo 
ima po »logiki vojskovanja«, ki se je 
je učil pri »velikih« vzornikih - prav. 
Ali ne delajo človekoljubni Američa­

ni, ki na ves glas objokujejo usodo 
lačnih otrok v Biafri, isto, ko uniču­

jejo v Vietnamu riževa polja in dru• 
ge poljedelske kulture? 

TV-15 

PRED 30 LETI JE lZB RUHNILA II. SVETOVNA VOJNA 

Hitler se je odloiil za 
Nikdar pr.ej ni bilo sklenjenih 

toliko raznih sporazumov na kupu 
kot tedaj. Vsak dan je bilo objav­
ljeno kakšno novo zavezništvo ali 
nov trgovinski sporazum. Svet se 
je zavedal strašne nevarnosti, toda 
razen članov vlad ni še nihče ve. 
del, da je Hitler že bil storil odlo• 
čilen korak. V glavnem je samo 
Mussolini računal, da bo nemško­
poljska vojna ostala samo lokalna 
za.deva. S tem se je tolažil, ker je 
dobro vedel, kako slabo oborože• 
na je njegova vojska. Kljub temu 
ni hotel zatajiti svojega za,·ezništ­
va z Nemčijo, na katerem je gradil 
svoje »cesarstvo«. Britanski zuna• 
nji minister Halifax ga je opozo­
ril, da bo sokrivec velikanske voj. 
ne, ki bo zajela vse Evropo, če bo 
priskočil na pomoč Hitlerju. Dne 
14. avgusta je Pij XII. spregovoril 
po vatikanskem radiu. Dan prej je 
bil v Londonu izdan ukaz o obvez­
ni zatemnitvi mesta. Do enakega 
ukrepa." je prišlo tttdi v Porenju in 
na Vestfalskem. Funt šterling je 
na borzah naglo izgubljal vred• 
nost. V Združenih državah so bili 
zaskrbljeni za usodo svojih 25.000 
državlJanov, ki so bili v Evropi kot 
turisti, kakor tudi za drugih 75.000, 
ki so bili stalno nastanjeni v njej. 
Kljub temu so v Benetkah odprli 
Mednarodno filmsko razstavo, v 
Edinburgu pa so na Kongresu o 
dednosti nastopili nemški učenja­
ki 

Britanski zunanji minister Hali­
fax je dejal v parlamentu: »Gospo­
dje! Nekateri med vami mislijo, da 
se nas usoda evropskih narodov 
nič ne tiče. Vendar ti ljudje pozab­
ljajo na nekaj. če bomo mi zane­
marjali pravico drugih do svobod­
nega življenja, bomo spravili v ne• 
varnosti tudi svojo svobodo.« Par­
lament je s posebnim zakonom za. 
gotovi! vladi ukrepanje po lastnem 
preudarku. 

Britanski veleposlanik v Berlinu 
je odšel v Obersalzberg in je 28. 
avgusta zaman poskušal priti v 
stik s Hitlerjem. S seboj je imel 

pismo predsednika-vlade Chamber­
laina, ki je nemški vladi sporočala, 
da bo Velika Britanija brezpogoj• 
no držala besedo in pomagala Polj­
ski. Zdelo se mu je, da ga Rib• 
bentrop izigrava, in malo je manj• 
ll:.alo, da se nista pomenila s pest­
mi. Roosevelt je apeliral na Vik­
torj~ Emanuela, ki ni imel nobene 
besede več. BelgiJski kralj je pis• 
meno apeliral na Hitlerja in ga v 
imenu )>skupine iz Osla« prosil za 
mir. Enak apel je poslal predsed• 
niku poljske republike. Dne 24. av. 
gusta je Goering poklical k sebi 
prijatelja in vplivnega švedskega 
industrijca Birgerja Dahlerusa. Ve­
del je, da ima v Angliji osebne pri• 
jatelje tudi med vodilnimi politiki. 
Prosil ga je, naj gre 'takoj v Lon­
don in tam pove, da bi se Nemči­
ja rada pobotala z Veliko Britani­
jo. Nekaj ur pozneje je sprejel tu• 
di poljskega veleposlanika Lipske­
ga. Med dokaj prisrčnim pogovo­
rom mu je rekel, da je glavna ovi• 
ra za sporazum med njunima drža• 
vama poljsko zavezništvo z Angli­
jo, ki preprečuje nemške napore 
za dosego miru. Goering je nato 
Lipskega povabil na lov kot naj­
boljšega prijatelja. Dahlerus je 
medtem odletel v London. 

Dne 26. avgusta je Mussolini pre­
jel od svojega ))Velikega prijatelja« 
Hitlerja t,ismo, v katerem mu ni­
ti z besedico 11.i omenil, da bo na­
padel Poljsko naslednje jutro ob 
4,30. Malo čuden je bil samo en 
stavek: ))Nihče ne more predvide• 
vati, kaj nam bodo prinesle pri­
hodnje ure.« 

V rimsk'.'i visoki družbi so se hi• 
hitali na račun zadnje ljubavne pu­
stolovščine princa Umberta, drugi 
pa so se v Bruslju pogajali za na­
kup 200.000 plinskih mask. Pariža. 
ni so se brezskrbno vračali s po• 
čitnic in nekateri so se pogajali za 
prostor v naslednjem letu. Bilo je 
torej še precej upanja za srečen 
razplet. Birger Dahlerus (imeno• 
van nevralni ))D«) je skrajšani za­
pisnik pogovora z Georgiom iz• 
roči! Foreign Officeu. čakal je na 

odgovor, ki bi ga takoj odnesel v 
Berlin. 

NAčRT ))BELI PRIMER« 

Hitler je ob 11.30 poklical v svoj 
kabinet britanskega veleposlanika. 
Upal je, da Velika Britanija še ne 
bo podpisala ·zavezništva s Poljsko. 
Henderson pa je spet po svoji 
strani upal, da Hitler ne bo napa­
del kljub grožnjam. Ničesar ni 
omenil niti o zahodnih niti o vz• 
hodnih mejah. Podobno je govoril 
s francoskim veleposlanikom, ki 
ga je sprejel kasneje. Dejal mu je, 
da je utrjena Sigfridova linija do­
končna nemško-francoska meja. 
Zaskrbljen je bil samo zaradi MU· 
ssolinijevega odgovora, ki ga ni 
bilo. Najbolj živčni so bili v Lon­
donu in v Varšavi. Bližala se je 
ura odločitve. Ob 15.02 je Hitler 
izdal povelje za izvajanje načrta 
))Beli primer«, t.j. napada na Polj­
sko. Ob pol _petih zjutraj bi mo­
rali napasti. Vendar ga je moral 
preklicati in napad preložiti; ob 
17. je zvedel, da je Velika Brita­
nija podpisala s Poljsko sporazum 
o medsebojni pomoči. Razen tega 
je ob 18. prejel Mussolinijev odgo. 
vor: ))Italija ne more sodelovati, 
ker ni pripravljena ... Vendar bi 
lahko nastopila takoj, če bi Nem• 
čija zagotovila tehnična sredstva in 
surovine, da bi vzdržala pritisk 
Francije in Anglije, ki bi v glav• 
nem bil naperjen proti njej.« 

Takoj je poklical Keitla in mu 
naročil, naj prekine premik čet 
proti· Poljski meji. To pa je bilo 
mnogo teže kot izdati povelje za 
začetek. Ob 20,35 mu je Keitel ja­
vil, da je vojska obstala. 

Dahlerus se je v Londonu konč­
no sestal s Halifaxom. ki ni kazal 
nobenega optimizma. Telefoniral 
je. Goeringu, ki mu je povedal, da 
je Hitler pred živčnim zlomom in 
da bo vojna izbruhnila vsak hip; 
tako ga je razjezil podpis anglo­
poljskega sporazuma. 

Presenečenj pa še ni bilo konec 
za Hitlerja. Japonska je tisti večer 
poslala protest zaradi nemško-sov-

• 

V SPOMIN NA TRAGEDIJO KURIRJEV 

na Seleah v Karavankah 
V juniju 1944 je osem mladih pognal Lojz Peternel-Dušan; zavi­

kurirjev, ki so sestavljali stalno htel se je okrog smreke ob robu 
posadko kurirske stanice GT-19, ležišča in zdrknil mimo presene­
prestavilo svoj tabor iz Mlince čenega Amserja, namestnika 
nad samotno kmetijo na Sedelcah komandirja dovških žandarjev, po 
v Karavankah naravnost nad te• drči v strmino. Iz roke mu je v 
tedanjo železniško postajo Dovje. curkih lila kri. Nekaj sto metrov 
Mojtrana. Tam so si posta,i.li le- pod taborom se je zavlekel pod 
sen pograd, dovolj velik, da je skalo il1l tam nezavesten obležal. 
razen njih sprejel še po nekaj Nemci so ga s pomočjo policij­
prehodnih gostov, nad njim pa skega psa čez nekaj ur odkrili, 
razpeli šotor. In ker je bil kraj ga obvezali z njegovo lastno uma-
zares samoten in skrit, niso raz- zano srajco ter ga odpeljali v Be-
!K)Stavljali straž. Nemških patrulj gunje. Zaradi zastrupitve so mu 
tako visoko v Karavanke ne bo, morali potem na Go1niku odreza­
so računali, na izdajstvo pa niso ti ranjeno roko. 
pomislili ... 

5 avgusta 1944 je na pogradu 
GT-19 spalo deset ljudi: šest ku­
rirjev in štirje prehodni gost­
je, ki so čakali, da jih kurirji 
po svojih stezah pospremijo na 
mesta, kamor so bili poslani. 
Skozi odprtino šotora je posve• 
til mlad avgustovski dan. Tedaj 
je mlada Tržičanka Zofka Zahler, 
ki je imela na skrbi kuhinjo, vpra• 
šala v spečo tišino šotora, koliko 
je ura. Odgovoril ji je kurir 
šlrufca z nasprotne strani po• 
grada. 

»Pol petih.« 
Kakor da je bil to signal, ki 

so Nemci nanj čakali: z vseh 
strani je zagrmelo in zapokalo. 
Pokol je bil kratek in popoln, so 
bili prepričani Nemci. 

Nenadoma se je s pograda 

Takoj za Petrnelom-Dušanom se 
je na enak način hotel rešiti še 
eden od prehodnih gostov: pobe­
gli ruski ujetnik Andrej se je .po­
gnal po drči. Toda Amser je to­
krat pazil in natančno meril . 
Le še za trideset metrov bega je 
bilo življenja v Andreju, potem je 
mrtev omahnil. šele po dveh 
dneh so ga kurirji odkrili in po­
kopali. 

Zdaj je tabor mrtev onemel. 
Nemci so ga obkrožili, da bi s stre. 
li v tilnik dokončali svoje krva­
vo dejanje. Odkrili so še dva ži. 
va: Rezko Radoševo in še enega 
od prehodnih, prav tako pobeg­
lega ruskega ujetnika, ki so ga 
kasneje v Begunjah ustrelili. To­
da tedaj so oba odpeljali s seboj 
na Dovje. 

Ko so razvrščali mrtvece za zad. 
nji strel v tilnik; so dvignili s kU· 
pa predzadnjega mrliča Tedaj pa 
je spodnji nenadoma oživel. Po­
gnal se je v bližnje smrečje in 
izginil v strmem pobočju. Prese• 
nečeni Nemci so osupli obstali; 
ko so začeli streljati za ubežni­
kom, jim je Zane škufca - on 
je to bil - že srečno pobegnil. 

Ko so Nemci odšli, je ostalo za 
njimi pet mrličev in pogorišče 
na kraju, kjer je še malo prej 
stala in živela kurirska stanica 
GT-19. To sta našla dva izmed 
kurirjev, ki sta se ob sedmih zju• 
traj vrnila s svoje poti. ' 

Ob 25-letnici tega tragičnega cl.o­
godka je Združenje borcev NOV 
Dovje-Mojstrana pripravilo par• 
tizansko srečanje na Sedelcah, 
združeno s komemoracijo na nek­
danji kurirski postaji GT-19. 
Strah, da bodo odročni kraj in 
karavanške strmine privabile le 
malo ljudi se je že v zgodnjih ju­
tranjih urah izkazal za odvečne• 
ga. Ze ob devetih dopoldne se je 
na samotni Sedelčnikovi kmetiji 
zbralo nekaj sto ljudi, ki so se 
potem v dolgi koloni zvrstili na 
poti do kraja, kjer je včasih sta• 
la kurirska stanica GT-19. 

Komemoracija ob spommslti 
plošči je bila sredi zelenih goo• 
dov visoko v Karavankah prav 
gotovo enkratno doživetje. s kraj­
šim govorom je počastil pa:i:e 

modne plete11ine za vsako p1·ilož11ost 
1 
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napad 
jetskega sporazuma o nenapada­
nju. Japonska vojaška misija, ki je 
bila namenjena na obisk v Nemči­
jo. se je ustavila ,. Napoliju. Nem. 
ška šolska ladja pa je pristala v 
Gdansku, kar so Poljaki imeli za 
izzivanje. Pred polnočjo je Dahle­
rus nesel Halifaxovo pismo Goe­
ringu, v obratno smer pa je letel 
veleposlanik Handerson s Hitlerje­
vimi predlogi. Iz Francije je letelo 
pismo francoskega predsednika 
vlade Daladiera. Ta je sporočal 
Hitlerju, da se bo njego,·a dežela 
postavila na stran Poljske. Vse 
skupaJ je bilo samo zapravljanje 
časa. Tudi obisk njegovega velepo­
slanika v Berlinu, Coulondra, . ni 
imel več uspeha. še zmerom pred 
polnočjo je Hitler sprejel Goerin­
ga in Dahlerusa. Kot obseden . ,je 
začel ponavljati, da bo dal zgraqiti 
))podmornice, podmornice, pod.mor. 
nice«, potem pa ))letala, letala, le­
tala«. Dahlerusa je poslal nazaj v 
London. Angleški vladi je sporočil, 
da zahteva koridor z Gdansk()p-l, 
predvojne kolonije v Afriki in jam­
stva za nemško manjšino na Polj­
skem. 

Roosevelt je poslal drugo posla­
nico Hitlerju: Rešujte mir! Vendar, 
ni bilo več kaj rešiti. Bilo je pre­
pozno. Vse je bilo preračunano do 
potankosti in tako so tudi oficirji 
šolske ladje v Gdansku vedeli, da 
bodo na dan 1. septembra udarili 
s topovi. 

Birger Dahlerns je bil 27. zjut­
raj spet na poti v London. V Dow­
ing Streetu 10 so ga čakali C:t,J.am­
berlain, Halifax in Cadogan. Pogo­
vorili so se hitro. Britanija je za. 
htevala začetek takojšnjih poga­
janj med Poljsko in Nemčijo o 
drugem pa ni bilo govora. Ob enaj­
stih ponoči je Dahlerus bil spet 
pri Goeringu doma. 
Berlinčanom je bilo sporočeno, 

da bodo živila racionirana in da 
bodo v kratkem dobili živilske na­
kaznice. Po Londonu so se širile 
govorice o mobilizaciji na Polj­
skem. 

(Nadaljevanje) 

kurirje predsednik odbora ZB 
NOV Dovje-Mojstrana Anton 
Pretnar, nato pa je mladinka Met­
ka Svoljšak doživeto orisala do­
godke, kakor so potekali. 5. a:.rgu­
sta 1944. leta. Ko je v svoji pripo• 
vedi prišla ' do trenutka, ko so 
Nemci napadl! kurirje, je v res• 
nici z vseh strani zagrmelo i.n za. 
pokalo. To je bil učink'lvit pri• 
spevek vojakov in starešin JLA. 
Sledil je recitativ mojstranskih 
pionirjev, svečanost pa je zak,ju• 
čil pevski zbor Jeklarji. Njihova 
borbena pesem pod diri,Jents!m 
roko Poldeta Ulage je vsem na• 
vzočim priklicala v spamin ~ase 
našega narodnoosvobodilnega boja. 

Potem se je na. Sedeltl3n raz­
vilo zares pristno partizansko sre• 
čanje, ki ga je popoldne še po­
sebej poživil nastop češkoslova­
ške folklorne skupine »Mladi.« 
Plesali so na travi pred polnim 
kozolcem sena, vendar tako odlič­
no, kot da so na najbolj gladkem 
odru. Takšnega toplega stika · med 
publiko in izvajalci kakršnega 
smo ob tej priložnosti doživeli na 
Sedelcah, najbrž ne bomo sreča• 
li tako kmalu. Na koncu Je bil po­
zdrav publike tako prisrčen, t:!a 
so mladi Cehi živo občutili prija­
teljsko čustvovanje in bratslt:> na. 
klonjenost naših ljudi. 

Potem pa je zapela harmonika; 
spomini so oživeli ..• 
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